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BÖLÜM I:GĠRĠġ 

 

Bu bölümde araĢtırmanın problem durumu, problem cümlesi, alt problemler, 

araĢtırmanın amacı ve önemi, sayıltılar, tanımlar, sınırlılığı ve kısaltmalar verilmektedir. 

 

1.1.Problem Durumu 

ÇağdaĢ yaĢam, bireylerin ekonomik, toplumsal, kültürel ve teknolojik değiĢimlere 

karĢı sürekli bir uyum çabası içinde olmalarını gerektirmektedir. Sanayi döneminden 

bilgi çağına geçildiği bu dönemde, toplumsal sistemler olan örgütler de, dıĢ dünyada 

gerçekleĢen bu değiĢim ve yeniliklere ayak uydurmak zorunda oluğu düĢünülmektedir. 

Ġçinde bulunduğumuz bilgi çağının gerektirdiği kültür ve anlayıĢa sahip bireylerin 

yetiĢtirilmesi görevini üstlenen eğitim kurumları da bu süreçten etkilenmekte ve bu 

doğrultuda ülkemiz eğitim sisteminde de bir takım değiĢiklik ve yeniliklerin ortaya 

çıktığı görülmektedir.  

Eğitim, insan davranıĢlarını olumlu yönde geliĢtiren ve onu geleceğe hazırlayan 

bir eylem olarak tanımlanabilir (Aydın,2005:179; Bursalıoğlı, 2002: 4-5; Sabuncuoğlu, 

2005: 124). ÇağdaĢ, yenilikçi ve demokratik bir toplumun geliĢtirilmesinde ve her 

geçen gün artan yeniliklere ayak uydurmada, eğitim sisteminin özgün örgütleri olan 

okullar ile onların en stratejik öğesi konumunda bulunan öğretmenler ve okul 

yöneticilerinin önemi yadsınamaz. Okulların etkili ve verimli bir Ģekilde iĢleyiĢinin 

sağlanması ve amaçlarını gerçekleĢtirmesinde son derece önemli görevler üstlenen okul 

yöneticileri, bu görev ve sorumlulukları yerine getirirken ruh ve beden sağlıklarını 

tehdit eden bir takım güçlüklerle karĢı karĢıya kalmaktadırlar Bu güçlüklerden birisi 

olan stres etmeni, okul yöneticilerinin verimliliğini ve yapılan iĢin kalitesini etkileyerek; 

birtakım olumsuz davranıĢsal, ruhsal ve fiziksel sonuçların ortaya çıkmasına neden 

olmaktadır. Bu nedenle, stres konusunun eğitim çalıĢanları ve özellikle de okul 

yöneticileri bakımından oldukça fazla önem arz ettiği düĢünülmektedir. 

Toplumun eğitimden beklentilerini karĢılamak üzere oluĢturulan eğitim 

kurumlarını amaçları doğrultusunda etkili iĢletme, geliĢtirme ve yenileĢtirme sürecinde; 

eğitim liderliği, yöneticilik, mesleki rehberlik (danıĢmanlık), eğiticilik (iĢ baĢında 
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yetiĢtirme), organizatörlük, güdüleyicilik (motive etme) ve değerlendiricilik (denetçilik) 

gibi pek çok sorumluluk yüklenen okul müdürlerinden beklentiler gün geçtikçe 

artmaktadır (Randall, 1980; Hall, 1997).  

Son zamanlarda okul yöneticilerinden beklentilerin oldukça karmaĢık bir hal 

alması, yöneticinin verimliliğinin yanı sıra, okul ikliminin de olumsuz yönden 

etkilenmesine neden olan yüksek düzeyde stresin oluĢmasına neden olmaktadır. Eğitim 

sisteminin en yaygın örgütlerinden olan okulların yönetilmesinde görev alan 

yöneticilerin sahip olduğu yönetsel stres ve bu stresin çalıĢanlar ve okul iĢleyiĢi 

üzerindeki olumsuz etkilerini en aza indirgemek düĢüncesi, bu araĢtırmanın 

gerçekleĢtirilmesinin temel nedenidir. 

Alanyazın incelendiğinde okul müdürlerinin, insan kaynakları yönetimi, mali 

iĢler, okul-veli çatıĢmaları, beklenen desteğin görülmemesi, yasallaĢtırılmıĢ örgütsel 

kurallar gibi pek çok stres kaynağı ile karĢı karĢıya kaldıkları görülmektedir (Bryan& 

Salvador, 1988; Allison, 1997; Cheuk, Wong & Rosen, 2000;Ural, 2002; Akt. Fields, 

2005). 

Temel girdi ve çıktısı insan olan ve iĢleme sürecinde de insan öğesinin baĢat 

olduğu eğitim kurumlarında, stres ve stresin olası olumsuz etkilerini ortadan 

kaldırabilmek için stresin sıfıra indirgenmesinden çok, okul yöneticilerinin, stresi, stres 

kaynaklarını ve stresle baĢa çıkma yöntemlerini tanımaları gerektiği düĢünülmektedir 

(Dönmez & Genç, 2006: 41- 60). 

Stres her zaman zararlı değildir. Bir miktar stres kiĢiye heyecan verir, onu 

harekete geçirir ve yeni bakıĢ açıları kazandırır (Keenan, 1999; BaltaĢ, 2006). Ancak 

kontrol altına alınamayan stres, bireyin fiziksel ve ruh sağlığını olumsuz etkiler, iĢ 

performansını ve iĢten aldığı doyumu azaltır; bir süre sonra yılgınlığa, iĢe 

devamsızlıklara, tükenmiĢliğe ve nihayetinde iĢten ayrılmaya yol açar (Landsmann, 

1979; Hittner, 1981; Terry, 1997). Kavla‟ya (1980) göre tükenmiĢlik iĢ stresine karĢı 

oluĢan bir tepkidir ve stresin tükenmiĢliğe neden olduğu konusunda alanyazında pek 

çok araĢtırma mevcuttur (Torelli & Gmelch, 1992; Vandenberghe & Huberman, 1999; 

AvĢaroğlu, Deniz & Kahraman,2005, Sürgevil, 2006). Stresin yarattığı olumsuz 

sonuçlardan bir diğeri de bireylerin yaĢadıkları iĢ doyumsuzluğudur. Aynı zamanda bu 

araĢtırmanın alt problemlerinden biri de olan iĢ doyumu; iĢ görenin, örgütçe 
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doyurulmasını umut ettiği gereksinimlerine ulaĢmasıyla, ortaya çıkan bir haz duygusu 

olarak tanımlanmaktadır. ĠĢ doyumunun etkenleri, bu hazzı ya da olumlu duyguları 

yaratan örgütsel koĢullar ve örgütçe doyurulan gereksinimlerdir (BaĢaran, 1991). ĠĢ 

ortamında stres yaĢan bireyin iĢinden doyum alamaması olası bir sonuç olarak 

değerlendirilmektedir. 

Stres ve iĢ doyumu arasındaki iliĢkiyi inceleyen pek çok araĢtırma mevcuttur ve 

bu araĢtırmalardan elde ortak sonuç, bu iki değiĢken arasında negatif bir iliĢkinin olduğu 

ve yüksek düzeyde stresin iĢ doyumunu olumsuz yönde etkilediği yönündedir (Özdayı, 

1990; Sullivan & Bhagat, 1992; Cheuk ve ark., 2000; Çardak, 2002; Akınaltuğ, 2003). 

Ancak yapılan çalıĢmalar stres, stres kaynakları, belirtileri ve iĢ doyumu üzerinde 

yoğunlaĢmaktadır. Stresle baĢa çıkma ve iĢ doyumu arasındaki iliĢkiyi inceleyen ve 

örneklemini okul yöneticilerinin oluĢturduğu herhangi bir araĢtırmaya gerek yurtiçi 

gerekse yurtdıĢı araĢtırmalarda yapılan taramalarda ulaĢılamamıĢtır. 

Alanyazın tarandığında, eğitim örgütlerinde stres çalıĢmalarının örneklemini 

ağırlıklı olarak öğretmenlerin oluĢturduğu, yöneticilere daha az yer verildiği 

görülmektedir. Bu konuya özellikle yurt dıĢında yapılan araĢtırmalarda daha çok önem 

verildiği (Bryan& Salvador, 1988; Allison, 1997; Cheuk, Wong & Rosen, 2000; Austin, 

2004; Fields, 2005) ve ülkemizde okul müdürlerinin stres kaynakları, belirtileri, ve 

özellikle de stresle baĢa çıkma stratejileriyle (Sunmaz, 2001;Alemdar, 2002; Ural, 2002) 

ilgili sınırlı sayıda araĢtırma yapıldığı görülmektedir. Stresle iĢ doyumu arasındaki 

iliĢkinin belirlenmesine yönelik birkaç araĢtırmanın bulunduğu ve bu çalıĢmaların da 

daha çok öğretmenlerle yapıldığı, okul müdürleriyle yapılan herhangi bir çalıĢmaya 

gerek yurtiçi gerekse yurtdıĢı alanyazında ulaĢılabilen kaynaklar ölçüsünde 

rastlanmadığı görülmektedir (Özdayı, 1990; Çardak, 2002). Yapılan bu araĢtırma bu 

konudaki eksikliğin giderilmesini amaçlamaktadır.  

Bu amaç doğrultusunda aĢağıdaki sorulara cevap aranmıĢtır. 

 

1.2.Problem Cümlesi 

Ġlköğretim okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma stratejileri bazı değiĢkenler 

açısından anlamlı farklılık göstermekte midir ve stresle baĢa çıkma stratejileri ile iĢ 

doyumu arasında nasıl bir iliĢki bulunmaktadır? 



4 

  
 
 

 

1.3.Alt Problemler 

1. Ġlköğretim okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma stratejileri onların: 

a. Cinsiyetlerine, 

b. Mezun oldukları okullara 

c. BranĢlarına 

d. Öğretmenlikteki çalıĢma sürelerine 

e. Yöneticilikteki çalıĢma sürelerine 

f. Medeni durumlarına 

g. ĠĢ doyum düzeylerine göre anlamlı bir fark göstermekte midir? 

 

2. Ġlköğretim okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma stratejileri ile iĢ doyumları arasında 

anlamlı bir iliĢki var mıdır?  

 

1.4.AraĢtırmanın Amacı-Önemi 

Bu araĢtırma, ilköğretim okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma stratejileri 

arasındaki farkın bazı değiĢkenler açısından incelenmesini; elde edilen bulgularla, okul 

müdürlerinin stresle baĢa çıkma stratejileri ile iĢ doyumları arasındaki iliĢkinin ortaya 

konmasını amaçlamaktadır 

AraĢtırmadan elde edilen bulgular doğrultusunda, eğitim örgütlerinde son derece 

önem arz eden yöneticilik pozisyonunda görev alacak kiĢilerin, baĢarılı birer okul müdürü 

olabilmeleri adına gerekli becerilerin kazandırılmasına yönelik eğitim programlarına daha 

fazla önem gösterilmesi konusunda yeni öneriler getirilmesi amaçlanmaktadır. 

Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzlarına iliĢkin elde edilen bulgular, eğitim 

kurumlarında görev yapacak yöneticilere kazandırılması gereken nitelikler konusunda fikir 

verebilir, okul müdürlerinin yetiĢtirilmesi ve seçilmesinde yardımcı olabilir. 

AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgular, etkili stresle baĢa çıkma stratejilerinin 

seçilmesi ve kullanılmasında okul müdürlerine yol gösterebilir. Okul müdürlerinin yaĢamıĢ 

oldukları stres, tamamen yok edilmek yerine kontrol altına alınarak stresin zararlı etkileri 

kabul edilebilir bir düzeye indirgenebilir. 
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Nitelikli okul yöneticilerinin yetiĢtirilmesi amacıyla Milli Eğitim Bakanlığı 

tarafından hizmet içi eğitim programlarının düzenlenmesinde ve bu programların 

hazırlanmasında araĢtırma bulgularından yararlanılabilir. 

Okul yöneticilerinin verimli çalıĢmasında iĢinden sağladığı doyumun oldukça 

etkili bir faktör olduğu varsayılmaktadır. Bu araĢtırma sonucunda elde edilen bulguların bu 

bakımdan önem arz ettiği düĢünülmektedir. AraĢtırma sonuçlarının, okul yöneticilerinin iĢ 

doyum düzeyleri, bunları etkileyen faktörler ve doyumsuzluğuna neden olan etkenlerin 

belirlenmesi ve giderilmeye çalıĢılması açısından Milli Eğitim Bakanlığı‟na yardımcı 

olabileceği umulmaktadır. 

Bu tez çalıĢmasının sonuçlarının, benzer konuda yapılacak araĢtırmalara temel 

teĢkil edebileceği düĢünülmektedir. 

AraĢtırmadan elde edilen bulgular, stresin kabul edilebilir bir düzeye indirgenmesi 

ve baĢta müdürler olmak üzere, tüm okul çalıĢanlarının performanslarının olumlu bir 

Ģekilde artması konusunda önem taĢımaktadır. Böylece, etkili bir stres yönetimine sahip 

okul müdürlerince yönetilen okulların, çalıĢanlarının, öğrencilerin ve ailelerin akademik, 

toplumsal ve duygusal ihtiyaçlarına cevap verebilen bir çalıĢma ortamı haline gelmesi 

sağlanabilir. 

Literatürde okul yöneticilerinin stresle baĢa çıkmaları ve iĢ doyumları arasındaki 

iliĢkinin belirlenmesine yönelik ulaĢılabilen kaynaklar ölçüsünde araĢtırmaya 

rastlanmaması, bu araĢtırmanın özgünlüğünün ve öneminin bir belirtisi olarak 

değerlendirilebilir. 

  . 

1.5.Sayıltılar 

1. Ġlköğretim okul müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma ve ĠĢ Doyumu Envanterleri‟ne 

verdikleri yanıtlar var olan durumu yansıtmaktadır. 

 

1.6.Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma Ġzmir ili metropol alanındaki Konak, KarĢıyaka, Bornova ve Buca 

ilçelerini kapsayan 118 resmi ilköğretim okulu ile sınırlıdır.  
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1.7.Tanımlar 

Stres (stres): Ġnsanın konrolü dıĢında oluĢan ve bu kontrolsüzlük nedeniyle daha 

da kötü bir hal alan, zihinsel ve fiziksel baskı (Keenan,1999). 

Başaçıkma (Coping): Stres veren durum karĢısında kiĢinin kaynaklarını aĢtığı 

Ģeklinde değerlendirdiği spesifik içsel ve dıĢsal taleplerin üstesinden gelmek için süreki 

değiĢen biliĢsel ve davranıĢsal çabalardır (Lazarus & Folkman, 1984: 64. 

Stresör: Stresi meydana getiren olaylar, stres vericiler (BaltaĢ & BaltaĢ, 2006:23) 

İş doyumu: Bir iĢ görenin iĢini ya da iĢ yaĢamını değerlendirmesi sonucunda 

duyduğu haz ya da ulaĢtığı olumlu duygusal durum (BaĢaran, 2000:198). 

İlköğretim okul müdürü (yöneticisi): Ġlköğretim okullarında görev yapan, eğitim-

öğretim ve yönetimin verimliliğini artırmak, eğitimin kalitesini yükseltmek ve bu 

konuda sürekli geliĢimi sağlamak için gerekli araĢtırmalar yapan, öğretmenlerin 

meslekleri ile ilgili olarak yetiĢmeleri için gerekli tedbirleri alan ve okulda bulunan 

bütün personelin eğitim ihtiyacını tespit ederek bu çerçevede yetiĢmesi için gerekli 

tedbirleri alan kiĢi (2508 Tebliğler dergisi). 

. 
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BÖLÜM II: ĠLGĠLĠ YAYINLAR VE ARAġTIRMALAR 

 

Bu bölümde; alan yazına dayalı olarak stres kavramı tarihsel geliĢim içinde 

açıklanacak, stres kavramına iliĢkin tanımlamalara yer verilecek, stres kuramları, stres 

ve performans arasındaki iliĢki ve stresle baĢa çıkma yöntemlerine değinilecektir. Yurt 

içi ve yurt dıĢı yapılan çalıĢmalar bu bölümün sonunda yer almaktadır. 

 

2.1. Stres 

 

2.1.1. Alanyazında Stres Kavramı ve Önemi 

Günümüzün sürekli değiĢen ve aktif olan toplumunda, insanlar sürekli bir yarıĢ ve 

değiĢim süreci içinde yer almaktadır. Sanayi döneminden bilgi çağına geçildiği bu 

dönemde, teknolojik, ekonomik ve politik alanlardaki pek çok yenilik, insanoğlunu 

bilinmeyen ve çözümü güç bir takım problemlerle karĢı karĢıya koymaktadır. Sosyal 

değiĢim ve beklentilerin insanlar üzerindeki kontrol edilemez etkisi, bireyi var olan 

yeteneklerini geliĢtirmek ve bu hızlı değiĢim ve geliĢim sürecine ayak uydurmak 

zorunda bırakmaktadır. Ancak her alanda görülen değiĢmelerin biçimlendirdiği rekabet 

ve çatıĢmalarla dolu çağdaĢ toplumsal yaĢam, uyum sağlama çabasında kalan günümüz 

insanının sağlığını ve verimliliğini etkileyen ve yüzyılın hastalığın haline gelen “stres” 

kavramını karĢımıza çıkarmaktadır. 

Günlük hayatımızın ayrılmaz bir parçası haline gelen stres aslında çok da yeni bir 

kavram değildir. Çok eski çağlardan beri stres insanoğlunun yaĢamında var olagelmiĢtir. 

Eski çağlarda hayatta kalabilmek için verilen mücadeleler sonucunda oluĢan stres ile 

günümüzde yaĢadığımız stres arasında aslında çok da bir fark yoktur. Strese neden olan 

koĢullar değiĢse de strese gösterdiğimiz tepkiler aynıdır (Akman, 2004). 

Stres, insanın ortaya çıktığı ilk zamandan beri var olmasına rağmen özellikle son 

otuz yıl içerisinde evrensel bir ilgi odağı haline gelmiĢ ve bu konuda, gerek yurt dıĢında 

gerekse yurtiçinde olmak üzere pek çok araĢtırma yapılmıĢtır (Fielding & Gall, 1982; 

Lazarus & Folkman, 1984; ġahin, 1998; Hovardaoğlu, 1997; Austin, 2004). Stres 

konusunda bu kadar çok araĢtırma yapılmasının nedeni, stresin insanın ruh ve beden 
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sağlığını tehdit etmesinin yanı sıra, iĢ yaĢantısındaki verimliliğini de olumsuz yönde 

etkilemesinden kaynaklanmaktadır. 

İsmet İnönü 40 yılı aşan Parti Genel Başkanlığı‟nı kaybettikten bir yıl 

sonra kalpten vefat etmiş; Faruk Gürler bir ara kesinleşmiş gözüyle bakılan 

Cumhurbaşkanlığı oylamasını kaybedip adaylıktan çekildikten bir yıl sonra 

kanserden ölmüş; İran Şahı tahtıyla ilgili her türlü ümidin son bulmasından 

bir yıl sonra yine kanserden hayatını kaybetmiş; Nixon, Watergate skandalı 

sebebiyle istifa ettikten sonra kalp krizi geçirmiştir. 

Yukarıda sayılan olaylar Ģüphesiz rastlantısal değildir. Günümüzde hastalıklar ve 

stres arasındaki iliĢki yadsınamaz bir gerçektir ( BaltaĢ & BaltaĢ, 2006). 

Stres, insan sağlığını olumsuz yönde etkilemesinin yanı sıra bireyin iĢ 

yaĢantısındaki performansını da olumsuz yönde etkilemektedir. Akgün ve 

Kemaloğlu‟na (1991) göre stres örgütlerde gerek yönetici davranıĢını, gerekse iĢgören 

davranıĢını olumsuz yönde etkilemekte, örgütün verimsiz ve çalıĢan bireylerin mutsuz 

olmasına neden olmaktadır (Akt: Aydın, 2008) 

Stora (1992) ABD‟de, stresin toplumsal maliyetinin, milli gelirin yüzde üçüne 

ulaĢtığını; bu konunun, Ģirket yöneticilerini yıllık ödemeler dengesindeki açığa eĢit 

miktarda harcama yapmaya ve konuyla ilgili bir takım çalıĢmalarda bulunmaya 

zorladığını belirtmektedir. Nitekim sanayide çalıĢanların sağlık giderlerinde helezonik 

bir yükseliĢ olmuĢ, son yirmi yıl içinde sigorta bedelleri; yüzde elli, iĢçilerden alınan 

sağlık kesintileri de yüzde yüz kırk oranında artmıĢtır. Ayrıca, tahminlere göre, 

iĢverenler, kalp hastalıkları nedeniyle ölen ya da sakat kalan kırk beĢ- altmıĢ yaĢ 

grubundaki iki yüz bin kiĢinin yerini doldurmak için, yılda yedi yüz milyon dolar 

harcamaktadırlar. Ulusal düzeyde, sosyal sigorta sistemine sahip ülkelerde ise, son 

aĢamada stresin bedelini ödeyen vergi mükellefi olmaktadır (Akt: Akınaltuğ, 2003). 

Ġngiltere‟de her sene kırk milyon iĢ gücünün, stres etkilerine bağlı olarak 

kaybedildiği ve stresin ortaya çıkardığı maliyetin, iĢveren iliĢkilerinden kaynaklanan 

sorunların maliyetinden on kat daha fazla olduğu tespit edilmiĢtir (Tutar, 2004:186). 

Tüm bunlara rağmen stresin tamamen olumsuz bir kavram olduğunu söylemek 

yanlıĢ olur çünkü stresin, bir dengesizlik durumu olmasına ve olumsuz etkilerine karĢın, 

uyum sağlama sürecinde olumlu ve güdüleyici etkileri de bulunmaktadır (Lazarus ve 
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Folkman, 1984). Stres keman yayına benzetilebilir. Eğer keman teli çok gevĢek ise 

(yeterli stres yok ise), müzik üretemeyecektir. Keman telinin çok gergin olması ise 

(aĢırı stres var ise) kopmasına neden olacaktır.  

Peki, stresin verdiği zararları nasıl ortadan kaldırabiliriz ve stresi nasıl geliĢme 

yolunda bir araç olarak kullanabiliriz? 

Stresi olmayan bir hayat dileyerek, stresin yol açtığı zararlardan ve muhtemel 

tehlikelerden uzak durmak oldukça zordur. Çünkü hem stres verici pek çok Ģey hayatın 

içinde vardır, hem de yukarıda bahsedildiği gibi, stres vericilerin bir bölümü baĢarı için 

gerekli olan dinamizmin ve geliĢmenin sebebidir ( BaltaĢ & BaltaĢ, 2006). 

Yukarıdaki açıklamalardan da anlaĢılacağı gibi stres insan hayatının vazgeçilmez 

bir parçasıdır. Hızlı bilimsel ve teknolojik değiĢimlerin yaĢandığı çağımız, insanların 

stresten uzak, gerilimsiz bir yaĢam sürmesini imkânsız kılmaktadır. DeğiĢen Ģartlara 

uyum sağlamaya çalıĢan birey fiziksel ve ruhsal yönden zorlanmaktadır. Ancak, uygun 

düzeyde stres kiĢinin hayatına heyecan katar ve karĢılaĢtığı birtakım problemlerle baĢa 

çıkabilmesine yardımcı olan itici bir güç rolü oynar. Bu durumda, birey için önemli 

olan stresi hayatından tamamen yok etmek yerine, stres kaynaklarının farkında olmak 

ve stresi kendi yararına kullanabilmek için onla baĢa çıkabilmeyi öğrenmektir. 

 

2.1.2. Stres Kavramının Tarihsel Gelişimi 

Stres terimi uzun süredir çok yaygın olarak kullanılmakla birlikte tek ve yeterli bir 

tanımı yapılamamıĢtır. 

Stres kavramı Latince “estrica”, eski Fransızca “estrece” sözcüklerinden 

gelmektedir. Kavram, 17. yüzyılda felaket, bela, musibet, dert, keder, elem anlamlarında 

kullanılmıĢtır. 18. ve 19. yüz yıllarda ise kavramın anlamı değiĢmiĢ ve güç, baskı, zor 

gibi anlamlarda objelere, kiĢiye, organa ve ruhsal yapıya yönelik olarak kullanılmıĢtır 

(Aydın, 2008). 

Literatüre bakıldığında stres terimini ilk kez 17. yüz yılda, fizikçi Robert Hook‟un 

kullandığı ve stresi; elastiki nesne ve ona uygulanan dıĢ güç olarak tanımladığı 

görülmektedir (Cooper & Dewe, 2004). Bundan yüz yıl sonra; yani on sekizinci yüz 

yılda, baĢka bir fizikçi olan Thomas Young, stresi formule etmiĢ ve maddenin kendi 

içinde olan bir güç ya da direnç olarak tanımlamıĢtır (Field, McCabe & Schneiderman, 
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1985). Young‟a göre stres, maddenin kendi içinde olan bir güç ya da dirençtir.  Madde, 

kendi üzerine uygulanan dıĢ güce kendi direnci oranında bir tepki gösterir.  Elastik 

kütle, bu stres tepkisi sayesinde eğilip bükülerek bu dıĢ gücü dengelemeye ona uyum 

yapmaya çalıĢır. Ancak, eğer dıĢ güç elastik kütlenin kendi içindeki dirençten daha 

büyükse, böyle bir dengeleme mümkün olmaz ve madde niceliksel bir değiĢime uğrar 

(kırılabilir). DıĢtan gelen gücün (basıncın) aĢırı büyüklüğü durumunda ise niteliksel 

değiĢmeler olabilir (ġahin, 1998).  

18. ve 19. yüzyıllar da kavrama yüklenen anlam değiĢmiĢ ve “güç, baskı, zor” gibi 

anlamlar da objelere ve insanlara yönelik kullanılmıĢtır. 19. ve 20. yüzyıllarda “stres” 

ve “strain” kelimesi, sezgi yolu ile bedensel ve psikolojik hastalıkların sebebi olarak 

düĢünülmüĢtür.  

1842‟de Ġngiliz hekim Thomas Curling ağır bir yanık vakasında; 1867‟de cerrah 

Albert Billreth enfeksiyon sebebi ile yapılan önemli bir cerrahi müdahaleden sonra, 

strese ait belirtilerin ortaya çıktığını aktarmıĢlardır (BaltaĢ & BaltaĢ, 2006). 

1878‟de Claude Bernard, bütün hayati görevlerin, dıĢ ortamın değiĢen Ģartları 

karĢısında canlının iç vasatının belirli sınırlar içinde sabit tutulması amacına yönelik 

olduğunu ifade etmiĢ ve stresi organizmanın dengesini bozan uyaranlar olarak 

tanımlamıĢtır (Balcıoğlu, 2005). 

1910‟da Sir William Osler stres ve strain‟i yoğun iĢ ve endiĢe ile eĢleĢtirmiĢtir. Sir 

Osler „ın bu yaklaĢımından 15 yıl sonra ABD‟li ünlü fizyolog Walter B. Cannon 

tarafından “kaçma ve savaĢma” reaksiyonlarının laboratuar Ģartlarındaki 

incelenmesinde, stres terimi kullanılmıĢtır. Cannon organizmada sabit düzeni sağlamak 

üzere bir bütün halinde çalıĢan bedensel mekanizmaların kurduğu düzeni “homeostatis” 

olarak adlandırmıĢtır.  Eski Yunanca‟dan gelen bu kelimelerden “homoias” aynı, 

“stasis” de durum anlamına gelmektedir. Kavram “aynı durumu koruyabilme yeteneği” 

olarak tanımlanmaktadır (BaltaĢ & BaltaĢ, 2006). 

Endokrinolog Hans Selye, Cannon‟un yukarıda belirtilen düĢünceleri temelinde 

laboratuar çalıĢmaları yapmıĢ ve çalıĢmalarının sonunda alarm, direnç ve tükenme 

dönemlerinden oluĢan „Genel Uyum Sendromu‟ fikrini ortaya atmıĢtır (Akman, 2004; 

Spielberger & Sarason, 2005). 
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Allen‟e (1983) göre stres kavramının ilk kullanımı 14. yüzyıllara kadar gidiyorsa 

da kavramın yaygın bir Ģekilde kullanılması ve bilim dünyasında sıkça tartıĢılması 

Avusturya asıllı biyolog Hans Selye‟nin çalıĢmalarına dayanmaktadır. Birçok yazar, 

insan stresinin varlığına iĢaret eden, niteliklerini tanımlayan ve kavramı literatüre 

kazandıran kiĢinin Selye olduğu konusunda hemfikirdir (Akt: Karadavut, 2005). 

Özetlemek gerekirse, stres kavramının tarihsel geliĢimine bakıldığında, 

kullanıldığı yerler ve kaynaklar incelendiğinde özellikle tıp ve psikoloji bilimlerinde 

kullanılan bir kavram olarak karĢımıza çıktığı görülmektedir. Yapılan alan yazın 

incelemesinde, “stres” sözcüğünün daha sonraları pek çok bilim adamı tarafından 

incelendiği ve kavrama farklı anlamların yüklendiği ortaya çıkmıĢtır. Eğitim alanında 

stres ve bu konu üzerinde yapılan araĢtırmalar daha sonradan değinileceği için burada 

yer verilmemiĢtir. Stres kavramı ile ilgili yapılan tanımlar aĢağıda geniĢ bir Ģekilde ele 

alınmıĢtır. 

 

2.1.3. Stresin Tanımı 

Stres, insanlık tarihi kadar eski bir kavramdır. Ancak bu kadar eski olmasına 

karĢın stresin net bir tanımını yapmakta yazarlar çoğu zaman zorlanmıĢtır.  

Özellikle son yıllarda “stres” sözcüğünün kullanımının hızla yaygınlaĢtığını 

görmekteyiz. Köylüsünden Ģehirlisine, çocuğundan yetiĢkinine kadar herkesin 

kullandığı günlük bir sözcük haline gelmiĢtir. Peki, nedir bu stres kavramı (Akman, 

2004) ? 

Stres, günümüzün en belirsiz kavramlarından birisi olarak kabul edilmektedir ve 

duygusal bir durumu ifade ettiği için de anlamının açıklanması güçtür (Ivancevich & 

Matteson, 1990). 

ÇağdaĢ yaĢamın ayrılmaz bir parçası haline gelen stres, bireylerin psikolojik ve 

fizyolojik yapıları üzerinde etki yapan, onların davranıĢlarını, iĢ verimlerini ve baĢka 

insanlarla iliĢkilerini olumsuz yönde etkileyen, psikolojik bir durumdur (Selye, 1974). 

Önceleri, fizik ve mühendislik bilimlerinde yer verilen, sonra tıp, biyoloji ve yönetim 

bilimlerine giren stres, Selye‟nin öncü niteliğindeki çalıĢmaları ile açıklık kazanmıĢ ve 

endüstri toplumlarındaki hızlı değiĢimlerin insanlar üzerinde yaptığı etkiler nedeniyle, 

özellikle, günümüzde ilgi odağı haline gelmiĢtir (Torun, 1996). Selye (1974:14) stresi, 
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“dıĢ etkenlere vücudun göstermiĢ olduğu belirli olmayan tepki” olarak tanımlamaktadır 

Kısacası, stres; bir kuvvet ya da zararın sebep olduğu belirsiz değiĢikliklerin tümü ya da 

vücuttaki aĢınma ve yıpranmanın değerlendirilmesidir (Selye,1976: 472). 

Alanyazın incelendiğinde stresle ilgili pek çok tanımın yapıldığı görülmektedir. 

Lazarus ve Folkman (1984) stresi, kiĢinin baĢa çıkma yeteneğini aĢan ve sağlığını 

tehlikeye sokan, kendisi ile çevresi arasında bir iliĢki olarak nitelendirmektedir. Benzer 

bir tanıma göre ise stres; esas olarak organizmanın geçmiĢ yaĢantıları ve çevresi 

arasındaki etkileĢimdir (Wolf, 1953). 

Stres, herhangi bir değiĢiklik ya da tehdit durumunda organizmanın göstermiĢ 

olduğu uyum sürecidir. Ġnsanın kontrolü dıĢında oluĢan ve bu kontrolsüzlük nedeniyle 

daha da kötü bir hal alan, zihinsel ve fiziksel baskı olarak da ifade edilmektedir (Field, 

Schneiderman & McCabe‟e, 1985:13; Keenan, 1998: 63). 

Bir baĢka tanıma göre ise stres; bireyin içinde bulunduğu ortam ve iĢ koĢullarının 

onu etkilemesi sonucunda vücudunda özel biyo-kimyasal salgıların oluĢarak söz konusu 

koĢullara uyum için düĢünsel ve bedensel olarak harekete geçmesi durumudur (Eren, 

2006: 292). 

BaltaĢ ve BaltaĢ (2006: 26) ise stresi “organizmanın fizik ve ruhsal sınırlarının 

zorlanması ve tehdit edilmesiyle ortaya çıkan bir durum” Ģeklinde tanımlamaktadırlar. 

Stres aynı zamanda bireyin fiziksel ve sosyal çevreden gelen uyumsuz koĢullar 

nedeniyle bedensel ve psikolojik sınırların ötesinde harcadığı çaba olarak da ifade 

edilmektedir (Cüceloğlu, 2008a:321). 

Kugelmann (1992: 15) ise stresi kiĢiyi isteği dıĢında bir Ģey yapmaya zorlayan 

baskıcı güç olarak nitelendirmektedir. 

Köse (1984) stresle ilgili tüm tanımlara bakıldığında üçlü bir ayrımın yapıldığını 

öne sürmektedir; 

1- Uyacı tanımları, 

2- Tepki tanımları, 

3- Uyarıcı-tepki tanımları (iliĢkisel tanımlar) 

Uyarıcı Tanımlara Göre Stres. Birey üzerinde gerginlik tepkisi ile sonuçlanan güç 

ya da uyarıcıdır. 
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Tepki Tanımlarına Göre Stres. Bireyin istenmeyen bir dıĢ olay ya da durum gibi 

çevresel bir stresöre gösterdiği tepkidir. 

Uyarıcı-Tepki Tanımlarına Göre Stres. Ġlk tanımda bireysel farklılıklara, çevre ile 

iliĢkiye önem vermiĢken bu yaklaĢımda odak noktası, çevre ile birey arasındaki iliĢkidir. 

Çevreden gelen uyarılara organizmanın verdiği tepki ve bu tepkiyle uyarıcı arasındaki 

etkileĢimdir. 

Ayrıca stres tanımında Ģu özelliklerin bulunması gerektiği öne sürülmektedir. 

ĠliĢkisel olmalıdır. Bireysel farklılıkları dikkate almalıdır. Stresin kaçınılmaz ve gerekli 

olduğu dikkate alınmalıdır (Akt. Budak & Budak, 2004). 

Yukarıda verilen stres tanımlarının ortak özelliklerine bakıldığında; stresin kiĢinin 

çevreyle etkileĢimi sonucunda meydana gelen, organizmanın tamamını etkileyen bir 

süreç olduğu ve dıĢarıdan gelen tehdit karĢısında bireyde ortaya çıkan fizyolojik 

değiĢimlerin kontrol edilemediği görülmektedir. 

 

2.1.4.Stres Kavramı ile İlişkili Diğer Kavramlar 

Stres kavramı oldukça karmaĢık bir kavramdır. Stres kavramı ile yakından ilgili, 

kimi zaman bu kavramla karĢılaĢtırılan, çoğu kere de birbirinin yerine kullanılan bazı 

kavramlar vardır. Bu kavramlar stresin belirti ve sonuçlarıyla ilgili olabildiği gibi, bu 

belirti ve sonuçların doğurduğu kabul edilen psikolojik temellerle de bağlantılıdır. 

Stresin özellikle psikolojik belirti ve sonuçlarının stresle aynı biçimde tanımlandığı 

görülmektedir. Bu kapsamda engelleme, kaygı, çatıĢma, depresyon gibi kavramların 

stresle en çok karĢılaĢtırılan kavramlar olarak öne çıktığı görülmektedir. Bu kavramların 

her birinin stres kavramının alt unsurları olarak kabul edilebileceği ve bu alt 

kavramların toplamından stresin oluĢabileceği söylenebilir (Kaya, 2006). Alanyazında 

kimi zaman anlam kargaĢasına neden olan bu kavramların incelenmesi faydalı olacaktır. 

Engelleme. Elde etmek istediğimiz bir nesneye, ulaĢmak istediğimiz belirli bir 

amaca varmamız veya bir gereksinmemizin giderilmesi önlendiği zaman ortaya çıkan 

duyguya engelleme (frustration) adı verilmektedir. Bazı psikologlar engelleme 

kavramını bir davranıĢ olayı, baĢka bir deyiĢle bireyin istediği bir amaca ulaĢmasının 

engellenmesi anlamında kullanmaktadırlar. Bazı psikologlar ise bu kavramla, engelleme 

sonucu bireyin içinde oluĢan duygu ve heyecanı belirtmektedirler. 
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Kısaca engelleme, amacına ulaĢmamıĢ, önlenmiĢ güdülerin ortaya çıkardığı 

heyecan halidir (Cüceloğlu, 2008a:279). 

Engelleme insanlarda bir takım yılgınlıklara, türlü üzüntü ve kaygılara yol açar. 

Bu engellemelerin olumlu bir Ģekli insanları daha çok çalıĢmaya, baĢarıya ulaĢmak için 

çeĢitli yollar aramaya yönlendirmesi nedeniyle yararlı sonuçlar doğurabilir (Güler, 

BaĢpınar & Gürbüz, 2001: 5- 6). 

Engelleme olayını stres kavramından ayırmak, engellenmeyi stresi sadece bir yönü 

olarak görmek gerekir. Bu Ģekilde engellenmeyi stresi meydana getiren alt unsurlardan 

biri olarak ifade edebiliriz. BaĢka bir deyimle engelleme, doğrudan stres yaratan bir 

olaydan çok, stresin meydanda gelmesine neden olabilecek pek çok faktörden biri 

olarak düĢünülebilinir (Himmetoğlu & Kırel, 1996: 5). 

Kaygı. Kaygı, kiĢinin bir uyaranla karĢı karĢıya kaldığında yaĢadığı, bedensel, 

duygusal ve zihinsel değiĢimlerle kendini gösteren bir uyarılmıĢlık durumudur (Bilkent 

Üniversitesi Öğrenci Dekanlığı Psikolojik DanıĢma ve GeliĢim Merkezi, b.t.). 

Kaynağı belirsiz korkuya kaygı denir. Genel olarak olumsuz duyguların yaĢandığı 

durumlar kaygının ortaya çıkmasına neden olur (BaltaĢ & BaltaĢ, 2006). Cüceloğlu 

(2008a: 276) „na göre kaygı; üzüntü, sıkıntı, korku, baĢarısızlık duygusu, acizlik, sonucu 

bilememe ve yargılanma gibi heyecanların birini ya da çoğunu içerebilir. 

Tehdit olarak algıladığı bir durumla karĢı karĢıya kalan ve bununla baĢa çıkma 

yollarını arayan kiĢi, öncelikle kaygı duyar. Evrim sürecinde kaygı, kiĢinin potansiyel 

tehlikelere karĢı tetikte olmasını sağlamıĢtır. Duygusal beyin tehdit tarafından 

uyarıldığında ortaya çıkan kaygı, dikkati mevcut tehlikeye odaklar ve zihin bütün 

faaliyetlerinin bu tehlikeyle meĢgul olmasını sağlar. Bu anlamda kaygılanma, olası 

aksaklıkların ve bunlara karĢı alınacak önlemlerin bir provası veya potansiyel 

tehlikelere karĢı önceden çareler aramak olarak nitelendirilebilir (BaltaĢ, 2006). 

Ancak kaygılanmanın kronik bir hal alarak strese dönüĢmesi, kiĢinin yaĢadığı 

problemlere yeni bakıĢ açıları sağlamaz; aksine, kiĢiyi çıkmaza sokar. Çünkü yüksek 

düzeyde kaygı, çözüm yerine, sorun ya da tehlike üzerinde yoğunlaĢmaya sebep olur. 

Bu, zararlı stresi doğurur ve adeta zihinsel bağımlılık yaparak kiĢinin enerjisini yanlıĢ 

yere yöneltmesine ve tükenmesine yol açar (BaltaĢ, 2006). 
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Kaygı, stres (zorlanma) ile eĢ anlamlı değildir. Kaygı, elem doğrultusunda bir 

duygulanım durumudur. Bu duygulanım durumuyla zorlanma yani stres arasındaki iliĢki 

iki biçimde olur. DıĢ ve iç ortamdan kaynaklanan zararlı etkenler organizmanın değiĢik 

alanlarında, yapılarında, iĢlevlerinde zorlanma yaratır.  Ortaya çıkan zorlanma belirtisi 

veya tepkisi, çoğu zaman ruhsal alanda kaygı düzeyinin yükselmesidir. Stres yaratan 

zararlı etkenin niceliğine ve niteliğine göre, kaygı düzeyi doğrudan doğruya veya 

dolaylı olarak yükselir (Köknel, 1992: 21). 

Öner ve Le Compte (1983)‟e göre kaygıyı durumsal (state) ve sürekli (trait) kaygı 

olarak iki baĢlık altında değerlendirmek daha doğru olacaktır. Durumsal kaygı, belirli 

koĢulların tehdit verici olarak algılanması Ģeklinde tanımlanırken, sürekli kaygı, bireyin 

her ortamı genelde stres verici olarak algılaması anlamına gelmektedir. Dolayısıyla, 

kaygının, stres verici olaylarla karĢılaĢıldığında, baĢa çıkma mekanizmalarını tetikleyici 

rol oynadığını; buna karĢılık, sürekli kaygının, baĢa çıkma mekanizmalarının yetersiz 

kalmasıyla iliĢkili olduğu ileri sürülebilir (Akt, Hovardaoğlu, 1997: 127-134) 

Kaygının ortaya çıktığı en uygun ortam, stres kaynaklarının yoğun olarak 

bulunduğu ortamdır. Stres içinde olan kiĢi de kaygı duymaya hazır duruma girer. Yani 

kaygı ve stres arasında yüksek bir korelatif iliĢki vardır (Kaya, 2006). 

Açıkça görülüyor ki, kaygı düzeyinin artması stres sonucu ruhsal alanda ortaya 

çıkan bir tepki olup, aynı zamanda ruhsal kaynaklı zararlı unsur olarak da rol 

oynamaktadır (Öztop, 2000).  

Kaygı ile stres arasındaki iliĢki diğer benzer kavramlara göre daha fazladır. Birey 

üzerindeki etki ve sonuçları bakımından kaygı ile stresi birbirinden ayırmak oldukça 

güçtür. Bu nedenle stres, kaygı kavramı da içine alacak ölçüde geniĢ kapsamlı bir olay 

olarak görülmektedir (Balaban, 1998). 

Çatışma. ÇatıĢma (conflict), birbiriyle uyuĢmayan iki veya daha fazla güdünün 

aynı anda bireyi etkilediği anlarda ortaya çıkar; güdülerin türüne, Ģiddetine, içinde 

bulunulan ortama göre değiĢik görüntüler gösterir (Cüceloğlu, 2008a: 282). 

Eren (2006: 553) „e göre çatıĢma, gerek fizyolojik ve gerekse de sosyo-psikolojik 

ihtiyaçların tatminine engel olan sıkıntıların meydana getirdiği gerginlik halleri olarak 

nitelendirilmektedir. 
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ÇatıĢma kavramı nasıl tanımlanırsa tanımlansın, anlaĢmazlık, uyumsuzluk, 

zıtlaĢma, birbirine ters düĢme çatıĢmanın temel unsurlarındandır. ÇatıĢmalar, bireye 

huzursuzluk verir, kafayı karıĢtırarak açık seçik düĢünmeyi engeller. Açık seçik 

düĢünemeyen birey belirli bir konuda nasıl karar vereceğini bilemez. Kapasitesinin 

altında çalıĢır ve üretir. Bireyin doyumlu ve verili çalıĢmasını engeller (Cüceloğlu, 

2008b:178).  

ÇatıĢmalar, stresli durumların ortaya çıkmasında etkili olan nedenler arasında yer 

almaktadır. ÇatıĢmalar, baĢlangıcı, sebepleri ve sonuçları itibariyle izlenmesi mümkün 

olan ve genellikle de sürekliliği olmayan bir olaydır. Oysa stresin en önemli 

özelliklerinden birisi sürekliliğidir (Güler ve diğerleri, 2001: 7). 

Yukarıdakilerden de anlaĢılacağı gibi stres kavramı hayatımızın vazgeçilmez bir 

parçası haline gelmiĢtir. Bireylerin fiziksel ve ruh sağlığı üzerinde olumsuz bir takım 

sonuçların doğmasına neden olan stres, üzerinde önemle durulması gereken bir konudur. 

Bu konu, pek çok meslek grubunda olduğu gibi toplumun kurum ve kuruluĢlarına insan 

kaynağı yetiĢtiren eğitim örgütleri, çalıĢanları ve bu örgütlerin amaçlarını etkili bir 

biçimde yerine getirmelerinde en büyük rollerden birini üstlenen okul yöneticileri için 

de gittikçe artan bir önem kazanmaktadır. Stresin eğitim kurumlarının baĢat öğeleri olan 

öğretmenler ve bu araĢtırmanın hedef kitlesi olan okul yöneticileri ile olan iliĢkisi ve 

onlar üzerinde yarattığı olumsuz etkiler aĢağıda detaylı bir biçimde ele alınacaktır. 

 

 

2.2.Eğitim Kurumları ve Stres 

Eğitim konusunda pek çok tanım (Aydın,2005:179; Bursalıoğlı, 2002: 4-5; 

Sabuncuoğlu, 2005: 124) yapılmasına rağmen, genel anlamda eğitimi insan 

davranıĢlarını olumlu yönde değiĢtiren, onu geleceğe hazırlayan insan yetiĢtirme sanatı 

olarak tanımlamak mümkündür  

Bilgi ve teknoloji bakımından hızlı bir değiĢimin yaĢandığı 21. yüzyılda, dünya 

üzerinde bulunan tüm ülkeler içinde bulunduğumuz bilgi çağının gerektirdiği kültür ve 

anlayıĢa sahip bireyler yetiĢtirme amacı taĢımaktadırlar. Bu amacı gerçekleĢtirmede 

önemli iĢlev gören eğitim kurumlarının da bu süreçten etkilendiği ve bu doğrultuda 

ülkemiz eğitim dizgesinde bir değiĢim çabasına girildiği gözlemlenmektedir. Nitekim, 
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çevresel geliĢmelere uyum sağlamak amacıyla eğitim hedeflerinde, içerik, öğrenme 

öğretme ve ölçme değerlendirme süreçlerinde olduğu kadar örgütsel yapılanmada da bir 

yenileĢme uygulamalarının son yıllarda ivme kazandığı görülmektedir. Yeni müfredat, 

performansa dayalı değerlendirme, uzman baĢöğretmenlik ve eğitim yönetiminin yerel 

birimlere devri gibi uygulamaları buna örnek verilebilir. 

Bu nedenle de kalkınmanın ön Ģartı olarak kabul edilen baĢta ilköğretim kurumları 

olmak üzere, eğitim kurumlarının geliĢtirilmesi ve yenilenmesi sürecinde, bu sürecin 

yapı taĢları olan öğretmenlere ve okul yöneticilerine düĢen görev ve sorumluluklar gün 

geçtikçe artmaktadır. Gerek okul müdürleri gerekse öğretmenler bu görev ve 

sorumlulukları yerine getirirken ruh ve beden sağlıklarını tehdit eden bir takım 

güçlüklerle karĢı karĢıya kalmaktadırlar. Bu güçlükler oldukça çeĢitlilik göstermesine 

karĢın stres etmeninin, güçlükleri algılamada olduğu kadar sorunların üstesinden 

gelmede de oldukça etkili olduğu söylenebilir. Bundan dolayı stres konusunun eğitim 

çalıĢanları için de önem taĢıdığı düĢünülmektedir. Alan yazın incelendiğinde 

öğretmenler ve okul müdürlerinde stres konusunda pek çok araĢtırmanın yapıldığı, 

özellikle son yıllarda bu konuya verilen önemin gittikçe arttığı görülmektedir (Randall, 

1980; Eskridge & Coker, 1985; Proctor & Alexander, 1992; Ünal, 2000; Ural, 2002; 

Arikewuyo, 2004; Bulut, 2005; Fields, 2005). 

Öğretmenlerde stres konusunun tarihsel geliĢimi incelendiğinde, bu alanda yapılan 

ilk çalıĢmaların 1930‟lu yıllara (Hicks, 1933) dayandığı görülmektedir (Akt, Detert ve 

diğerleri, 2006). Alanyazın taramasında öğretmenlerle ilgili yapılan stres çalıĢmalarının 

özellikle stres kaynakları (Pahnos, 1990; Baker, 1999; Farber, 1991; Kohn, 2000; 

Karadavut, 2005; Kaya, 2006; Ravichandran & Rajendran, 2007) ; stres belirtileri 

(Kyriacou & Sutcliffe, 1978; Eskridge & Coker, 1985; Ünal, 2000; Karadavut, 2005); 

stresin sonuçları ve baĢa çıkma stratejileri (Landsmann, 1979; Randall, 1980; Fielding 

& Gall, 1982; Terry, 1997; Ünal, 2000; Bulut, 2005; Baloğlu, 2008) üzerinde 

yoğunlaĢtığı göze çarpmaktadır.  

Alanyazın tarandığında, eğitim örgütlerinde stres çalıĢmalarının örneklemini 

ağırlıklı olarak öğretmenlerin oluĢturduğu, yöneticilere daha az yer verildiği 

görülmektedir. Bu konuya özellikle yurt dıĢında yapılan araĢtırmalarda daha çok önem 

verildiği (Bryan& Salvador, 1988; Allison, 1997; Cheuk, Wong & Rosen, 2000; Austin, 
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2004; Fields, 2005) ve ülkemizde okul müdürlerinin stres kaynakları, belirtileri, ve 

özellikle de stresle baĢa çıkma stratejileriyle (Sunmaz, 2001;Alemdar, 2002; Ural, 2002) 

ilgili sınırlı sayıda araĢtırma yapıldığı görülmektedir. Stresle iĢ doyumu arasındaki 

iliĢkinin belirlenmesine yönelik birkaç araĢtırmanın bulunduğu ve bu çalıĢmaların da 

daha çok öğretmenlerle yapıldığı, okul müdürleriyle yapılan herhangi bir çalıĢmaya 

rastlanmadığı görülmektedir (Özdayı, 1990; Çardak, 2002). Yapılan bu araĢtırma bu 

konudaki eksikliğin giderilmesini amaçlamaktadır.  

AĢağıda öğretmen ve okul müdürlerinde stres konusu daha ayrıntılı bir biçimde 

incelenecektir. 

 

2.2.1. Öğretmen ve Stres 

Günümüzün sürekli değiĢim içinde bulunan ve çok aktif olan toplumunda, mesleki 

stres günlük dilde yaygın olarak kullanılan bir kavram haline gelmiĢtir. Mesleğinde yeni 

olsun tecrübeli olsun, hemen hemen herkes, iĢ ortamında, stresli durumlar yaĢamaktadır. 

Bu olgu, yakın zamanlarda önemli bir meslek grubundan olan öğretmenler için daha çok 

konuĢulmaktadır. Devlet okullarında çalıĢan öğretmenler, önceki yıllara göre daha çok, 

ileri düzeyde mesleki stres yaĢamaktadırlar ve bu durum öğretimin her düzeyinde 

görülmektedir. Yüksek düzeyde stres, öğretmenlerin eğitim öğretim hayatlarını, özel 

yaĢantılarını ve en önemlisi de öğrencileri etkilemektedir. (Fielding ve Gali, 1982; 

Adams, 1999). 

Son yıllarda, ülkemizde en stresli meslek grupları arasında öğretmenlik mesleği 

yer almaktadır. Amerikan Stres Enstitüsü‟nün yaptığı araĢtırmalardan elde edilen 

sonuçlara göre, çeĢitli özellikleri sebebiyle insanların hayat sürelerini kısaltma ihtimali 

olan meslekler arasında öğretmenlik mesleği de gelmektedir (BaltaĢ & BaltaĢ, 2006). 

Öğretmen, öğretme-öğrenme ortamının en önemli öğelerinden biri olup, yenilik ve 

değiĢikliklerin uygulanmasına okul düzeyinde verimliliği belirleyici bir role sahiptir. 

ÇeĢitli yöntemler kullanarak öğrencilerin yeteneklerini geliĢtirmelerine, amaçlarını 

belirlemelerine ve bu amaçlara ulaĢmak için yaratıcı fikirler üretmelerine yardımcı 

olmaktadır (Karadavut, 2005). 

Öğretmenler okuldaki öğretme ve öğrenme sürecinde çok önemli görev ve 

sorumluluğa sahiptirler. Ayrıca eğitim sisteminde yer alan diğer faktörlerin etkililiği de 
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öğretmenlere bağlıdır (Ünal, 2000). Günümüz öğretmeninin, öğrencilerin, değiĢen 

yaĢam koĢullarına uyum sağlamasına yardımcı olurken, öncelikle birey olarak, kendisini 

geliĢtirmesi, problemlerini çözebilen, var olan koĢullara uyum sağlayabilen bir birey 

olması beklenmektedir (Bulut, 2005).  

Ancak, toplumun ilerlemesine yardımcı olacak insan gücünü yetiĢtirme 

sorumluluğunu taĢıyan öğretmenler günümüzde birtakım ekonomik problemlerin yanı 

sıra yetersiz çalıĢma Ģartları, veli-öğrenci problemleri gibi pek çok stres kaynağı ile 

karĢı karĢıyadır. Bu nedenle, hem öğretmen adayları hem de Ģu anda görev yapmakta 

olan öğretmenler için, stresin belirtilerini bilmek, nedenlerinin farkında olmak ve stres 

ile baĢa çıkma stratejileri geliĢtirmek çok önemlidir (BuluĢ, 1997). 

Öğretmenlik stresi; bir öğretmen olarak çalıĢmanın sonucunda oluĢan depresyon, 

kızgınlık, endiĢe, sinirlilik ve gerginlik gibi hoĢ olmayan duyguların bir öğretmen 

tarafından yaĢanması olarak tanımlamaktadır (Kyriacou, 2001:2). 

Öğretmenlerde stres konusunda yapılan çalıĢmaların 1970‟lerden bu yana arttığı 

ve bu konuda pek çok araĢtırma yapıldığı görülmektedir (Vandenberghe & Huberman, 

1999; Kyriacou, 2001; Troman & Woods, 2001). Bu araĢtırmaların yukarda da 

değinildiği gibi özellikle öğretmenlerin stres kaynakları konusunda olduğu göze 

çarpmaktadır (Pahnos, 1990; Farber, 1991; Baker, 1999; Kohn, 2000; Karadavut, 2005; 

Kaya, 2006; Ravichandran & Rajendran, 2007). 

Kyriacou ve Sutcliffe (1978:159-167) tarafından Ġngiltere „de öğretmenlerin stres 

durumları ve stres kaynaklarını araĢtırmak için bir çalıĢma yapılmıĢtır ve bu çalıĢmaya 

göre öğretmenlerin stres kaynaklarının dört ana faktörden oluĢtuğu görülmüĢtür; 

1. Öğrenci zayıflıkları (öğretmenin otoritesinin öğrenciler tarafından kabul 

edilmemesi, öğrencilerin gürültü yapmaları, okuldaki disiplin 

politikasının zayıf olması gibi nedenler) 

2. Yetersiz çalıĢma Ģartları (araç-gereçlerin yetersiz olması, kalabalık 

sınıflar, mesleki güvence eksikliği gibi nedenler) 

3.  Zaman darlığı (idari iĢlerin çokluğu, dersler arasında dinlenmek için 

yeterli zamanın olmayıĢı, yapmaları gereken iĢlerin çok olması gibi 

nedenler) 
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4. Okuldaki uyumsuzluk (okul müdürünün tavır ve davranıĢları, diğer 

öğretmenlerin tavır ve davranıĢları, yetersiz disiplin cezaları gibi 

nedenler)  

Grupta (1981)‟ ya göre okul müdürü öğretmen stresinde kritik bir faktör olarak 

görülmektedir. Öğretmenleri engelleyen ve strese neden olduğu düĢünülen durumlar 

arasında: 

 Ġdarecilerin öğretmenler için destekleyici olmaması veya onları hiç 

savunmaması 

 Ġdarecilerin öğretmenlere yoğun bir Ģekilde eleĢtirel bakması 

 Ġdarecilerin öğretmenlere bürokratik kurallarla yaklaĢması 

 Ġdarecilerin öğretmenlerin sadece çalıĢmalarıyla ilgilenip, sosyo-

duygusal ihtiyaçlarına eğilmemeleri yer almaktadır (Akt, BuluĢ, 

1997). 

Ravichan ve Rajendran (2007:133-6)‟ a göre öğretmen stresi alanındaki 

çalıĢmalar, özellikle 1980 ve 1990‟lı yıllarda stresin daha çok eğitimdeki hızlı değiĢimle 

iliĢkili olduğunu göstermektedir Bu nedenle stresin sonuçları ve stresle baĢa çıkma 

stratejileri konusunda yapılan çalıĢmalara ağırlık verilmiĢtir (Landsmann, 1979; 

Randall, 1980; Fielding & Gall, 1982; Terry, 1997; Ünal, 2000; Bulut, 2005; Baloğlu, 

2008). 

Stres konusunda yurtdıĢında yapılan pek çok araĢtırma, stresin öğretmenlerin 

sağlığını tehdit ettiğini ve öğretmenlik mesleğine devam etme konusundaki isteklerini 

olumsuz yönde etkilediğini göstermektedir (Reese, 2003).  Bu durum öğretmenlerde 

tükenmiĢliğe, iĢten ayrılma, iĢe devamsızlık gibi olumsuz durumların ortaya çıkmasına 

neden olabilmektedir (Landsmann, 1979; Hittner, 1981; Terry, 1997). 

Öğretmenin yüksek düzeydeki stresi, gerilime, saldırganlığa, endiĢeye, 

davranıĢlarda bozukluğa, derse katılmayanların oranının artmasına ve öğrenci ile 

öğretmenin baĢarım düzeyinin düĢmesine neden olabilir. Yüksek düzeydeki öğretmen 

stresi, öğretmen baĢarımının unsurlarından olan sınıf yönetimi, akılcı çalıĢma ve 

öğretim tekniklerinin geliĢtirilmesi yeteneklerinin gerilemesine neden olabilir (Haris, 

Halpin & Halpin, 1985). 
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Stres, profesyonel bir öğretmenin iĢ ortamında günlük yaĢantısının önemli bir 

parçası haline gelmiĢtir. Stresörler milli eğitim sistemimizin her düzeyinde, 

öğretmenlerde, olumsuz zihinsel ve fiziksel belirtilerin nedeni olmaktadır. Dolayısıyla, 

stresörlerin öğretmenin sınıftaki etkililiğini çok önemli düzeyde kırabildiği göz önüne 

alınması gereken bir zorunluluktur. Bu nedenle, öğretmenlerin stresin nedenlerini, 

belirtilerini ve baĢa çıkma tekniklerini görmelerini sağlamaya yönelik çabalar 

yoğunlaĢtırılmalıdır (BuluĢ, 1997: 66- 69). 

 

2.2.2.Okul Yöneticisi ve Stres  

Eğitim yönetimi; yönetim biliminin alt alanlarındandır. Toplumun eğitimden 

beklentilerini karĢılamak üzere kurulan eğitim kurumunu amaçlar doğrultusunda etkili 

iĢletme, geliĢtirme ve yenileĢtirme sürecidir. Bu süreçte en büyük sorumluluk eğitim 

yöneticilerine düĢmektedir. Eğitim yöneticisi bir eğitim kurumunda eğitim liderliği, 

yöneticilik, mesleki rehberlik (danıĢmanlık), eğiticilik (iĢ baĢında yetiĢtirme), 

organizatörlük, güdüleyicilik (motive etme) ve değerlendiricilik (denetçilik) gibi pek 

çok görevi üstlenmektedir Tüm bu sorumluluk ve beklentilerin fazlalığı okul 

yöneticilerinin, okul ikliminin de olumsuz yönden etkilenmesine neden olan yüksek 

düzeyde stres yaĢamasına neden olmaktadır. Yüksek düzeyde strese sahip okul 

yöneticilerinin tüm okulun yaratıcılığını ve verimliliğini sınırlandıran olumsuz bir iĢ 

çevresinin oluĢmasına neden olduğunu öne sürülmektedir (Randall, 1980; Hall, 1997).  

Eğitim örgütlerinde insan öğesinin vazgeçilmezliği, stresin olası örgütsel 

doğurguları, iĢ stresinin bireysel ve örgütsel bir sorun olduğu dikkate alındığında, stresle 

baĢa çıkmayı bilmek ya da güçlü olmayı öğrenmek son derece önem kazanmaktadır 

(Dönmez & Genç, 2006: 41- 60). 

Massachusettes Ortaokul Müdürleri Derneğinin Eğitim Politikası Komitesi‟ne 

göre, 1993 yılında Eğitimde Reform Yasası‟nın yürürlüğe konulması okul 

müdürlerinden beklentilerin gittikçe artmasına neden olmuĢtur. Okul müdürlerinin 

sorumluluklarının artması, özel eğitim ve disiplin konularında tecrübe gereksinimi, bir 

zamanlar öğrenci velileri ve kamunun yetki alanına giren bir takım toplumsal konulara 

yönelme sorumluluğu okul müdürlerinin gün geçtikçe daha fazla stres altına girmelerine 

neden olmuĢtur (Hall, 2007).  
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Okul müdürleri ve stres yönetimi konusundaki literatür incelendiğinde, 

araĢtırmacıların, okul müdürü olarak görev yapmanın gerçekten stresli bir iĢ olduğu 

konusunda görüĢ birliğine vardıkları görülmektedir (Bryan& Salvador, 1988; Allison, 

1997; Cheuk, Wong & Rosen, 2000).  

Okul müdürlerine iliĢkin stres kaynakları çeĢitli araĢtırmacılar tarafından farklı 

Ģekillerde gruplandırılmaktadırlar. AĢağıda bu çalıĢmalara yer verilmektedir. 

Coleman ve Conaway (1984) okul müdürleri ile ilgili yapılan çalıĢmalarda 

genellikle stres kaynağı olarak: insan kaynakları yönetimi, mali iĢler, zaman ve iliĢki 

yönetimi gösterilmektedir. Okul müdürleri, kiĢilerarası uyumsuzluklar, yüklenen idari 

sorumluluklar,  zamanın kısıtlı olması ve rol beklentilerinin çatıĢması nedeniyle strese 

maruz kalıkları görülmektedirr (Akt, Fields, 2005).  

Ural (2002: 10) tarafından yapılan bir araĢtırmaya göre ise, okul müdürlerinin 

karĢılaĢtıkları yönetsel stresin ağırlıklı olarak;  

 siyasal karıĢma ve baskılar, 

 yetersiz iĢ gören sayısı ve niteliği, 

 araç-gereç yetersizliği, 

 aĢırı iĢ yükü, 

 aile ve sosyal yaĢama zaman ayıramamak, 

 kendini geliĢtirme imkanının yetersizliği, 

 aĢırı yazıĢmalardan kaynaklandığı söylenebilir. 

Brimm (1983), Koff ve diğerleri (1979) ve Swent & Gelmech (1977) okul 

müdürlerine iliĢkin stres kaynakları arasında; yasallaĢtırılmıĢ örgütsel kurallar, 

toplantılar, evrak iĢleri, halkla iliĢkiler, veli-okul çatıĢmaları, okul çalıĢanlarının 

hayatlarını etkileyecek bir takım kararların verilmesi, zorunlu istifalar, greve 

hazırlanma, öğretmenlerin kurallara uymayı reddetmesi ve iĢ güvencesi tehditinin de yer 

aldığını öne sürmektedirler (Akt, Bryan & Salvador, 1988). 

Yöneticilerin ve iĢgörenlerin iĢ yerinde karĢılaĢtıkları stres kaynakları, onları 

fizyolojik, psikolojik ve davranıĢsal açıdan etkilemekte ve verimliliklerinin azalmasına 

neden olmaktadır. ĠĢe devamsızlık, iĢe geç gelmek, çevresindekilerle kötü iliĢkiler 

içinde olmak, verimli olamamak, sorumsuzluk, iĢe karĢı ilgisiz davranmak, zamanı etkin 



23 

  
 
 

kullanamamak, düĢük moral gibi örgütün verimliliğini olumsuz yönde etkileyebilecek 

davranıĢsal sonuçlar da doğurmaktadır (ġahin, 2005: 54- 56). Eğitim kurumlarının 

bugünü ve geleceği ile ilgili kritik kararlar veren okul müdürleri de benzer bir yönetsel 

stresin etkisi altında olduğundan aynı olumsuz sonuçları okul müdürlerinde de görme 

olasılığı büyüktür. Ancak okul müdürlerinin yaĢadığı stresin sonuçları ve baĢa 

çıkabilme becerileri konusunda yapılan çalıĢmaların azlığı dikkat çekmektedir (Sunmaz, 

2001; Alemdar, 2002; Ural, 2002).  

Yukarıdaki açıklamalardan da anlaĢılacağı gibi stresi ve doğuracağı olumsuz 

sonuçları tamamen önlemek mümkün değildir. Bu nedenle, okul müdürleri tarafından 

stresi en aza indirgeyerek, okul çalıĢanlarının sağlığının ve verimliliğinin korunmasına 

yardımcı olacak etkili stresle baĢa çıkabilme stratejilerinin belirlenmesi gerekmektedir. 

Bu amaçla, stres kavramının daha iyi anlaĢılmasına yardımcı olacak stres 

kuramları aĢağıda ayrıntılı bir biçimde ele alınmaktadır. 

 

2.3.Stresi Açıklayıcı Kuramlar 

 

Literatürde stresi açıklamak için bir takım stres kuramları ortaya atılmıĢtır. 

Biyolojik, psikolojik ve sosyal temelli kuramlar olarak sınıflandırılan bu kuramlar 

aĢağıda daha detaylı bir Ģekilde incelenecektir.  

 

2.3.1.Biyolojik kuramlar 

Bu bölümde biyolojik kuramlar olan Genel Uyum Sendromu ve Genetik-Yapısal 

Kuramlara iliĢkin açıklamalara yer verilmektedir. 

 

2.3.1.1.Genel Uyum Sendromu Yaklaşımı 

Stresi açıklamak için oluĢturulmuĢ ilk yaklaĢımlardan biri, stres tanımını da ilk 

kez gündeme getiren kiĢi olan, Hans Selye‟nin “Genel Uyum Sendromu” yaklaĢımıdır 

(Akman, 2004). 

Strese neden olan her Ģey, organizmanın uyum tepkisiyle karĢılaĢmadığı sürece 

yaĢamı tehlikeye sokar.  Tam tersi bir ifadeyle, yaĢamı tehdit eden her Ģey strese ve 
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uyum tepkisine neden olmaktadır. Uyum ve strese karĢı direnç yaĢamın ön 

koĢullarındandır ve hayati öneme sahip her organ ve fonksiyon bu amaca hizmet eder 

(Selye, 1950). 

Stres ve stres yönetimini anlamamıza yardımcı olacak iki çeĢit içgüdüsel stres 

tepkisi bulunmaktadır. Bunlardan ilki, Cannon (1932) tarafından ortaya atılan savaĢ ya 

da kaç tepkisi, diğeri ise Selye tarafından ileri sürülen “Genel Uyum Sendromu” dur 

(Selye; 1946; Keenan, 1999; Sacco, 2005; BaltaĢ & BaltaĢ, 2006; Aydın; 2008). Ġlki 

temel hayatta kalma içgüdüsü iken, diğeri uzun süre strese maruz kalma sonucu oluĢan 

tepkidir. 

Cannon tarafından stres konusunda yapılan ilk çalıĢmalar oldukça iyi bilinen savaĢ 

ya da kaç tepkisinin var olduğunu ortaya koymuĢtur. Cannon‟un çalıĢmaları, bir 

hayvanın Ģok ya da tehdit altında kaldığında, hemen yaĢamını sürdürebilmek için bir 

takım hormonlar salgıladığını göstermiĢtir (Mind Tools Ltd., 2008).  

Bu hormonlar daha hızlı koĢmamıza ya da daha güçlü savaĢmamıza yardımcı olur. 

Kalp atıĢlarını ve kan basıncını artırarak, vücut için önem taĢıyan bir takım kaslara daha 

fazla oksijen ve kan Ģekeri dağıtılmasını sağlar. Zorlanma durumunda, terlemeyi 

artırarak, kasların serinlemesine ve daha etkili bir biçimde çalıĢmasına yardımcı olurlar. 

Vücudun zarar görmesi durumunda, kan kaybını önlerler. Bununla birlikte, dikkatimizi 

mevcut tehlike üzerinde yoğunlaĢtırmamızı sağlarlar. Tüm bunlar, yaĢamı tehdit eden 

herhangi bir durumda, hayatta kalma yeteneğimizin geliĢmesine destek olurlar. SavaĢ ya 

da kaç tepkisi sadece hayatı tehdit eden herhangi bir tehlike durumunda ortaya çıkmaz. 

Yapılan son araĢtırmalar, savaĢ ya da kaç tepkisinin, beklenmeyen bir durumla karĢı 

karĢıya kalındığında da ortaya çıkabileceğini göstermektedir. Ġnsanlar savaĢ ya da kaç 

tepkisini herhangi bir aksaklık ya da engellenme durumunda da gösteririler. Bunun yanı 

sıra, yeni ya da organizmayı zorlayıcı bir durumda da kiĢi aynı tepkiyi gösterir (Selye; 

1976; BaltaĢ & BaltaĢ, 2006). 

Bu hormonal savaĢ ya da kaç tepkisi, biz farkında olmasak bile, günlük stresin ve 

hayatın normal parçasıdır. 

Hans Selye, Cannon‟dan daha farklı bir yaklaĢıma sahiptir. Hastada aynı 

belirtilere neden olan vücuttaki farklı yaralanmalar ve hastalıkları gözlemleyerek, Selye, 
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vücudun daha büyük bir uyarıcıya göstermiĢ olduğu tepkiyi “Genel Uyum Sendromu” 

olarak adlandırmıĢtır (Selye; 1946; Keenan, 1999; Sacco, 2005). 

Özetlemek gerekirse, savaĢ ya da kaç tepkisi organizmanın kısa bir dönem maruz 

kaldığı stres durumunda etkili iken, Genel Uyum Sendromu ise uzun dönem stres 

durumunda ekili olmaktadır. 

Genel Uyum Sendromu‟na yönelik temel varsayımları Ģu Ģekilde özetlemek 

mümkündür (Rice, 1999): 

 Tüm biyolojik organizmalar içsel dengelerini sürdürmeye 

programlanmıĢlardır. Dengeyi koruma yaĢam boyu devam eden bir 

süreçtir. 

 Stresörler içsel dengeyi bozar ve beden her türlü her türlü stresöre genel 

fizyolojik uyarılma ile cevap verir. Bu teki savunmacı ve kendini 

korumaya yöneliktir. 

 Strese uyum, alarm, direnç ve tükenme aĢamaları Ģeklinde olur. Uyum 

süresi ve aĢamalardaki ilerleme, stresörün yoğunluğu ve süresine göre, 

gösterilen direncin ne kadar baĢarılı olduğu ile belirlenir. 

 Organizmanın uyum enerjisi sınırlıdır, bu enerji tükenirse organizma baĢ 

etme yeteneğini yitirir ve ölebilir. 

Organizmanın tehdit edilmesi ve bu nedenle dengesinin bozulması sonucunda 

canlılığı korumaya yönelik alarm tepkisi oluĢmaktadır. Bozulan dengenin yeniden 

kurulması için yeni duruma uyum sağlanması gerekmektedir. Bu sebeple stres tepkisi 

“Genel Uyum Belirtisi (sendromu)” olarak adlandırılmaktadır (BaltaĢ & BaltaĢ, 2006). 

Kısaca, vücudun uzun süre stres etkisinde kalmasıyla göstermiĢ olduğu belirli olmayan, 

sistematik tepkilerinin tümü Genel Uyum Sendromu olarak nitelendirilmektedir (Selye, 

1946). 

Selye (1976: 38- 39) Genel Uyum Sendromu‟nu alarm tepkisi, direnç ve tükenme 

dönemi olmak üzere üç dönemde incelemiĢtir. Selye laboratuar fareleri üzerinde yüzden 

fazla deney yapmıĢtır. Bu deneyler sırasında fareler aĢırı sıcak, aĢırı soğuk, ses gibi 

stresörlere maruz bırakılmıĢtır. Deneyler, farelerin benzer fizyolojik tepkiler 

gösterdiğini ortaya koymuĢtur. Selye, farelerin önce alarm, daha sonra sırasıyla direnç 

ve tükenme dönemlerinden geçtiklerini görmüĢtür. Selye, yapmıĢ olduğu araĢtırmayı 
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Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında bombacı pilotlar üzerinde yinelemiĢtir. DüĢman 

bölgesinde gerçekleĢtirilen birkaç görevin ardından normal yaĢantılarına devam eden 

pilotların, pek çok görevin ardından nörotik belirtiler gösterdiği ve pilotlarda bitkinlik, 

yorgunluk gibi belirtilerin ortaya çıktığı görülmüĢtür (Mind Tools Ltd., 2008). 

AlarmTepkisi. Bu dönem herhangi bir organizmanın dıĢ uyaranı stres olarak 

algıladığı durumdur. Organizma bu dönemde Ģoka ve kontraĢoka girer. ġok döneminde 

organizmanın vücut ısısı ve kan basıncı düĢer, kalp duracakmıĢ gibi olur, kiĢinin eli 

ayağı çözülür. Hemen ardından kontrĢok dönemi gelir. Organizma bu durumla 

baĢaçıkabilmek için aktif fizyolojik giriĢimlerde bulunur. Amaç müdahale ederek veya 

kaçınarak organizmayı korumaktır (BaltaĢ & BaltaĢ, 2006). 

Direnç Dönemi. Direnme dönemi olarak kabul edilen ikinci aĢamada ise ancak 

stresi oluĢturan duruma uyum sağlandığında bedenin dayanma gücü eski düzeyine 

gelebilir ve alarm reaksiyonlarının oluĢturduğu bedensel değiĢiklikler yok olur (Aysan, 

1988, Özdayı, 1990). Stresin varlığını koruması halinde, beden aktivitesi ve direnç 

artmaya baĢlar ve bu artıĢ bir müddet devam eder. Beden bu savaĢı kazanmak için çok 

fazla kaynak harcayabilir ve bu bir süre sonra dirençte düĢüĢe neden olur.  Direnç 

devam ettikçe bedenin savunması zayıflar ve sonunda, yüksek tansiyon, ülser, Ģeker 

hastalığı gibi ciddi fiziksel belirtiler ortaya çıkar. Bu fiziksel belirtiler direnci azaltır 

(Rice, 1999). Vücut maruz kaldığı stresörlere uyum sağlamaya çalıĢtığı için, direnç 

dönemini uyum dönemi olarak adlandırmak da mümkündür. 

Tükenme Dönemi. Stres verici olay çok ciddi ise ve uzun sürerse, organizma için 

tükenme basamağına gelinir. Bazen bu dönemde yeniden alarm dönemi reaksiyonları 

ortaya çıkar. Her canlının uyum yeteneği ile enerjisi farklıdır ve sınırlıdır. Uyku ve 

dinlenme vücudu onarabilir ama devam eden ve baĢa çıkılamayan stresler karĢısında, 

denge bozulur, uyum enerjisi biter. Bunların ardından tükenme ve bitkinlik nöbetleri 

görülür, artık geri dönüĢü olmayan izler organizmaya kazınmaktadır. Bu, hastalıklara 

çok açık olunan bir dönemdir (BaltaĢ & BaltaĢ, 2006).  

Yukarıda anlatılanları daha iyi anlamak adına örnek vermek gerekirse; bir öğrenci 

için sınav dönemi yaklaĢtıkça stres düzeyi de artar. Sınavlar arasında pek çok öğrenci 

bütün enerjilerini kullanmıĢ ve fiziksel kaynaklarını tüketmiĢ olurlar. Dönemin sonunda 

tükenme aĢamasına gelmiĢlerdir. Sınav sonrasında, dönem sonu tatilinde ise bu 
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tükenmiĢliğin etkisi ile soğuk algınlığı veya diğer hastalıklara yakalanma riskleri artar. 

Aynı durum iĢ yaĢamında da geçerli olabilir. Tatilden önce büyük bir zaman baskısı 

altında bütün iĢleri bitirmek için çalıĢan bir iĢgören, tükenme aĢamasına gelirse, tatilden 

zevk almak yerine, zayıf düĢmüĢ olmanın sonucu bazı hastalıklara yakalanabilir (Aydın, 

2008) 

Ancak stresin bu modeli iki nedenle araĢtırmacılar tarafından eleĢtirilmiĢtir. Ġlki, 

Selye‟nin her bireyin strese tepkisinin bu kalıpta olduğu savının kabul edilmesi güçtür. 

Yapılan araĢtırmalar vücudun strese tepkisinin stres kaynağına bağlı olarak 

değiĢebildiğini göstermiĢtir. Ġkincisi, bu model doğasında dıĢsal ya da içsel olup 

olmadığına bakılmaksızın her stres kaynağına aynı tepkinin verildiğini iddia etmesidir. 

Hâlbuki bazı stresörler oldukça karmaĢıktır. Hem içsel hem de dıĢsal sebeplerden 

kaynaklanabilirler. Bunların her birine vücudun göstereceği tepki farklı olacaktır 

(Randall ve Altmaier, 1994: 3) 

 

2.3.1.2.Genetik - Yapısal Kuramlar 

Genetik-Yapısal Kuramlar, stresle baĢ etmede bireyin genetik yapısının önemli 

olduğunu savunmaktadır. Bireyin strese direnme kabiliyeti üzerinde etkili olması 

nedeniyle; genetik yapı (genotip) ve birtakım fiziksel özellikler (fenotip) çok önemlidir. 

Bu kuramlar, genetik yapı ve bireyin direncini belirleyen fizik yapısı arasındaki iliĢkiyi 

anlamaya çalıĢmaktadır. Genetik faktörler, organizmanın direncini pek çok yolla 

azaltabilir. Genetik yapı otonom sinir sisteminin dengesi üzerinde etkilidir. Stres 

durumunda yaĢanan “savaĢ-kaç” tepkisinden sorumlu olan ise yine otononom sinir 

sistemidir (Rice, 1999). 

 

2.3.2. Psikolojik Kuramlar 

Bu bölümde psikolojik kuramlar olan Psikodinamik Kuram, Davranışçı Kuram ve 

Bilişsel-Transaksiyonel Model ile ilgili açıklayıcı bilgiler aĢağıda verilmektedir. 

 

2.3.2.1. Psikodinamik kuram 

Freud‟un modeli psikodinamik modeller arasında en çok kabul edilendir. Bu 

modelde stresin tanımı, “anksiyete” ye dayandırılmıĢtır. Stres kaynakları tehlike 
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sinyalleri ve ruhsal çatıĢmalardır. Anksiyete yasaklanmıĢ ve bilince çıktığı takdirde 

kiĢiyi rahatsız edebilecek bir dürtünün açığa çıkabileceği konusunda benliği uyaran bir 

“alarm” sistemidir (Sinyal Anksiyete).  Bu durum savunma düzeneklerini harekete 

geçirir (Rice 1999; Schultz & Schultz, 2001). 

Freud‟a göre anksiyete kavramı; gerçeklik anksiyete (iĢaret ya da nesnel), nevrotik 

(travmatik) ve törel (ahlaki) olmak üzere üçe ayrılmaktadır (Candansayar, 2003-2004; 

Schultz & Schultz, 2001). 

Gerçeklik anksiyetesi. Ego bir tehlike ile karĢılaĢıp zarar görmeden içgüdülerine 

doyum sağlamaya çalıĢır. Bu amaç konusunda net değilse yaĢanan korku duygusuna 

bağlı ortaya çıkan anksiyeteye “gerçeklik anksiyetesi” adı verilir (Candansayar, 2003- 

2004; Öztürk,1998). 

Törel Anksiyete. KiĢinin kendi vicdanından korkmasıdır. KiĢi yetiĢtirildiği törelere 

ve kurallara aykırı bir davranıĢta bulunduğu ya da bulunmayı tasarladığında suçluluk 

duyar. Bu durum kiĢinin çaresiz kalmasına neden olur ve birey anksiyete yaĢar. KiĢi 

anksiyete ile baĢa çıkabilmek için ego mekanizmalarını devreye sokar (Schultz & 

Schultz, 2001). 

Nevrotik anksiyete: Ego idden gelen baskılara karĢı koyarak bütünlüğünü 

korumaya çalıĢırken bunda baĢarısız olduğunda ortaya çıkan anksiyetedir. Bu durumda 

savunma düzenekleri devreye girer (Öztürk, 1998, Schultz, 2001, Candansayar, 2003-

2004). 

 

2.3.2.2.Davranışçı Kuram 

DavranıĢçı stresin açıklamasını, klasik ve edimsel koĢullanma ile her ikisinin 

birleĢimi ile yapmaktadır. Klasik koĢullanma ile öğrenme kuramı ilk kez Rus bilim 

adamı Ġvan Pavlov tarafından ortaya atılmıĢtır. Fizyolog olan Pavlov, köpekler üzerinde 

sindirim sistemi ile ilgili bir takım araĢtırmalar yaparken, köpeğin fizyolojik olarak, 

yiyecek ağzına girdiğinde sindirimi baĢlatan salgıyı salgılaması gerekirken, yiyeceği 

hatta yiyecek getiren kiĢi gördüğünde de salya salgıladığını fark etmiĢtir (Arık, 1995; 

Cüceloğlu, 2008a).  

Klasik koĢullanma konusunda, Watson ve Raynor‟un onbir aylık Albert‟la yapmıĢ 

olduğu bir dizi çalıĢmadır. Ġlk deneyde beyaz bir fareye karĢı koĢullanmıĢ duygusal 
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tepkinin oluĢumuyla ilgilenmiĢtir. Bu, Albert‟ın beyaz bir fareye karĢı koĢullanmıĢ 

duygusal tepkinin oluĢumuyla ilgilenilmiĢtir. Bu, Albert‟ın beyaz bir fareye 

dokunmasıyla, bir metal çubuğun çarpmasıyla elde edilen yüksek bir sesin birkaç kez 

eĢleĢtirilmesi ile baĢarılmıĢtır. Daha sonra beyaz fare Albert‟a tek baĢına 

gösterildiğinde; Albert ağlama, çökme ve sürünerek uzaklaĢmaya çalıĢma gibi korku 

tepkileri vermiĢtir. Ġkinci deneyde, beĢ gün sonra tavĢan, köpek gibi diğer kürklü 

hayvanlar ve kürk manto, yün gibi nesneler gösterildiğinde daha zayıf olmakla birlikte 

koĢullanmıĢ korku tepkisinin transfer edildiği görülmüĢtür (Schultz & Schultz, 2001; 

Jones, 2003). 

Bu durumda stres kuramı için koĢullanmanın iki yönünün önemli olduğu 

söylenebilir. Bunlardan ilki, anksiyete ve korku gibi duygusal tepkilerin karmaĢık bir 

yapıya sahip olduğudur. Bu tepkiler, davranıĢsal, psikolojik ve fizikyolojik bileĢenler 

içermektedir. Kaçınma davranıĢı kiĢiyi stres yaratan durumdan mümkün olduğu kadar 

uzak tutar. Ġkinci olarak ise, koĢullanma oluĢtuktan sonra, anksiyeteyi önceden tahmin 

etmek mümkün hale gelmektedir (Rice, 1999). 

Skinner edimsel koĢullanma kuramını ortaya koymuĢtur. Edimsel koĢullanma 

ödüle götüren ya da cezadan kurtaran bir davranıĢın yapılmasını öğretmektir. Edimsel 

koĢullanma durumundaki bir organizma bir takım davranıĢlar ortaya koyar: DolaĢır, 

koklar, nesnelere bakar, onları iter; fakat klasik koĢullanmada olduğu gibi belirli bir 

uyandırılmıĢ davranıĢ göstermez. Sonunda yaptığı davranıĢlardan biri ödüle götürür ya 

da cezadan kaçınmasını sağlar (Cüceloğlu, 2008a). 

Kaçınma, davranıĢı anksiyete ve korkunun azaltılmasında önemli rol oynar.  Bu 

nedenle de stres veren herhangi bir uyarıcıyla karĢı karĢıya kalan kiĢi, stres veren 

uyarıcıdan uzaklaĢtığında, kiĢi stres yaĢamaktan uzaklaĢacağı için kaçınma davranıĢı da 

artar (Rice, 1999). 

 

2.3.2.3. Bilişsel- Transaksiyonel Model 

BiliĢsel-transaksiyonel modele göre stres, birey tarafından mevcut kaynaklarını 

zorlayan ya da aĢan, varlığını tehdit eden bir unsur olarak değerlendirilen, kiĢi ve 

çevresi arasındaki iliĢkidir. BiliĢsel değerlendirme, çevreden gelen herhangi bir tehditin, 

kiĢinin kendisini ya da huzurunu etkileyip etkilemeyeceğinin ve bu etkinin ne yönde 
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olacağının birey tarafından değerlendirilmesi sürecidir (Folkman, Lazarus, Gruen & 

DeLongis, 1986). BiliĢsel psikolojiye göre asıl önemli olan olaylar değil, bireylerin 

olayları algılama biçimidir. Yani kiĢinin olaylara verdiği anlam önem taĢımaktadır. 

Günlük stresler, olayların kendisiden çok onu yaĢayan insanın, önceki yaĢantıları, kiĢilik 

özellikleri ve en önemlisi (cognitive) değerlendirme biçimleriyle ortaya çıkmaktadır. Bu 

nedenle de bir olayı algılayıĢımız ve onunla baĢ edebilecek becerilerimizi 

değerlendiriimz, o olayı „stres verici‟ veya „stres vermeyici‟ olarak tanımlamamıza 

neden olur (Lazarus and Folkman, 1984; Akman, 2004; BaltaĢ & BaltaĢ, 2006) 

BiliĢsel-transaksiyonel kuramda en dikkat çekici isim olan Lazarus, fizyolojik 

stres ve psikolojik stres kavramlarını birbirinden ayırarak; birincil ve ikincil 

değerlendirme süreçlerinden bahsetmektedir (Lazarus and Folkman, 1984; Devonport & 

Lane; 2006). 

Birincil Değerlendirme. Tehditin zararlı veya zararsız olduğunu belirleyen 

biliĢsel süreçlerdir. Birincil değerlendirmede stres, durumun kiĢi için taĢıdığı anlamı 

belirlemektedir. Bunları; zarar veya kayıp, tehlike, savaĢıma davet olarak üçe ayırmak 

mümkündür. Zarar veya kayıp değerlendirmesinde kiĢi bir organın sakatlanması, benlik 

saygısında hasar, bir arkadaĢlığın bitmesi gibi bir zedelenmeyle karĢı karĢıyadır. Tehlike 

durumunda ise, birey zarar veya kayıp tehlikesi olasılığını değerlendirir. Zarar veya 

kayıp ya da tehlike değerlendirmesi yapanlar öfke, korku veya gücenme gibi olumsuz 

duygular yaĢadıklarından gerçek stres durumları ile karĢı karĢıyadırlar. Buna karĢın 

stres kaynağını savaĢıma davet olarak değerlendiren bireylerde ise olayın üstesinden 

gelme, kazanç ve geliĢme elde etme beklentileri vardır. Bu değerlendirme koĢulundaki 

bireyler heyecan, heves gibi olumlu duygular yaĢarlar (Lazarus & Folkman, 1984; 

McCrae, 1984; Uçman, 1990 ). 

İkincil Değerlendirme. Bireyin talebi ve uyum sağlamasına iliĢkin yeteneğini 

algılaması ikinci dönemi oluĢturur. Bu noktada stres, algılanan talep ve bu talebi 

karĢılamak için sahip olunan yeteneğe iliĢkin algılama arasındaki dengesizlik olduğu 

zaman oluĢur. Bu dengesizlik ya da denge daha çok algılanan talep ve yetenek arasında 

oluĢur. Bu dönemde stres yaratan durum ve bu duruma uyum sağlama yeteneğinin 

biliĢsel bir değerlendirilmesi yapılmaktadır. Bir tehdit durumda, kiĢi kaynaklarının ve 

baĢa çıkabilme yeteneğinin bu durumla baĢ etmek için yeterli olup olmadığını 
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değerlendirir. Bu aĢamada baĢaçıkabilme davranımını yeterli bulmaz, eksik görürse 

artık tam bir stres söz konusudur. KiĢi psikolojik düzeyde de, bedensel düzeyde de stres 

tepkisi verir. Yani düĢünce, düĢünce, duygu ve davranıĢ düzeyindeki yıkıcı ve olumsuz 

tepkiler ile birlikte, bedendeki alarm reaksiyonları devreye girer (Folkman ve diğerleri, 

1986; Aysan, 1988; BaltaĢ & BaltaĢ, 2006). 

 

2.3.3.Sosyal Kuramlar 

2.3.3.1.Çatışma Kuramı  

ÇatıĢma kuramlarına göre, toplumlar, uyum içinde yaĢayabilmek için, bireylerinin 

belirli sosyal normlara uymalarını beklemektedirler ve bunun için çatıĢmaya yol 

açabilecek bazı baskılar yapmaktadırlar.  Bu baskılar da çatıĢmalara neden olur (Rice, 

1999: 24). 

Atkinson, Atkinson ve Hilgard (1985) toplumlarda yaĢanan çatıĢmaları; 

bağımsızlık-bağımlılık çatıĢması, yakınlık-yalnızlık çatıĢması ve güdülerin ifade 

edilmesi-ahlaki standartlar olmak üzere üç grupta toplamıĢtır (Akt, Akman, 2004).  

Güdülerin ifade edilmesi-ahlaki standartlar çatışmasında, cinsellik, 

saldırganlık gibi güdüler ahlaki standartlarla çatışır. Bağımsızlık-

bağımlılık çatışmasında, birey herhangi stres verici bir durumla karşı 

karşıya kaldıklarında onlara destek olan, sorunlarını çözmeye yardımcı 

olan ebeveynlerinin yanlarında olmasını isterler.  Ancak, birey neyle 

karşılaşırsa karşılaşsın ayakta kalmak ve sorumluluklarını üstelenmek 

zorundadır. Bu durum ise bireylerin çatışmalar yaşamasına neden olur.  

Başka birine yakın olma, düşünce ve duygularımızı paylaşma isteği, 

kendimizi karşımızdaki kişiye açmamızı, kendimizle ilgili birtakım bilgileri 

karşımızdakiyle paylaşmamızı gerektirir. Bu durum ise incinme ve 

reddedilme korkusuyla çatışabilir ve yakınlık-yalnızlık çatışması ortaya 

çıkar.  

Yukarıda belirtildiği gibi bireyler çeĢitli konularda çatıĢma yaĢayabilirler ve bu 

çatıĢmalar da kiĢide strese neden olur. 
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2.3.4.Sistem Yaklaşımları 

2.3.4.1.Bütüncül Sağlık Model 

Bütüncül sağlık modeli insanın bir bütün olduğunu ve bireyin yaĢam tarzıyla ilgili 

olan stresin kontrol edilmesinin insanın fiziksel, psikolojik, sosyal boyutuna aynı anda 

yapılacak müdahalelerle mümkün olacağını savunmaktadır. Bu model bilimsellik 

ölçütlerine sahip olamamakla eleĢtirilmektedir (Rice, 1999: 25).  

 

2.3.4.2.Psikosomatik Kuram 

Psikosomatik terimi zihin ve beden arasındaki iliĢki anlamına gelmektedir. Bir 

psikosomatik hastalık, bedene gerçekten fiziksel bir hasar vermeye aracılık eden ve 

zihinsel olarak baĢlayan bir hastalıktır. Fizyolojik, ruhsal, toplumsal kaynaklı zararlı 

etkenlerin organizmada meydana getirdiği iĢlevsel değiĢmeler, zararlı etkenlere karĢı 

organizmanın bir takım bölgelerinde iĢlevsel değiĢikliklere yol açar. Bu değiĢikliklerden 

dolayı psikomatik rahatsızlıklar ortaya çıkar. KiĢilik katmanları, özellikle benlik 

geliĢmesindeki saplantı ve takıntılar, değiĢik organ ve sistemler üzerinde psikomatik 

bozuklukların oluĢmasına yol açar. (Allen, 1983:18; Erkek, 2008). 

Psikosomatik stres modeli; duyumsal uyaranlar, algı, biliĢsel değerlendirme, 

duygusal canlanma, zihin-bedensel bağlantısı, fiziksel canlanma, fiziksel etkiler ve 

hastalık aĢamalarından oluĢmaktadır. Bu aĢamalarla ilgili açıklamalar aĢağıda yer 

almaktadır. 

Modelin ilk aĢaması duyumsal uyarandır. Duyumsal uyaranlar stres kaynakları 

olarak da adlandırabilmektedir. Duyusal uyaran, organizma tarafından “tehdit” olarak 

algılanan ve genel uyum sendromunu baĢlatan herhangi bir ani ve yoğun uyarıcıdır.  

Ġkinci aĢamada uyarıcının yani stresörün algılanması aĢamasıdır. Uyaranlar toplanır ve 

beyne ulaĢır.  BiliĢsel değerlendirme ise uyaranın yorumlanması ve “tehdit edici” ya da 

“zararsız” olarak sınıflandırılması, etiketlenmesi aĢamasıdır. BiliĢsel değerlendirme 

süreci, kiĢisel geçmiĢ, kültürel yetiĢme ve tutumlar, kiĢisel yapı ve yargılar gibi pek çok 

faktörce etkilenir. Duygusal canlanma aĢamasında, kızgınlık, haz, sevinç, aĢırı korku 

gibi zihinsel etkinlikler artar. Bir sonraki aĢama, duygusal uyarılmanın fiziksel 

uyarılmaya dönüĢtüğü zihin-beden bağlantısıdır. Fiziksel uyarılma aĢamasında, çevresel 

sinir siteminin belli bölgelerindeki aktivitede artıĢ olurken ve vücutta pek çok hormon 
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salgılanır. Fiziksel canlanma aĢamasında, içsel organların faaliyetlerinde ölçülebilir 

değiĢmeler meydana gelir ve fiziksel etkinlikler ortaya çıkar. Bu aĢamanın sonucunda 

savaĢ-kaç tepkisi oluĢur. Psikomatik modelin son aĢamasında ise hastalık oluĢur (Allen, 

1983; ġahin, 2003). 

 

2.3.5.Canlı Sistemler Yaklaşımı 

Canlı sistemler yaklaĢımı, 1990 yılında Steinberg ve Ritzman tarafından 

oluĢturulmuĢtur. Canlı sistemler yaklaĢımında stres, sisteme giren ve sistemden çıkan 

madde, enerji ya da bilginin yetersizliği, aĢırılığı ya da uyuĢmazlığı durumunda, 

dengenin bozulduğuna ve yeniden bir uyum yapılması gerektiğine yönelik bir iĢarettir. 

Bu yaklaĢımla birlikte bazı kavramları ele almak gerekir. Bunlar; denge 

(homeostatis), gerilim (strain), rahatsızlık (distress) ve uyum süreci (adjustment 

process) kavramlarıdır ( ġahin, 1998; Tunçer, 2008). 

Denge. Biyolojik denge, psikolojik denge ve biliĢsel denge olmak üzere üç 

tür dengeden söz etmek mümkündür: Biyolojik denge, genetik olarak programlanmıĢtır. 

Psikolojik denge, bireyin düĢünsel, duygusal ve davranıĢsal mekanizmaları arasındaki 

dengedir. BiliĢsel denge ise, insanın dıĢ dünyadaki uyaranlar ile o uyaranlara iliĢkin 

kendi zihninde oluĢturduğu Ģemaların uyuĢması anlamındadır (Sökmen, b.t). 

Rahatsızlık. Gerilimi öznel olarak yaĢama biçimidir. Gerginlik, sinirlilik, 

kaygı ve üzüntü gibi terimlerle de tanımlanan bir süreçtir. 

Uyum süreci. Organizmayı denge durumuna döndürmek için harekete 

geçirilen alt sistem süreçleridir (ġahin, 1998).  

Canlı sistemler yaklaĢımına göre stres, sistemdeki dengenin bozulduğuna 

ve yeniden uyum yapılması gerektiğine iliĢkin bir iĢarettir. Stres, iç ya da dıĢ kaynaklı 

bir tehlike iĢaretidir. Bir tehlike karĢısında hayatta kalmak için yapılması gereken Ģey ya 

kaçıp ya da savaĢıp kurtulmaktır. Kısacası, canlı bir organizmanın hayatta kalabilmek 

için, öncelikle tehlikeyi algılaması gerekir. Ġkinci olarak, tehlike karĢısında mevcut 

dengesinin bozulması, bunun ardından tehlikeden kaçması ya da onunla savaĢması ve 

son olarak da eski dengesine geri dönebilmesi gerekir (ġahin, 1998; Tunçer, 2008). 
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2.4.Stres ve KiĢilik 

KiĢilik bireylerin stres yaĢamalarındaki önemli etkenlerden biridir. KiĢilik 

konusunda pek çok tanım yapılmıĢtır (Holahan & Moos, 1987; Eren, 2006; Cüceloğlu, 

2008a).  

KiĢilik, bireyin kendi açısından, fizyolojik, zihinsel ve ruhsal özellikleri 

hakkındaki bilgisidir. Ġnsanın baĢkaları açısından kiĢiliği ise, onun toplum içinde belirli 

özelliklere ve rollere sahip olmasıdır (Eren, 2006: 83). 

Strese dayanıklılık insandan insana değiĢebilmektedir. Bazı insanlar Ģiddet 

karĢısında süratle alarm durumuna geçerek stresten daha çabuk etkilenirken, bazı 

insanlar ise daha yavaĢ ve daha geç alarm durumuna geçerler. Aynı Ģekilde bazı 

insanların strese dayanıklılığı daha uzundur, bazılarının daha kısadır. Yine bazı 

insanların direnç düzeyleri diğer insanlara oranla daha düĢük veya daha yüksek olabilir 

(Eren, 2006: 305). 

1950‟lerde, Meyer ve Rosenman adlı iki Amerikalı doktorun yaptığı çalıĢmalar 

sonucunda günümüzde Tip A, Tip B ve Karma Tip olarak adlandırılan kiĢilik tipleri 

sınıflandırılmıĢtır (Braham,1998: 160). 

 

2.4.1.A Tipi Davranış Özellikleri 

A tipi davranıĢ özelliklerine sahip kiĢiler idealist, mükemmeliyetçi, amaçlara 

ulaĢmada dinamik, hareketli, mücadeleci, baĢkalarının önüne geçmek için sürekli 

rekabet etmekten hoĢlanan, kaybetmeyi içine sindiremeyen, saldırgan, öfkeli ve 

düĢmanlık duygularını kolayca ortaya koyabilen, eleĢtirmekten kaçınmayan, aceleci, 

verilen iĢleri zamanında bitirme gayreti olan, verdiği söze sadık, sorumluluk duygusu 

yüksek, hepsi olmasa bile birçoğu bencil, kendi çıkarlarını her Ģeyin üstünde tutan, 

baĢarıya eriĢmek ve kazanmak için iĢlerini her Ģeyden daha çok önemseyen kimselerdir. 

Rekabet ve saldırganlık kiĢiyi her Ģeyi eleĢtirmeye yöneltir. Bu tür insanlar, neyin yanlıĢ 

olduğu ve bu yanlıĢın nasıl düzeltilip iyileĢtirilebileceği üzerinde dururlar. Hata bularak 

ve mükemmellik bekleyerek, yaĢadıkları özgüven eksikliğiyle mücadele etmeye 

çalıĢırlar (Braham, 1998: 174; Eren, 2006: 305-6) 
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A tipi davranıĢ biçimi içinde olan insanları belirleyen üç ana özellik vardır. 

Rekabet içinde baĢarıya ulaĢma çabası, abartılmıĢ bir zaman darlığı, saldırganlık ve 

düĢmanlıktır (BaltaĢ & BaltaĢ, 2006: 147). 

Pek çok örgüt A Tipi davranıĢlar gösteren kiĢileri ödüllendirmekte ve kendi 

yöneticilerinden A tipi davranıĢ modellerini benimsemelerini beklemektedirler. Bu 

nedenle de örgütlerdeki pek çok erkek ve giderek de kadın iĢgörenler fiziksel ve zihinsel 

sağlıkları pahasına bu özellikleri göstermektedirler. ĠĢletmeler yöneticilik için A Tipinin 

tercih ederler. Bu kiĢiler yüksek devirde çalıĢan motor gibidirler. Verimlidirler ancak 

çabuk yıpranırlar (IĢıkhan, 2004: 90; Aydın, 2008: 33). 

1950‟li yıllardan beri, A Tipi insanların kiĢilik örüntüsü ile stres arasındaki iliĢki 

ve bu tip kiĢilerin kalp hastalıklarına yakalanma riskinin daha yüksek olduğunu gösteren 

pek çok araĢtırma yapılmıĢtır (AktaĢ, 2001; Kojima, Nagaya & Takahashi, Kawai & 

Tokudome, 2004; ġahin, Güler & Basım, 2009). A tipi kiĢiliğe sık olarak yöneticilerde 

rastlandığı, yöneticilerin %60‟nın “A tipi”, buna karĢılık % 12‟sinin “B tipi” davranıĢ 

özelliklerine sahip olduğu görülmüĢtür. A tipi bireylerin yöneticilik mevkilerine kolay 

bir Ģekilde yükselebilmelerine karĢın, en baĢarılı tepe yöneticilerinin, B tipi kiĢiler 

arasından çıktığı görülmüĢtür (ġimĢek, 1999: 300).  

 

2.4.2.B Tipi Davranış Özellikleri 

B tipi kiĢilik özelliğine sahip kiĢiler iĢleriyle ilgili olarak oldukça rahat 

davranırlar. Zaman ve baĢarı ile ilgilenmez, iĢte kalite aramaz ve baĢkalarıyla 

yarıĢmazlar. Mükemmele eriĢmek için çaba göstermez, heyecan ve telaĢa kapılmazlar, 

sakin ve yumuĢak kimselerdir, sabırlıdırlar, sorumluluk duyguları yüksek değildir, her 

Ģeyi oluruna bırakma eğilimdedirler, aĢırı ve çeĢitli iĢ yüklenmekten hoĢlanmazlar 

(AktaĢ, 2001; Eren, 2006).  

B tipi davranıĢ gösteren insanlar, A tipine göre daha az rekabetçi ve daha az hırslı, 

kurallardan arınmıĢ, esnek, yaptıkları iĢten zevk almayı bilen, kendilerine ve ailelerine 

daha fazla zaman ayıran insanlardır. B tipi insanlarda vazgeçmeme ve yığma gibi 

eğilimler çok sık görülmez. Stresten kaçınmak için boĢ vermeyi öğrenmiĢlerdir. Strese 

uyum sağlamaktansa, streslerini yönetme yolunu seçerler. (Braham, 1998; Aydın, 

2008).  
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Bütün bu özellikleri B tipi kiĢiliğe yatkın insanların baĢkaları ile uzlaĢmacı, 

geçimkar, aĢırı hırslı ve bencil olmayan, mükemmellik peĢinde koĢmayan, toleranslı ve 

affedici davranıĢları, stres düzeylerini düĢürücü bir etki yapar ve stresin doğurduğu 

sorunları dert etmez ve stresi daha az hissederler (Eren, 2006: 306). 

 

A ve B tipi kiĢilerin belirgin özelliklerini aĢağıdaki tabloyla özetlemek mümkündür  

A Tipi KiĢilik özellikleri                                B Tipi KiĢilik Özellikleri 

Sürekli hareket eder Zaman ile ilgilenmez 

Hızlı yürür  Sabırlıdır 

Hızlı yer Eğlenmek için oyun oynar 

Hızlı konuĢur Suçluluk duymadan dinlenir 

Sabırsızdır Acelesi yoktur 

Ġki Ģeyi aynı anda yapar ĠĢi bitirmek için zaman saplantısı yoktur. 

BaĢarıyı, miktarı ile ölçer  

Rekabeti sever.  

Zaman baskısını hisseder.  

  

ġekil 1. A ve B tipi KiĢilik Özellikleri (Erdoğan, 1999). 

 

2.4.3.Karma Tip 

Örgütlerde çalıĢan bireyler A ve B tipinin özelliklerini karıĢık olarak da 

taĢıyabilirler. Bu tip insanlara karma tip adı verilir. Ancak önemli olan bireyin hangi 

tipin özelliklerine daha yakın davranıĢlar sergilediğidir. 

Örneğin bir insan hem çok sabırlı hem de çok sabırsız olamadığı gibi olağanüstü 

koĢullarda herkes hızlı davranmak zorundadır. Burada önemli olan normal ve olağan 

koĢullarda bile kiĢinin davranıĢlarına hırs, acele ve sürat egemen ise puanı düĢük olsa 

bile A tipinin risklerine sahiptir. (Aydın, 2008). 
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Yukarıdakilerden de anlaĢılacağı gibi stres faktörleri ve kiĢilik özellikleri 

arasındaki iliĢkinin boyutu oldukça karmaĢık görünmektedir. Bazı kiĢiler stres 

kaynağından daha fazla etkilenmekte, bazıları ise daha az etkilenmektedir. Yoğun bir 

yönetsel stres altında çalıĢan ve pek çok sorumluluk üstlenen okul müdürlerinin kiĢilik 

özelliklerinin tanınması, onların stres kaynaklarının belirlenmesi ve stresle etkili bir 

biçimde baĢa çıkabilmelerinin sağlanması açısından son derece önem arz etmektedir. 

 

 

2.5.Stres ve Performans Arasındaki ĠliĢki 

Bireyin performansı, bireyin kendisi için tanımlanan, özelliklerine ve 

yeteneklerine uygun olan iĢi, kabul edilebilir sınırlar içinde gerçekleĢtirmesidir 

(Erdoğan, 1999). Stres performansı miktarına bağlı olarak olumlu veya olumsuz 

etkileyebilir. Az miktarda stresin, kiĢinin iĢinde daha özenli çalıĢmasını teĢvik eden, 

yaratıcılığını uyaran, çabalarını artıran, enerji verici bir etkisi olmaktadır. Yüksek 

düzeyde stres ise tam tersi bir etki yaratır. AĢırı stres, çözüm yerine, sorun ya da tehlike 

üzerinde yoğunlaĢmaya sebep olur. KiĢinin enerjisini yanlıĢ yere yöneltmesine ve 

tüketmesine yol açar (Schermerhon, 1989: 649; BaltaĢ, 2006: 10). 

Yukarıdaki açıklamalardan anlaĢılacağı gibi bilinenin aksine stres her zaman 

zararlı değildir. Stresin olumlu etkilerinden de söz etmek mümkündür. Bu nedenledir ki 

stresin yapıcı (eustress) ve yıkıcı (distress) olmak üzere iki boyutu vardır.  

 

2.5.1.Pozitif Stres- Yapıcı Stres (Eustress) 

Ġyi stres olarak da adlandırılan pozitif stres, insanın hayattan alabileceğinin en 

fazlasını elde etmek için vereceği mücadelede, itici gücü oluĢturur. Bu tür strese daha 

teknik bir terimle “uyarıcı” diyebiliriz.  Stres kiĢinin sürekli değiĢen çevresine uymasını 

sağlayan, duygusal ve fiziksel etkileri olan, olumlu duygular da uyandırabilen bir 

olgudur. Stres, kiĢiye heyecan verir, harekete geçirir ve yeni bakıĢ açıları kazandırır 

(Keenan, 1999; BaltaĢ, 2006). 

BaltaĢ & BaltaĢ (2006: 69)„a göre yaĢanan olumlu stresleri; yaratıcılığa 

katılımdaki stres, zaferin stresi ve hazzın stresi olmak üzere üç baĢlıkta toplamak 

mümkündür.  
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Olumlu stresin; kritik teslim tarihleri karĢılamak, heyecan verici bir teklif sunmak, 

yeni problemler çözmek, kontrol etmek, ekip çalıĢmasına destek olmak, yeni beceriler 

edinmek, yeni bir iĢe baĢlamak ve bir krizle baĢa çıkmak konusunda kiĢiye enerji 

sağladığı öne sürülmektedir (Harvard Business School Publishing Corporation, 2007). 

Stres düzeyindeki belli artıĢlar, performansta ve yeterlikte artıĢa yol açmaktadır. 

Bu sınırlar artı ya da eksi yönde aĢılırsa, performans ya da yeterlikte azalmalar baĢlar 

(Sunmaz, 2001). 

 

2.5.2.Negatif Stres- Yıkıcı Stres (Distress) 

Negatif stres, vücut ya da zihne zarar vermekle sonuçlanan çok ya da az 

uyandırılmadır. Uyandırılma, çok yüksek ya da çok alçak düzeyde oluĢtuğunda ister 

geçici ister kronik olsun, olumlu stres yerini negatif (yıkıcı) strese bırakır.  Kötü stres 

olarak da adlandırılan olumsuz stres, bireyin üzerindeki baskıların iyice arttığı, baĢa 

çıkamayacağı bir hal aldığı durumlarda oluĢur. Bu, insanların “stres altındayım” derken 

kastettikleri türden bir baskıdır. Eğer sorun çözülmezse, ruhsal çöküntüden fiziksel 

hastalıklara kadar uzanan etkileri görülür (Schafer, 1987: 7; Cranwell, 1990:15; Keenan, 

1999: 7). 

Stres ve performans arasındaki iliĢkinin, aĢağıdaki Ģekilde görüldüğü gibi ters U 

eğrisi Ģeklinde olduğu gözlemlenmektedir. Çok az ya da hiç stresin olmadığı 

durumlarda birey, aktif ve yaratıcı değildir, sadece var olan konumunu sürdürme 

çabasındadır. Bununla birlikte, optimal düzeydeki stresin iĢteki performansı olumlu 

yönde etkilediği belirtilmektedir. Optimal düzeyde stres, bireyin sorunlarını çözmesinde 

ve yaratıcı çalıĢmalarında uyarıcı rol oynamaktadır (Steers, 1991: 565). 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2. Stres Düzeyi ve Performans Arasındaki ĠliĢki (Flanagan, 1994: 223). 
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Olumsuz stres, bireyin çok az veya çok fazla gerilim altında olduğu zamanlarda 

ortaya çıkar. Olumlu stres ise bireyin yeterli derecede gerilim hissedip motive olabildiği 

durumlarda ortaya çıkar ve en verimli Ģekilde çalıĢmasını sağlar (Braham, 1998). 

Özetle, stresin her türü zararlı değildir. Önemli olan stresle nasıl baĢa 

çıkabileceğini bilmek ve ona göre önlemler almaktır. Bir miktar stres insanları motive 

eder, heyecan ve hırs verir. AĢırı düzeyde stresin bireyin performansı üzerinde olumsuz 

etkileri vardır. Daha önce de belirtildiği gibi, stresin birey ve örgüt üzerindeki olumsuz 

etkileri vardır. Bunlar arasında; kalp hastalığı, ülser gibi sağlık problemleri, tükenmiĢlik, 

iĢe devamsızlık, iĢ doyumsuzluğu gibi etkenler yer almaktadır. ĠĢ doyumu bu 

araĢtırmanın bağımsız değiĢkenleri arasında yer aldığından aĢağıda daha ayrıntılı bir 

Ģekilde ele alınacaktır.  

 

2.5.3.Stres ve iş doyumu arasındaki ilişki  

ĠĢ sağlığında stres, çevresel etkilere karĢı psikolojik ve biyolojik tepkileri 

kapsayan geniĢ bir tanımlamadır. Stres oluĢturabilecek muhtemel yaĢam alanları; iĢ 

yaĢamı, bireysel yaĢam ile aile yaĢamıdır (Çardak, 2002).  

Selye‟ye göre insan er geç yıpranacaktır. Fakat karĢılaĢtığı olaylar stres yaratarak 

bireyin enerjisini tüketir ve bu yıpranmayı hızlandırır. Stres bireyin enerjisini fiziksel ve 

psikolojik olarak tüketebilir ( Budak & Budak, 2004) 

ĠĢ stresi, birey ve örgüt üzerinde birtakım olumsuz etkilere sahiptir. ĠĢ yerindeki 

uzun süreli ve sık olarak tekrarlayan stresli deneyimlerin, bireylerde migren, koroner 

kalp hastalıkları gibi birtakım sağlık problemlerine, anksiyete, depresyon gibi ruhsal 

sorunlara, iĢ doyumsuzluğu, iĢ veriminde azalma, iĢe devamsızlık ve tükenme sendromu 

gibi mesleki ve sosyal sorunlara neden olduğu öne sürülmektedir (Akt, Tel, Karadağ, 

Tel & Aydın, 2003). 

Stres ve iĢ doyumu arasındaki iliĢkiyi inceleyen araĢtırmalarda bulunan ortak 

sonuç, bu iki değiĢken arasında negatif bir iliĢkinin olduğu ve yüksek düzeyde stresin iĢ 

doyumunu olumsuz yönde etkilediği yönündedir (Özdayı, 1990; Sullivan & Bhagat, 

1992; Cheuk ve ark., 2000; Çardak, 2002; Akınaltuğ, 2003). ĠĢ stresi arttıkça, günlük 

hayatta olduğu gibi iĢ yaĢantısında da bir takım roller üstlenen bireyin, iĢ 

memnuniyetinin ve üretkenliğinin azaldığı görülmektedir. ĠĢ tatmini bu araĢtırmanın 
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bağımsız değiĢkenleri arasında yer almaktadır ve iĢ stresi ve iĢ tatmini arasındaki 

iliĢkinin incelendiği çalıĢmalar, ilgili araĢtırmalar bölümünde daha ayrıntılı bir biçimde 

iĢlenecektir. 

AĢağıda iĢ doyumu kavramı ve boyutları, iĢ doyumunu etkileyen faktörler ve 

etkilediği değiĢkenlerle iliĢkisine kısaca yer verilecektir. 

 

2.6.ĠĢ Doyumu 

Bireyin meslek seçim ile baĢlayan ve tüm yaĢamı boyunca onu etkileyen, mesleki 

doyum kavramı, alan yazında iĢ doyumu ya da iĢ tatmini Ģeklinde de yer almıĢtır 

(Yalçınkaya, 2000; Koç, 2001). 

ĠĢ doyumuna iliĢkin araĢtırmacı ve yazarlar tarafından 1930‟lu yıllardan beri pek 

çok tanım yapılmıĢtır. Ancak, ilk ciddi çalıĢmalar, 1911‟li yıllarda Taylor‟un 

araĢtırmaları ile baĢlamıĢtır. Aynı zamanda, 1927‟lerde Western elektrik Ģirketinin 

Hawthorne kasabasında, Elton Mayo ve arkadaĢları bu konuda çeĢitli çalıĢmalar 

yürütmüĢ ve o güne kadar genel olarak benimsenmiĢ olan örgüt ve yönetim ilkeleri 

hakkında, yeni fikirlerin ortaya atılmasına ve bu ilkelerden pek çoğunun reddedilmesine 

yol açmıĢtır (ġimĢek, 1999: 75). ĠĢ doyumuna iliĢkin tanımlardan bir kısmı Ģöyledir  

ĠĢ doyumu, çalıĢanların, iĢin kendini ve iĢ çevresini de içeren tüm etmenlere karĢı 

göstermiĢ oldukları tutum ya da baĢka bir ifadeyle bireyin yaptığı iĢ hakkındaki genel 

tavrı olarak da tanımlanmaktadır (IĢıkhan, 1996; Robbins, 2001; Hongying, 2007). 

Miner (1992: 116) „a göre iĢ doyumu, iĢ görenin iĢinden ne elde etmek istediği ile 

gerçekten ne elde ettiğini algılaması arasındaki farkın derecesidir. Bu yüzden iĢ doyumu 

iĢte tecrübe edilen ile istenilen arasındaki farkın bir fonksiyonudur. 

Balcı (1985) iĢ doyumunu, iĢ görenin, iĢin bizzat kendisi, ücret, çalıĢma koĢulları, 

yükselme ve geliĢme olanakları, birlikte çalıĢan kimseler ve örgütsel ortam (örgüt ve 

yönetimi, önderlik biçimleri, iletiĢim modelleri v.b) gibi iĢ boyutlarına iliĢkin değerleri 

(istek, arzu, amaç v.b) ile iĢ görenin, bu değerlerinin iĢinde kazandırılması derecesine 

iliĢkin algılamaları arasındaki farkın bir iĢlevi olarak tanımlamaktadır. 

ĠĢ doyumu ile ilgili tanımlar farklılık göstermekle birlikte, iĢ doyumunun iĢle ilgili 

duygusal bir tepki olduğu görüĢü ortaktır. Bu yüzden iĢ doyumu veya doyumsuzluğu, iĢ 

görenlerin iĢlerini yaparken elde etikleri baĢarı hissinden, çalıĢtıkları mekâna kadar 
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geniĢ bir yelpazeyi içeren faktörlere dayanmaktadır. ĠĢ hakkındaki olumlu duygular iĢ 

doyumuna, olumsuz duygular ise iĢ doyumsuzluğuna yol açar (Ġrban, 2004). 

 

2.6.1.İş Doyum Boyutları (Bireysel Gereksinim Boyutları) 

Bu çalıĢmada, iĢ doyumunun betimlenmesinde, Porter (1961) ölçeği kullanıldığı 

için, Porter modelinde yer alan fakat, Maslow‟un gereksinim hiyerarĢisine dayalı olarak 

Yalçınkaya (2000) tarafından geliĢtirilen boyutlara yer verilmiĢtir. Porter modelinde 

gereksinimler güçlülük derecelerine göre Ģöyle sıralanmaktadır; güvenlik, sosyal, 

saygınlık, otonomi ve kendini gerçekleĢtirme (Akt, Yalçınkaya, 2000). 

 

2.6.1.1.Güvenlik Gereksinimleri (Security Needs) 

 Maslow ihtiyaçlar hiyerarĢisinin ikinci basamağını güvenlik gereksinimleri 

oluĢturmaktadır. Bu gereksinimler, insanların kendilerini güven içinde ve tehlikelerden 

uzak hissetmesine iliĢkin gereksinimlerdir.  Güvenlik içinde olma, korku duymama, 

kaygıdan kaçınma ve tehlikelerden korunma bu gereksinimlerin örneklerindendir 

(Maslow, 1970). 

 

2.6.1.2.Sosyal Gereksinimler (Social Needs) 

Saygı ve statü ihtiyacı, insanın sosyal bir varlık olarak baĢkalarıyla yaĢama 

ihtiyacı duymasından kaynaklanmaktadır. Ġnsanlar, anlaĢabileceği ve sorunlarını çözen,  

baĢka bireylerle bir arada olmak ihtiyacı hissederler. Sevme, ait olma, kimlik duygusunu 

kazanma ve benimse ihtiyaçları sosyal gereksinimler arasındadır (Baron, 1986). 

 

2.6.1.3.Saygınlık Gereksinimleri (Esteem Needs)  

Dördüncü basamakta yer alan ve kendinden önceki üç basamaktaki 

gereksinimlerin kısmen ya da tamamen doyurulmasından sonra, ortaya çıkan saygı ve 

statü ihtiyacı, tanınma, kendini gösterme, prestij kazanma, kendine güven duyma ve 

takdir edilme gibi ihtiyaçları kapsar (Maslow, 1970). 
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2.6.1.4.Otonomi –Bağımsızlık Gereksinimleri (Autonomy Needs) 

 Maslow‟un gereksinim hiyerarĢisine, Porter (1961) tarafından eklenen gereksinim 

alanıdır. Bu alan Porter hiyerarĢisinde saygı gereksiniminden sonra gelmektedir. Bunlar; 

bağımsızlık, geleceği ve iĢ çevresini kontrol edebilme, bireyin kendine yön vermesi, 

kendini denetleme ve yönetmesi gibi gereksinimleri kapsamaktadır (Akt. Yalçınkaya, 

2000). 

 

2.6.1.5.Kendini Gerçekleştirme (Self Actualization Needs) 

Maslow‟un ihtiyaçlar hiyerarĢisi kuramının en üst basamağında yer alır ve 

kendinden önceki ihtiyaçların kısmen tatmine ulaĢmasıyla ortaya çıkar. KiĢisel tatmin, 

kiĢisel baĢarı, bilimsel buluĢlar yapma ve yaratma gibi ihtiyaçları içermektedir (Baron, 

1986). 

 

2.6.2.İş doyumunu Etkileyen Faktörler 

ĠĢ doyumu; iĢ görenin, örgütçe doyurulmasını umut ettiği gereksinimlerine 

ulaĢmasıyla, ortaya çıkan bir haz duygusudur. ĠĢ doyumunun etkenleri, bu hazzı ya da 

olumlu duyguları yaratan örgütsel koĢullar ve örgütçe doyurulan gereksinimlerdir 

(BaĢaran, 1991). 

ĠĢ tatmini sağlayan veya tatmin olmama haline neden olan bireysel gereksinimler 

ve değerler ile iĢ tatmini faktörleri, kiĢiden kiĢiye değiĢir ve bunların her birinin 

bireylerin tutumlarını etkileme derecesi farklıdır. Bunun nedeni, bireysel özellikler ve iĢ 

tatmin faktörlerinin kiĢilerin tutumlarını etkileme derecesinin farklılığıdır. ĠĢ tatmini 

yaratan faktörler, bireysel ve örgütsel faktörler adı altında iki baĢlıkta incelenebilir 

(Erdoğan, 2002). 

 

2.6.2.1.Bireysel faktörler 

Alanyazın incelendiğinde, iĢ doyumunu etkileyen bireysel faktörler arasında en sık 

söz edilenlerin yaĢ, cinsiyet, eğitim durumu, medeni durum, çalıĢanın kiĢiliği ve çalıĢma 

süresi (kıdem) olduğu görülmüĢtür. AĢağıda bu faktörler kısaca açıklanacaktır. 

Yaş ve iĢ doyumu arasındaki iliĢkiyi incelen eski ve araĢtırmaların pek çoğu, yaĢ 

ile iĢ doyumu arasında olumlu bir iliĢki olduğunu göstermektedir (Öncel, 1998; Esen, 
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2001; Tunacan, 2005). Genç çalıĢanların, iĢe ait beklentilerinin yükek olması, onların 

tatminsizliğe kapılma olasılıklarını arttırmakta olduğu savunulmaktadır. Bireylerin 

yaĢlandıkça, deneyimlerinin güçlenmesi, ödüllerin artması ve terfi olanaklarının artması 

gibi nedenlerden dolayı iĢ tatminlerinin arttığı öne sürülmektedir (Erol, 1998). 

Cinsiyet ve iş doyumu arasındaki iliĢkiyi inceleyen araĢtırmaların bu konuda farklı 

sonuçlar elde ettikleri görülmüĢtür. Bazı araĢtırmalar kadın çalıĢanların erkek 

çalıĢanlara oranla iĢlerinden ve iĢin çeĢitli unsurlarından daha az memnun olduklarını 

gösterirken (Öncel, 1998; Akınaltuğ, 2003; Çarıkçı, 2004) , bazı araĢtırmalarda da tam 

tersi sonuçlar ortaya çıkmıĢtır (Tunacan, 2005). 

Eğitim Durumu ile tatmin ile yakından iliĢkili diğer bir etken olarak 

değerlendirilmektedir. Genel olarak, yapılan araĢtırmalar, iĢ tatmininin eğitim düzeyi 

yüksek kiĢilerde daha fazla olduğunu göstermektedir (Baysal, 1981; Tunacan, 2005). 

Medeni durum ile iş tatmini arasında anlamlı bir iliĢki olmadığı yapılan 

araĢtırmalarla desteklenmiĢtir (Çardak, 2002; Akınaltuğ, 2003) 

Çalışma Süresi (kıdem) ile iş doyumu arasındaki iliĢkinin incelendiği 

araĢtırmalarda genel olarak iĢ doyumu ile kıdem arasında anlamlı bir fark bulunmadığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır (BektaĢ, 2003; AvĢaroğlu, Deniz & Kahraman, 2005) . 

 

2.6.2.2.Örgütsel faktörler:  

Alanyazın incelendiğinde, iĢ doyumunu etkileyen örgütsel faktörler arasında en 

sık söz edilenlerin iĢ ve niteliği, yönetim ve denetim, ücret, çalıĢma grubu ve koĢulları 

olduğu görülmüĢtür. AĢağıda bu faktörler kısaca açıklanacaktır. 

İşin kendisi. ĠĢ hakkındaki toplumsal düĢünce doğrudan iĢ doyumunu 

etkileyen faktörlerdendir. Her kültür veya alt kültürün yarattığı idealler olduğu gibi, 

çalıĢanların yapmak istemeyecekleri, yapmayı hayal etmedikleri iĢler de vardır. ĠĢin 

yapısal özelliği de doyumu etkileyen faktörlerdendir. ĠĢin ilginç olması, kiĢiye öğrenme 

fırsatı vermesi, sorumluluk gerektirmesi birer doyum nedenidir. ĠĢ doyumunu oluĢturan 

değiĢkenler arasında iĢin çekici olması önemli bir yer teĢkil eder. Bir iĢ kiĢiye ne kadar 

ilginç ve yenilikçi gelmekte ise o derece doyum sağlayabilmektedir (Erdoğan,1999). 

Bir iĢin aynı tempoda sürekli tekrarlanarak yapılması sonucunda, iĢ görenin 

duyduğu yorgunluk ve bıkkınlık durumlarına monotonluk adı verilir. Monotonluk is 
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görenler için baslıca Ģikâyet ve doyumsuzluk kaynağı olmaktadır. ĠĢin gerektirdiği 

moral koĢullarında ortaya çıkan aksaklıklar da iĢ doyumunu düĢürmekte ve bir takım 

Ģikâyetlere neden olmaktadır. ĠĢyerlerinde iĢ ile ilgili örgütlenme bozuklukları, moralle 

ilgili Ģikâyetlerin baĢında gelmektedir. Bazı hallerde, iĢ yöntemleri, uygulama 

olanaklarından yoksun bulunmaktadır. Bu yöntemlerin uygulanmasını kolaylaĢtıracak 

moral koĢulları, çalıĢanları daha sıkı iĢbirliğine götürecek çarelerin düĢünülmesidir. Bu 

ise, örgüt tarafından meydana getirilen aĢırı iĢbölümünün ortadan kaldırılması ile 

gerçekleĢtirilebilir. Böylece yaratılan iĢbirliği olanakları ve bunların doğurduğu iĢ 

arkadaĢlığı ve samimi atmosfer, üretim üzerinde olumlu etkiler yapacaktır. ĠĢ yerlerinde 

monotonluğun giderilmesi için yönetim tarafından çalıĢma saatlerinin kısaltılması, 

dinlenme sürelerinin programlı Ģekilde ayarlanması v.b önlemler alınabilir (Budak, 

1999; Eren, 2006). 

Yönetim. ĠĢ görenin çalıĢtığı örgütün doğası, yönetimin niteliği, iĢ 

doyumundaki önemli etkenlerden biridir. Örgütün yönetim biçimi ve örgütte oluĢturulan 

ortamın iĢ görenlerin iĢten doyumu ile iliĢkisi yüksektir. Güven veren, adil, çatıĢmaların 

en az olduğu bir ortamın iĢ görenin doyumunu olumlu etkileyeceği açıktır. (BaĢalp, 

2001: 51). 

Toplumca tanınmıĢ, hizmet çevresi geniĢ olan, önemli sayılan örgütlerle 

çalıĢanların yaratıcılığına yer veren, takım çalıĢmasına elveriĢli olan yönetim biçimleri, 

çalıĢanlara daha yüksek doyum sağlarlar (BaĢaran, 2004). Bir örgütte, yönetimin is 

görenleri verimli kılması, isten doyuma ulaĢtırması, takım çalıĢmasını gerçekleĢtirmesi, 

is görenlerin uyumunu sağlaması ve çatıĢmaları yönetmesi, örgütü dinamik bir niteliğe 

kavuĢturmasıyla mümkündür (Özdemir, 2000: 7). 

Ücret ve yükselme olanakları. Ücret konusu iĢ tatmininde temel faktörlerden 

biridir, fakat çalıĢanların yaptıkları iĢlerden dolayı değiĢmektedir. KiĢinin iĢinden 

beklediği ücreti alabilmesi veya elde ettiği ücret ile ekonomik beklentilerinin 

karĢılayabilmesi onun iĢine karĢı tutumunu olumlu kılmakta, kiĢi açısından iĢ tatminini 

artırmaktadır (Tüzel, 2002).  

DüĢük ücretli iĢlerde personel devir hızı (iĢten ayrılma oranı) yüksek olmaktadır. 

Ortalamanın altındaki düĢük ücret, personelin fizyolojik ihtiyaçlarının tam olarak tatmin 
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edilememesi sonucunu doğurmakta onları moralsizliğe ve hatta iĢ yerini terk etmeye 

sevk etmektedir (Eren, 2006). 

Ücretin beklentilerle uyuĢmamasının bir tatminsizlik nedeni olduğu bilinmektedir. 

Fakat her durumda istenen ücretin elde edilmesi söz konusu değildir. Ancak iĢ tatmini 

açısından alınan ücretin diğer kiĢilere göre dengeli olması, yüksek olmasından daha 

önemlidir (Tüzel, 2002).ĠĢ doyumunu etkileyen örgütsel faktörlerden bir diğeri ise 

yükselme olanaklarıdır. Yükselmenin anlamı iĢ görenden iĢ görene değiĢmektedir. 

Yükselme, bir is görene göre psikolojik geliĢme anlamına gelirken, baĢkalarına göre, 

daha çok para kazanma, daha yüksek yüksek onur elde etme, yarıĢmayı kazanma 

anlamına gelebilir. Her is görenin yükselmeye bakıĢ açısı farklı olunca yükselmenin 

yaratacağı doyum ya da doyumsuzluk da farklı olacaktır. ÇalıĢanların adil bir sistem 

doğrultusunda ödüllendirilmesi de iĢ tatminini olumlu yönde etkileyecektir (BaĢaran, 

1991; Erdoğan, 1999).  

Çalışma şartları: İş görenlerin doyumunu etkileyen önemli faktörlerden olan 

çalıĢma ortamı ve koĢulları bireyin is ortamına iliĢkin algılamaları ile ilgilidir. ÇalıĢma 

koĢulları duruĢ ve hareketler, yorgunluk, gerilim, monotonluk, is güvenliği, kazalar, 

motivasyon, vardiya çalıĢması, çalıĢma süresi ve saatleri, dinlenme aralıkları vb. alt 

faktörlerin tamamının oluĢturduğu bir kavramdır. Çevresel koĢullar, aydınlatma, 

gürültü, titreĢim, sıcaklık, nem, hava akımı, toz, düzen ve temizlik, renk ve manzara 

etmenlerini içerir (BaĢalp, 2001: 47). 

ĠĢin fiziksel Ģartları bir iĢ doyumu nedenidir. ĠĢin çalıĢan için tehlikeli olması, iĢ 

ortamının aĢırı soğuk veya sıcak olması gibi değiĢkenler iĢ doyumunu etkilemektedir. 

ÇalıĢma koĢulları hem kiĢisel rahatlık hem de iĢi iyi yapma açısından önemlidir. Bu 

koĢulların en uygun düzeye ulaĢması çalıĢanın moral yapısını etkileyebileceği gibi, 

iĢletmeyle bütünleĢmesini ve dolayısıyla iĢ tatminini kolaylaĢtıracaktır (Erdoğan, 1999). 

 

2.6.3.İş doyumu ve Etkilediği Değişkenlerle İlişkisi 

2.6.3.1.İş gücü devri ve devamsızlık 

Günümüz iĢletme ve yöneticilik sorunlarının baĢta gelen ve en önemli 

olgularından biri de devamsızlıktır. Devamsızlık, iĢletmenin verimliliği bakımından 

önem taĢıdığı kadar, iĢletme içi iliĢkiler, personelin moral gücü ve sağlığı açısından 
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önem taĢımaktadır (Eren, 2006). ĠĢ doyumu ve devamsızlık arasında ters yönü bir 

iliĢkinin olduğu söylenebilir. ĠĢ doyumu düĢükse, iĢgörenlerin iĢlerine devamsızlık ya 

da geç gelme olasılıkları yüksek olduğu iddia edilebilir (Günbayı, 2000) 

Aynı iliĢki, iĢ tatmini ve iĢten ayrılma arasında da söz konusudur. Bir çalıĢanın 

tatmini ne kadar yüksek olursa, iĢten ayrılma olasılığı bir o kadar az olur. ĠĢ tatmini 

arttıkça iĢ gücü devri oranlarının alt düzeylere indi görülmektedir (Tüzel, 2002). Vroom 

(1964), iĢ tatmini ve iĢ bırakma ihtimali arasında ters yönde ve tutarlı bir iliĢkinin 

varlığından söz etmektedir (Akt. Özdayı, 1990).  

 

2.6.3.2.Verimlilik:  

Sistem kavramı açısından, en gerçekçi yaklaĢım, doyum ve verimliliğin biribirini 

etkileyen dairesel bir iliĢki içinde olduğudur. Bu model, edinimin, ödül ve doyumun 

sağlandığını, bunların da algılanan yüksek bekleyiĢ nedeniyle, daha çok çabaya yol 

açtığını varsayar. Yüksek çaba, etkin edinime yol açar, bu da yine, dairesel bir iliĢki 

içinde doyumda artıĢ sağlar. Etkin önderlik sağlandığı takdirde, bu model kullanılarak 

yüksek iĢ doyumu, verimlilik için, bir zemin hazırlar (Günbayı, 2000). 

 

2.6.3.3.Yabancılaşma: Alanyazın incelendiğinde, tatmin ve yabancılaĢma 

kavramlarının kimi otoriteler tarafından eĢ anlamlı kullanıldığı görülmekte, tatminin 

gerçekleĢtiği durumlarda yabancılaĢmanın az olacağı ileri sürülmektedir (Aldemir, 

1993: 65).  

Örgüte yabancılaĢan iĢgören, örgütün kendine verdiği örgütsel ve toplumsal 

konumu, saygınlığı reddeder. ĠĢini elverdiğince yaĢamının bir kesimi olarak 

görmemeye; iĢinden özel yaĢamında söz etmemeye çalıĢır. Örgütün yönetimine, 

toplumsal iĢlere arkasına döner. Örgütü ve iĢi ile gurur duymaz. Kendine örgüt dıĢında 

doyum kaynakları arar (BaĢaran, 1991). 

Yukarıda iĢ doyumunu etkileyen bireysel ve örgütsel faktörler ile iĢ doyumu ile 

etkilediği değiĢkenlerle olan iliĢkisine yer verilmiĢtir. Yapılan alanyazın incelemesinde 

stres ve iĢ doyumu arasında da güçlü bir iliĢkinin var olduğu görülmüĢtür. Stresin birey 

ve örgüt üzerinde birtakım olumsuz sonuçlar doğurduğu bilinmektedir. ĠĢ 

doyumsuzluğu ise bu olumsuz sonuçlardan sadece bir tanesidir.  
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ĠĢ doyumununu boyutları, iĢ doyumunu etkileyen bireysel ve örgütsel faktörlerin 

neler olduğunun tanınması özellikle karmaĢık ve yoğun problemlerin yaĢandığı ve bu 

problemlerin yaratmıĢ olduğu yüksek düzeyde stresle baĢa çıkmak zorunda kalan okul 

müdürlerinin yaĢamıĢ oldukları stresin en aza ingirgenmesi açısından oldukça önemli 

görünmektedir. Nitekim okul müdürlerinin iĢ doyum düzeyleri ile stresle baĢa çıkma 

yetenekleri arasında bir iliĢki olduğu ve eğitim örgütlerinde baĢarının anahtarı olarak 

görülen okul müdürlerinin sorunlara daha gerçekçi yaklaĢmaları açısından önemli 

olduğu düĢünülmketedir. 

AĢağıda stresle baĢa çıkma yolları ile ilgili daha ayrıntılı bilgiye yer verilecektir. 

 

2.7.Stresle BaĢa Çıkma Yolları 

Stres (Billings & Moos, 1981; Coyne, Aldwin & Lazarus, 1981), 1960‟lı yıllarda 

önemli yaĢam olayları üzerine yapılan araĢtırmalarda çeĢitli psikolojik sorunlarla iliĢkisi 

kurulan bir kavramdır. Ancak, 1970‟lerde, stres yaĢayan herkesin hastalanmadığı ileri 

sürülerek, bir ara değiĢken aranmıĢ ve Freud‟un “savunma mekanizmaları” yeniden 

gözden geçirilerek, “başaçıkma” kavramı ortaya atılmıĢtır (Akt. ġahin & Durak, 1995). 

BaĢaçıkma kavramı, insanların yaĢamlarını devam ettirirken karĢılaĢtıkları 

güçlüklerle mücadele etme biçimleri veya yolları olarak açıklanabilir. BaĢaçıkma, stres 

yapıcıların uyandırdığı duygusal gerilimi azaltma, yok etme ya da bu gerilime dayanma 

amacıyla gösterilen davranıĢ veya duygusal tepkilerin bütünü olarak da nitelendirilebilir 

(Uçman, 1990: 58; Türküm, 1999: 7). 

Stresle baĢaçıkma, stres yapıcıların uyandırdığı duygusal gerilimi azaltmak, yok 

etmek ya da bu gerilime dayanma amacı ile gösterilen davranıĢ ve duygusal tepkilerin 

bütünüdür. Stresle baĢaçıkma veya diğer bir deyiĢle stres yönetimi, ruh ve beden 

sağlığını korumak, üretici ve verimli bir yaĢam sürdürmek için gereklidir (Akt. Aydın, 

2008). 

Tarihsel olarak bakıldığında stresle baĢaçıkma stratejilerinin beĢ farklı açıdan ele 

alındığı görülmektedir. Bunlar: Freud‟un psikoanalitik kuramında önerdiği bilinçdıĢı 

savunma mekanizmaları, Erikson‟un yaĢam dönemleri yaklaĢımında sözünü ettiği, 

özgüven, öz yeterlilik ya da içsel konrol gibi bireysel kaynaklar; evrim kuramı ve 

davranıĢçı akımdaki, problem çözme çabaları; Canon, Selye gibi araĢtırmacıların ileri 
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sürdüğü, hem insanların hem de hayvanların stres karĢısında gösterdiği, genetik olarak 

programlanmıĢ tepki; organizanın, kendi fizyo-psikolojik kaynaklarının zorlanıp 

tükenmesi karĢısında gösterdiği, uyum yapmaya yönelik, sürekli değiĢen, biliĢsel ve 

davranıĢsal çabalar olarak sıralanabilir (Akt. ġahin & Durak, 1995: 57). 

Stresle baĢa çıkma genel bir eğilim olarak problem ve duygusal odaklı stratejiler 

olmak üzere, iki ana grupta toplanmaktadır. Birinci tip baĢaçıkma stresle direk meĢgul 

olmayı içere problem odaklı bir diğer deyiĢle aktif stratejileri içerir. Burada, gerçekçi bir 

Ģekilde problemi çözmeye yönelik biliĢsel aktiviteler kullanılır. Soruna yönelik 

baĢaçıkmada birey, stres durumunun kontrol altına alınabileceğine karar verir ve eyleme 

geçer. Ġkinci yöntem ise durumu değiĢtirmeye yönelik aktif, mantıklı çabalar yerine, 

stres veren duruma iliĢkin yaĢanan duygularda ayarlamaya gitmeyi içerir. Yapılanma 

duygusal tercihlerle gerçekleĢtirilirken, ulaĢılabilecek baĢa çıkma sonucu çoğunlukla 

stresin etkilerini hafifletebilme veya değiĢtirebilme yönündedir. Bu yöntemi kullanan 

birey, stres durumunun yarattığı olumsuz duyguları kontrol altına alıp olumlu bir yöne 

odaklanmaya çalıĢır. BaĢaçıkma seçimlerinin aktif ya da pasif olması, mantıksal durum 

analizi, yardım arama eğilimleri, problem çözme becerisi, uyumlu davranıĢlar 

sergileyebilme ve kiĢisel kontrol edebilirlik inançları ile iliĢkilidir. (Lazarus & Folkman, 

1984; Holahan & Moos, 1985; Uçman, 1990). 

Stres yaĢamın kaçınılmaz bir olgusudur ve iĢ ortamları strese her zaman 

elveriĢlidir. Stres yaĢamın özünde vardır ve daima da var olmaya devam edecektir. 

Bireyin kariyerinde doyumu ve etkililiği, stresi, yani iĢ stresini kontrol altında tutmasına 

bağlıdır. GeliĢmek, doyumlu ve mutlu bir yaĢam sürmek, stresi göze almayı ve onunla 

etkin baĢa çıkmayı gerektirmektedir (Balcı, 2000; Aydın, 2006). 

Stresle baĢa çıkma stratejileri bireysel ve örgütsel baĢa çıkma stratejileri olmak 

üzere iki grupta incelenebilir.  

 

2.7.1.Bireysel Düzeyde Stresle Başa Çıkma Yolları 

Bireysel olarak kullanılan bazı stratejiler stresle baĢa çıkmada çok önemli ve 

gerekli bir yer tutmaktadır. Bu stratejilerin ortak yönü, hemen hemen tümünün kiĢisel 

alıĢkanlıklar ile fiziksel, psikolojik ve davranıĢsal yapıların kontrol altına alınmasını 

öngörmeleridir. Böylece bedende baĢlayan ve zararlı olan stres tepkisi karĢı önlemler 
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alınarak etkisiz kılınmaya çalıĢılmaktadır. AĢağıda bu strateji ve tekniklerle ilgili daha 

ayrıntılı bir bilgi verilecektir (Aydın, 2008). Bu stratejilerden bazıları aĢağıda 

sıralanmıĢtır ve dönüĢüm tekniklerini içerir (Tutar, 2000). Olumlu düĢünme, 

kaçınılamayan stresle yaĢamayı öğrenme, stresin avantajlarını kullanma, biliĢsel 

yeniden yapılanma, problem çözme, zaman yönetimi zihinsel baĢa çıkma yolları 

arasında yer almaktadır (Aydın, 2008). 

 

Kişilik özelliklerinin değiştirilmesi. KiĢilik özelliklerinden kaynaklanan 

davranıĢlar, stres düzeyini doğrudan etkilemektedir. Zihinsel ve davranıĢsal süreçleri 

kullanarak kiĢilik özelliklerinin değiĢtirilmesi, bireylerin stresli durumlar hakkında 

farklı düĢünmesini ve farklı davranmasını sağlar (Aydın, 2008). 

 

Bedensel Hareket (Spor ve Fiziksel Egzersiz). Meditasyon, yoga, jimnastik gibi 

birçok gevĢeme tekniği stresin kontrolünde kullanılabilir. Bu tekniklerden bazıları 

insanın strese direncini artırırken, bazıları stresörlerin yarattığı belirtileri bir anda 

hafifletirler. Bazıları ise stresi önleyici olarak da kullanılabilir .(Budak& Budak, 2004)  

 

Solunum Egzersizi. Nefes almanın kendisi bir gevĢeme yolu olduğu gibi, bütün 

gevĢeme egzersizlerinin de önemli bir parçasıdır. Doğru ve derin nefes almanın, 

damarları geniĢletme ve kanın, dolayısıyla oksijenin bedenin en uç noktalarına kadar 

ulaĢmasını sağlama özelliği vardır. Doğru ve derin olarak alınan nefes, bireyde 

baĢlayacak veya baĢlamıĢ olan stres zincirini kırmakta ve ters yöne çevirmektedir 

(ġahin, 1998). 

 

Toplumsal destek. Toplumsal destek, bireylerin yasam alanları içerisinde baĢka 

birey ya da gruplarla etkileĢimini anlatmaktadır. Bireylerin aile, toplum ve iĢ 

yaĢamlarında birlikte oldukları diğer insanlar tarafından desteklenme düzeyleri, 

paylaĢım oranları ve birliktelikten aldıkları zevk, onların stresle mücadele etmedeki 

basarı düzeylerini artırmakta ve stresten daha az zarar görmelerini sağlamaktadır 

(Aydın, 2008). 

 



50 

  
 
 

 Gevşeme. GevĢeme eğitimi, stres altındaki bireyde baĢlayan stres tepkisinin tam 

karĢıtı bit etki yapar. Stres tepkisinde kaslar gerilir, kan basıncı ve kan sekeri yükselir, 

solunum artar. Oysa gevĢeme hareketleri ile kaslar rahatlar, tansiyon düĢer, solunum 

yavaĢ ve derin olur, kan sekeri azalır. GevĢeme tekniği kullanıldığında bedende 

baĢlayan psikosomatik stres tepkisi kırılır ve zararları engellenmiĢ olur (BaltaĢ & BaltaĢ, 

2006). 

Peters v.d. (1978), gevĢeme tekniklerinin genel sağlığı, verimliliği artırdığını, 

iĢgörenin kendisini iyi hissetmesine ve yüksek tansiyonda azalmalara neden olduğunu 

savunmaktadırlar (Akt. Budak & Budak, 2004). 

 

Biyolojik Dönüt. Ġnsanın normal ve normal dıĢı olan ve kendisinin farkında 

olmadığı fizyolojik tepkilerinin, bir araç yardımı ile farkında olduğu bir eğitim programı 

içinde otonom etkinliklerini istenilen yönde düzenlemeyi öğrendiği bir yöntemdir. 

Uzman personel gözetimi altında bireyler stres belirtilerini feedback araçları yolu ile 

azaltmayı öğrenebilmektedir. Biyo-feedback araçları, bireylerin farkındalık kazanarak 

stresin istenmeyen etkilerinin azaltılmasına yardımcı olur (Aydın, 2008). 

 

Dua ve ibadet. Dua yüzyıllarca, gerilimle, gerilimle baĢa çıkma için kullanılmıĢtır. 

Dua sırasında tekrarlanan kelimeler, meditasyon da olduğu gibi odaklaĢmayı 

sağlayacağından bireyin gevĢemesini sağlayabilir. Ayrıca dua ederken kaygı ve 

hareketlilik azalır. Dua etmek bireyin ümit ve iyimserliğini yükseltebilir (AltuntaĢ, 

2003). 

 

Zaman Yönetimi. Zamanı iyi kullanamama, yapılacak islerin son ana bırakılması 

dolayısıyla zaman baskısı altında olma önemli bir stres kaynağıdır. Bu nedenle 

yapılacak islere iliskin bir planlama yapma ve zamanı kullanma etkili kullanmaya 

yönelik davranıslar, zaman baskısından kaynaklanan stresle bas etmede oldukça etkili 

bir yöntemdir (Aydın, 2008). 
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2.7.2.Örgütsel Düzeyde Stresle Başa Çıkma Yolları 

ĠĢ yaĢamından kaynaklanan stresle basa çıkma stratejileri, iĢ görenlerin iĢ stresini 

azaltmak ya da önlemek için örgüt düzeyindeki stres kaynaklarının kontrol edilmesi ve 

azaltılması için yapılan yönetsel düzenlemelerdir. Bu bağlamda is stresi kaynakları olan 

politikalar, yapılar, fiziksel Ģartlar ve stresle bas etmede yardımcı olacak bir formatta 

değerlendirilmesi ve gerekiyorsa düzenlemelerin yapılması gerekmektedir (Aydın, 

2008). 

Örgütsel düzeyde stresle baĢa çıkmak için kullanılabilecek stratejiler aĢağıda 

açıklanmıĢtır. 

Çatışmayı azaltma ve örgütsel rolleri açıklama: ÇatıĢmanın azaltılması ve 

örgütsel rollerin açık olarak ifade edilmesi, örgütsel stresi azaltabilir ya da ortadan 

kaldırabilir. Örgüt içindeki her iĢten ne beklendiği, bu iĢi yerine getirmek için hangi 

bilginin ve desteğin gerekli olduğu ortaya konmalıdır. Diğer bir deyiĢle örgüt, bireylere 

kendilerinden ne yapmalarını beklendiğini, iĢlerin içeriğinin ve gerektirdiği 

sorumlulukların neler olduğunu açıkça ve tam olarak belirtmelidir. Böylece örgüt, 

bireyin çatıĢan istekleri, ne yapacağını bilemediği durumlarla ya da yanlıĢ anlamalarla 

karĢılaĢılmaz (Luthans, 1995: 313).Okul örgütünde çalıĢanların, birlikte çalıĢma 

sorunlarından kaynaklanan çatıĢma eğitim faaliyetlerinin durmasına veya karıĢmasına 

neden olur. ÇatıĢma genelde olumsuz bir anlam taĢır. Eğitim çalıĢanları arasındaki 

gerilim, moral bozukluğu, iletiĢim için isteksizlik, iĢlerin aksatılması, geç gelme, 

bağırma ve kapıların çarpılması çatıĢmanın varlığının belirtileridir. Birçok çatıĢma zarar 

verici Ģekilde sonuçlanır. Stres çatıĢmanın olumsuz sonuçlarından yalnızca bir tanesidir. 

Ancak, çatıĢma etkili yönetilirse yapıcı sonuçlara yönelebilir. Burada görev okul 

yöneticisine düĢmektedir. ÇatıĢmayı yok etmek yerine etkili bir biçimde yönetmek 

yapıcı sonuçlara yönlendirir (Korkmaz, 1994: 2; Balcı, 2000: 34). 

 

Karar verme sürecine katılma: Karar verme sürecine katılma, bireylerin iĢ 

üzerinde kontrol duygusunu artıracaktır. Kararlara katılma ile iĢ doyumu, rol çatıĢması 

ve rol belirsizliği arasında güçlü bir iliĢki vardır. Bu iliĢki, bireyleri kararlara katmanın 

stresi önleyen etkili bir yol olduğunu önerir. Katılımı artırma, karar verme sürecindeki 

merkezileĢmeyi ortadan kaldırarak iĢ performansı sorumluluğunu diğerlerine de dağıtır. 
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Böylelikle, bireyin iĢe olan bağlılığı artar ve buna bağlı olarak da rol çatıĢması ve 

belirsizliği ortadan kalkarak stres azalır (Tosi, Rizzo & Carroll, 1986; Steers, 1991). 

Güçlüol (1985:49)‟a göre, örgütün verimliliği, verilen kararın uygulamasındaki 

baĢarı ile ölçülür. Eğitim örgütlerinde, kararları uygulamaya aktaran okul yöneticileri ve 

öğretmenlerdir. Bu nedenle, onların kararlara katılması zorunlu hale gelmektedir (Akt. 

Yalçınkaya, 2000: 136). 

 

Kariyer planlaması ve yönetimi: Kariyer planlaması, bireyin örgütte kendisine bir 

kariyer yolu seçerek bu yolda ilerlemeye baĢlama sürecinde, kariyer amaçlarını ve bu 

amaçları gerçekleĢtireceği araçları belirleme sürecidir. Her iĢgören, kariyeri hakkında 

örgütün geliĢtirdiği kriterleri açıkça bilmek ister. Kariyer planlaması iĢe bağlılığı artırır, 

yükselme tatmini için bireyi geliĢtirir ve yeni değiĢik alanlara girmeleri yolunda onları 

teĢvik eder. ĠĢ görene kariyeri hakkında güvence verildiğinde, onun stres belirtilerinden 

korunması da sağlanmıĢ olur (Budak & Budak, 2004).  

Uzman ve baĢöğretmenlik gibi unvalarla kariyer planlama ve geliĢtirme 

düĢüncesinin resmi olarak eğitim çalıĢanlarının gündemine ve iĢ hayatına girmesi, son 

derece önemli bir adımdır ve üzerinde kararlı ve ciddiyetle durulursa meslekte yeni bir 

modelleĢme pratiği oluĢturacağı düĢünülebilir. Uygulanacak sistemin eğitim 

çalıĢanlarının ücretlerine de belli bir oranda yansıyacağı, zamanla önemli fırsatlar ve 

avantajlar ortaya çıkaracağı, eğitimin ve eğiticinin kalitesini artıracağı açıktır.  

 

İş zenginleştirme: ĠĢ zenginleĢtirme hem iĢin içerdiği sorumluluk, tanınma, baĢarı 

fırsatı gibi etmenlerin hem de farklı beceriler, görevin kimliği, görevin anlamlılığı, 

özerklik gibi iĢin özüne iliĢkin niteliklerin geliĢtirilmesini içerir. ZenginleĢtirilmiĢ 

görevler, daha rutin ve yapılandırılmıĢ iĢlere göre stres kaynaklarının azaltılmasını 

sağlayacaktır. Ayrıca bazı bireyler için zenginleĢtirilmiĢ iĢlerin daha çok stres yarattığı 

da unutulmamalıdır (Aydın, 2008). 
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2.8.Ġlgili AraĢtırmalar 

 

Bu bölümde, stresle ilgili olarak yurtiçinde ve yurtdıĢında yapılmıĢ bazı 

çalıĢmaların özetlerine yer verilmektedir. 

 

2.8.1.Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 

 

Çoban ve Hamamcı (2008) tarafından yapılan bu çalıĢmanın amacı, Stresle BaĢa 

Çıkma Programının okullarda çalıĢan psikolojik danıĢmanların mesleki tükenmiĢlik 

düzeyleri üzerindeki etkisinin incelenmesidir. ÇalıĢmaya Gaziantep Milli Eğitim 

Müdürlüğüne bağlı okullarda görev yapan 21 psikolojik danıĢman katılmıĢtır. Deney 

grubu 6 bayan ve 4 erkek, Kontrol grubunda ise 6 erkek, 5 bayan psikolojik danıĢman 

bulunmaktadır. AraĢtırmada önce çalıĢmaya gönüllü katılmak isteyen psikolojik 

danıĢmanlar seçkisiz örneklem yöntemi ile deney ve kontrol gruplarına ayrılmıĢ, daha 

sonra onlara Maslach TükenmiĢlik Ölçeği ön test olarak verilmiĢtir. Ön test ölçümünün 

ardından deney grubunda yer alan bireylere 10 oturumdan oluĢan Stresle BaĢa Çıkma 

Programı uygulanmıĢtır. Bu süre içerisinde kontrol grubundaki bireylerle hiçbir iĢlem 

yürütülmemiĢtir. Uygulamaların bitiminden bir hafta sonra deney ve kontrol gruplarına 

aynı ölçme aracı son test olarak tekrar uygulanmıĢtır. Psikolojik danıĢmanların 

tükenmiĢlik düzeylerini belirlemek amacı ile araĢtırmada Maslach ve Jackson (1981) 

tarafından geliĢtirilen Maslach TükenmiĢlik Ölçeği kullanılmıĢtır. Maslach TükenmiĢlik 

Ölçeği'nin Türk kültürüne uyarlanması doktor ve hemĢireler üzerinde Ergin (1992) 

tarafından yapılmıĢtır. Analiz sonuçlarına göre, deney grubundaki psikolojik 

danıĢmanların kiĢisel baĢarısızlık düzeylerinin anlamlı düzeyde azaldığı belirlenmiĢtir. 

Baloğlu (2008), öğretmen adaylarının kontrol algıları ve stresle baĢa çıkma 

stratejileriyle ilgili tercihleri arasındaki iliĢkiyi araĢtırdığı çalıĢmasında tarama modelini 

kullanmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini KırĢehir üniversitesi eğitim fakültesindeki 267 

aday öğretmen oluĢturmaktadır. Veri toplama aracı olarak Lazarus ve Folkman (1984) 

tarafından geliĢtirilen, ġahin ve Durak (1994) ‟ça Türkçe‟ye uyarlaması yapılan Stresle 

BaĢaçıkma Tarzları ölçeği ile Miller (1988) tarafından geliĢtirilen, Abacı (1996) 

tarafından Türkçe‟ye uyarlanan Öğrenci Kontrolü ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırma 
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sonucunda, aday öğretmenlerin stres karĢısında en çok çaresiz yaklaĢımı kullandıkları 

görülmüĢtür. 

Aslan (2007) tarafından gerçekleĢtirilen bu araĢtırmanın amacı, çalıĢanların stresle 

baĢaçıkmada hangi tutumları daha çok kullandıklarını tespit etmek ve bu tutumların, 

çalıĢanların sosyo-demografik, iĢ ve çalıĢma koĢulları açılarından farklılık gösterip 

göstermediğini ortaya çıkarmaktır. Yüz yüze anket tekniğinin uygulandığı araĢtırmanın 

örneklem kütlesini Konya ilinde makine ve teçhizat sektörü oluĢturmaktadır. Bu grup, 

aynı zamanda ana kütle olarak da kabul edilmiĢtir. AraĢtırma merkezi olarak, Konya 

merkezi alınmıĢtır. Konya‟da faaliyet gösteren dört büyük KOBĠ‟de çalıĢan 254 

çalıĢanla gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada kullanılan ölçek, Özbay ve ġahin‟in 

çalıĢmasından alınmıĢ 43 maddelik Stresle Başaçıkma Tutumları Envanteri dir. Testin 

orijinali esasen Özbay tarafından ABD‟de üniversitede okuyan yabancı öğrencilere 

yönelik geliĢtirilmiĢ olan 56 maddelik stresle baĢaçıkma yolları ölçeğidir. AraĢtırmanın 

sonucunda; katılımcıların stresle baĢaçıkmada en fazla aktif planlamayı; en az ise 

biyokimyasal kaçma soyutlanma tutumunu kullandıkları tespit edilmiĢtir. Stresle 

baĢaçıkma boyutlarından; aktif planlama, dıĢ yardım arama, kaçma-soyutlanma 

(duygusal-eylemsel), kaçma-soyutlanma (biyokimyasal), kabul-biliĢsel yeniden 

yapılanma boyutları sosyo-demografik ve iĢ değiĢkenleri açılarından fark gösterirken; 

dine yönelme, sosyo-demografik ve iĢ değiĢkenleri açılarından anlamlı bir fark 

göstermemiĢtir. 

Bulut (2007) tarafından gerçekleĢtirilen bu çalıĢmada, okul psikolojik 

danıĢmanlarının, yaĢam doyumu, stresle baĢa çıkma stratejileri ve olumsuz otomatik 

düĢünceleri arasındaki iliĢkiler incelenmiĢtir. AraĢtırmanın örneklemini, Ġzmir il 

merkezi ve ilçelerindeki ilköğretim ve ortaöğretim okullarında görev yapan 112 kadın 

ve 29 erkek olmak üzere toplam141 okul psikolojik danıĢmanı oluĢturmuĢtur. Verilerin 

toplanması amacıyla YaĢam Doyumu ölçeği, Stresle BaĢaçıkma Stratejileri ölçeği, 

Olumsuz Otomatik DüĢünceler ölçeği ve KiĢisel Bilgi Formu kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmadan elde edilen bulgularda, YaĢa göre,“Sosyal Destek Arama ”alt ölçeğinde 

anlamlı bir farklılık saptanmıĢtır. Mezun olunan kurumda kazandırılan bilgi ve 

becerileri yeterli olarak algılayan danıĢmanların yeterli algılamayanlara göre, “problem 

çözme” ve “yaĢam doyumu düzeyleri” yüksek bulunmuĢtur. Korelasyon analizi 
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sonuçlarına göre “YaĢam doyumu” ile “olumsuz otomatik düĢünme” ve “kaçınma” 

arasında negatif yönde; “Kaçınma” ile “olumsuz otomatik düĢünceler arasında” da 

pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 

Erkmen ve Çetin (2007) tarafından gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın amacı, 

Osmaniye ilinde görev yapmakta olan beden eğitimi öğretmenlerinin stresle baĢa çıkma 

tarzlarının çeĢitli değiĢkenler açısından incelemesidir. AraĢtırmanın örneklemini 

Osmaniye il merkezinde bulunan ilköğretim okulları ve liselerde görev yapan 58 

öğretmen dâhil edilmiĢtir. AraĢtırmada Beden Eğitimi ve Spor Öğretmenlerinin stresle 

baĢa-çıkma tutumlarını ölçebilmek için Stresle BaĢa-çıkma Tutumları Envanteri‟nden 

yararlanılmıĢtır. Orijinal hali Özbay (1993), tarafından Amerika BirleĢik Devletlerinde, 

üniversitede öğrenim gören yabancı uyruklu öğrencilere yönelik geliĢtirilmiĢ olan 

stresle baĢa çıkma yolları ölçeğidir. Envanterin Türkçe uyarlaması, Özbay ve ġahin 

(1997), tarafından yapılmıĢtır. ÇalıĢmanın bulgularına göre, beden eğitimi 

öğretmenlerinin stresle baĢa çıkma tutumları ölçeği alt boyutlarında yaĢ, medeni durum 

ve hizmet sürelerine göre anlamlı farklılıklar oluĢtuğu tespit edilmiĢtir. Sonuç olarak, 

beden eğitimi öğretmenlerinin özellikle yaĢ ile birlikte tecrübenin de artmasıyla stresle 

baĢa çıkmada olumsuz baĢ etme tarzı kullanımını azalttığı belirlenmiĢtir. Buna ek 

olarak, stresle baĢa çıkma tutumları açısından evli olan ve çocuk sahibi olan 

öğretmenlerin daha baĢarılı oldukları bulunmuĢtur.  

Acar (2006), “Ortaöğretim okul müdürlerinin atıĢma yönetim stilleri ve bu çatıĢma 

yönetim stillerinin öğretmenlerin stres düzeylerine etkisi” adlı çalıĢmasında, ortaöğretim 

okul müdürlerinin çatıĢma yönetim stillerini ve bu stillerin öğretmenlerde yarattığı stres 

düzeylerini incelemeyi amaçlamaktadır. AraĢtırmada, okul müdürlerinin çatıĢma 

yönetim stillerinin ve öğretmenlerin stres düzeylerinin belirlenmesinde genel tarama 

modeli ve okul müdürlerinin çatıĢma yönetim stillerinin öğretmenlerin demografik 

özellikleri ve stres düzeyleriyle iliĢkisinin belirlenmesinde ise iliĢkisel tarama modelinin 

kullanılmıĢtır. Bu araĢtırmanın evrenini, Ankara ilinde Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı 

resmi ortaöğretim okullarında görev yapan öğretmenler oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın 

çalıĢma evreni, Ankara ili merkez ilçelerinden seçilen okullardır. Örnekleme alınan 

okullar tesadüfî örnekleme tekniği kullanılarak belirlenmiĢtir. Buna göre; Ankara ilinin 

seçilen yedi merkez ilçesinden rastlantısal yöntemle seçilen 12 ortaöğretim okulu 
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örnekleme alınmıĢtır. Ġlçelerden alınacak okul sayısı belirlenirken oranlama yoluna 

gidilmiĢtir. AraĢtırma için, Ankara ilinin yedi merkez ilçesindeki Milli Eğitim 

Bakanlığı‟na bağlı resmi ortaöğretim okullarında görev yapan 6567 öğretmenden 

450‟sine ulaĢılması amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada, mevcut durumu öğrenmek için okul 

müdürlerinin çatıĢma yönetim stillerine iliĢkin “Öğretmenlerin Okul Müdürlerinin 

ÇatıĢma Yönetim Stillerine ĠliĢkin Algılarını Belirleme Anketi” uygulanmıĢtır. Bu 

anket, Rahim (1983) tarafından geliĢtirilen “Örgütsel ÇatıĢma Envanteri” nin GümüĢeli 

(1994) tarafından Türkçe‟ye uyarlamasıdır. AraĢtırma sonucunda, öğretmen algılarına 

göre okul müdürlerinin öğretmenlerle aralarında çıkan çatıĢmalarda en fazla hükmetme 

stilini; daha sonra sırasıyla uzlaĢma, tümleĢtirme, kaçınma ve en az da ödün verme 

stilini kullandığı görülmüĢtür. TümleĢtirme, ödün verme, kaçınma ve uzlaĢma stillerinin 

öğretmenlerin stres düzeyleri ile olumsuz yönde iliĢkiye sahip olduğu gözlemlenirken, 

hükmetme stilinin olumlu yönde bir iliĢkiye sahip olduğu saptanmıĢtır.  AraĢtırma 

bulgularına göre, bayan öğretmenlerin erkek öğretmenlere göre okul müdürünün 

hükmetme stilini daha fazla kullanıldıklarını algıladıkları anlaĢılmaktadır. En fazla stres 

yaratan çatıĢma stilinin hükmetme, en az stres yaratan çatıĢma stilinin ise uzlaĢma 

olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Çakır (2006) tarafından gerçekleĢtirilen bu araĢtırmanın amacı polislerin 

algıladıkları iĢ stresi düzeyi ile çalıĢtıkları birim, rütbe, cinsiyet ve çalıĢma sistemine 

göre stresle baĢa çıkma tarzları arasında farklılık olup olmadığının incelenmesidir. 

AraĢtırmada iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın evrenini Türkiye‟de 

görevli tüm polisler oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemini, Adana Emniyet 

Müdürlüğü‟nde görevli 98 amir ve 681 memur olmak üzere toplam 779 polis 

oluĢturmuĢtur. Bireylerin hangi konularda stres yaĢadıklarını, strese bağlı ne gibi 

belirtiler gösterdiklerini ve strese yatkınlığı belirleyen faktörlerin neler olduğunu 

incelemek amacıyla Miller, Smith ve Mahler tarafından 1988 yılında geliĢtirilen “Stres 

Ölçeği”, ġahin ve Durak (1994) tarafından Türkçe‟ye uyarlanmıĢtır. Polislerin stresle 

baĢaçıkma yöntemlerinin belirlenmesi amacıyla Lazarus ve Folkman tarafından 

geliĢtirilen, ġahin ve Durak (1995) tarafından Türkçe‟ye uyarlanan “Stresle BaĢa Çıkma 

Tarzları Envanteri” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre, algılanan iĢ stresi düzeyine 

göre stresle baĢa çıkma tarzlarından kendine güvensiz yaklaĢım ve sosyal desteğe 
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baĢvurmada farklılık bulunmuĢtur. ÇalıĢılan birime göre sosyal desteğe baĢvurma 

dıĢında tüm yaklaĢımlarda farklılık gözlenirken, rütbeye göre sadece kendine güvensiz 

yaklaĢımda farklılık bulunmuĢtur. Cinsiyete göre ise iyimser yaklaĢım, kendine 

güvensiz yaklaĢım, boyun eğici yaklaĢım ve sosyal desteğe baĢvurmada farklılık olduğu 

bulunmuĢtur. Polislerin çalıĢma sistemine göre de kendine güvensiz yaklaĢım, boyun 

eğici yaklaĢım ve sosyal desteğe baĢvurmada farklılık olduğu saptanmıĢtır. Ayrıca 

algılanan iĢ stresi düzeyinin çalıĢılan birimle etkileĢimine göre kendine güvenli 

yaklaĢımda; rütbeyle etkileĢiminde ise kendine güvensiz yaklaĢımda ve çalıĢma 

sistemiyle etkileĢimine göre de sosyal desteğe baĢvurmada farklılık olduğu 

gözlemlenmiĢtir. 

Aydemir (2005) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmada, Bilecik ilindeki banka 

yönetici ve çalıĢanlarının maruz kaldıkları stres düzeyinin, kaynaklarının ve baĢa çıkma 

yaklaĢımlarının ortaya konulması ve bunlarla yaĢ, medeni durum, deneyim, görev ve 

bunlarla yaĢ, medeni durum, deneyim, görev, unvan, iĢini sevme derecesi ve bankaların 

sahiplik Ģekli gibi bağımsız değiĢkenler arasındaki iliĢkilerin incelenmesi 

amaçlanmaktadır. AraĢtırmaya sektörde görev yapan 40 kiĢi dahil edilmiĢtir. 

AraĢtırmada, BaltaĢ‟ların, 5‟li Likert ölçeğine uygun olarak hazırlanmıĢ olan, “iĢ stresi 

ölçeği” (BaltaĢ ve BaltaĢ, 1998: 95-97) ve “stres kaynağı ölçeği” (BaltaĢ ve BaltaĢ, 

1998: 179-181) ile Aydın‟ın (2002: 146-148), “Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. Anket sonuçları, yönetici ve çalıĢanların streslerinin, sağlık ve verimlilik 

açısından en elveriĢli düzeyde olduğunu; fiziksel stres kaynaklarının yönetici ve 

çalıĢanlar üzerinde diğer stres kaynaklarına oranla daha etkili olduğunu ve yönetici ve 

çalıĢanların stresle baĢa çıkmada, “sorun odaklı yaklaĢımı” tercih ettiklerini 

göstermektedir. 

Karadavut (2005) tarafından yapılan bu araĢtırmanın amacı, ilköğretim okulu 

öğretmenlerinin örgütsel stres kaynakları, stres belirtileri ve stresle baĢa çıkma 

yöntemlerini saptamak, analiz etmek ve gerekli önerilerde bulunmaktır. AraĢtırma 

tarama modelinin kullanıldığı betimsel bir çalıĢmadır. AraĢtırmanın evrenini, Ankara ili 

merkez ilçeleri olan Altındağ, Çankaya, Etimesgut, GölbaĢı, Keçiören, Mamak, Sincan 

Yenimahalle ve AyaĢ olmak üzere toplam 8 merkez ilçede bulunan 552 ilköğretim 

okulu oluĢturmaktadır. Örneklem grubu olarak, ulaĢım kolaylıkları ve evreni temsil 
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edecek okul sayısına sahip olmaları nedeniyle Mamak, Çankaya ve Etimesgut ilçeleri 

seçilmiĢtir. Anket uygulaması sonucunda 450 adet anket elde edilmiĢtir. Ancak, 

uygulama kriterlerine uymayan 37 anket değerlendirmeden çıkarılmıĢ ve geriye kalan 

413 öğretmen anketi değerlendirmeye alınmıĢtır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak 

araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen “Örgütsel Stres Kaynakları ve Stres Belirtileri” 

ölçekleri ile Lazarus ve Folkman tarafından geliĢtirilen, ġahin ve Durak (1995) 

tarafından Türkçe‟ye uyarlanan “Stresle BaĢa Çıkma” envanteri kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucuna göre ilköğretim okulu öğretmenleri, örgütsel stres kaynakları 

içersinden en yüksek düzeyde stres yapıcısı olarak kariyer boyutundaki stres 

kaynaklarını görmektedir. Örgütsel stres kaynaklarının cinsiyete göre bütün 

boyutlarında; mezuniyet durumuna göre iĢe özgü stres etkenleri ile örgütsel yapı ve 

ikliminden kaynaklanan stres etkenleri arasında anlamlı iliĢkiler olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Örgütsel stres kaynaklarının branĢa, kıdeme göre bütün boyutlarında; mezuniyet 

durumuna göre kariyer, örgütsel rol ve iĢteki iliĢkiler arasında anlamlı iliĢkilerin mevcut 

olmadığı görülmüĢtür. Ġlköğretim okulu öğretmenlerinde, stres belirtilerinden 

davranıĢsal stres belirtilerinin en yüksek düzeyde görüldüğü gözlemlenmiĢtir. Stres 

belirtilerin cinsiyete göre davranıĢsal belirtiler arasında anlamlı iliĢkinin olduğu 

saptanmıĢtır. Stres belirtilerin branĢa, kıdeme, mezuniyet durumuna göre bütün 

boyutlarında; cinsiyete göre fiziksel belirtiler ve psikolojik belirtiler arasında anlamlı 

iliĢkinin mevcut olmadığı gözlenmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre, Ġlköğretim okulu 

öğretmenlerinin stresle baĢa çıkarken en çok “Kendine Güvenli YaklaĢım”  yöntemini 

kullandıkları görülmüĢtür. Stresle baĢa çıkma yöntemlerin branĢa ve cinsiyete göre 

Kendine Güvenli YaklaĢım, kıdemine göre Ġyimser YaklaĢım, Çaresiz YaklaĢım ve 

Boyun Eğici YaklaĢım; mezuniyet durumuna göre Ġyimser YaklaĢım ve Çaresiz 

yaklaĢım arasında anlamlı iliĢkilerin olduğu bulunmuĢtur. 

Aysan ve Bozkurt (2004) tarafından gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın amacı, okul 

psikolojik danıĢmanların, yaĢam doyumu, stresle baĢaçıkma stratejileri ve olumsuz 

otomatik düĢünceleri arasındaki iliĢkileri araĢtırmaktır Betimsel araĢtırma modelinin 

kullanıldığı araĢtırmanın evrenini 2000- 20003 öğretim yılında Ġzmir il merkezi ve 

ilçelerinde bulunan resmi ilköğretim ve ortaöğretim okullarında görev yapan psikolojik 

danıĢmanlar oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemini ise, ilköğretim ve ortaöğretim 
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okullarında görev yapan ve rastlantısal örnekleme yolu ile seçilen 141 okul psikolojik 

danıĢmanı oluĢturmuĢtur. AraĢtırma verileri, “Stresle BaĢa Çıkma Stratejileri Ölçeği 

(SBÖ),” “YaĢam Doyum Ölçeği (YDÖ)” ve "GeliĢtirilmiĢ Otomatik DüĢünceler Ölçeği 

(ODÖ-G)" ve araĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen “KiĢisel Bilgi Formu” ile elde 

edilmiĢtir. BaĢaçıkma stratejileri ölçeği(BSÖ), Amirkhan (1990) tarafından geliĢtirilmiĢ 

Aysan (1994) tarafından Türkçe‟ye uyarlama ve geçerlik, güvenirlik çalıĢması 

yapılmıĢtır. Bu çalıĢmada psikolojik danıĢmanların otomatik düĢüncelerinin oluĢum 

sıklığını ölçmek amacıyla Kendall, Howard ve Hays (1989) tarafından geliĢtirilmiĢ olan 

GeliĢtirilmiĢ Otomatik DüĢünceler Ölçeği ODÖ-G (Automatic Thoughts Questionnaire-

Revised ATQR) kullanılmıĢtır. Ölçeğin ilk hali olan ve Hollon, Kendall (1980) 

tarafından geliĢtirilmiĢ olan 30 maddelik Olumsuz Otomatik DüĢünceler Ölçeğinin 

(Automatic Thoughts Questionnaire ATO-30) çeviri ve geçerlik güvenirlik çalıĢması 

Hisli (1990); Aydın ve Aydın (1990) tarafından yapılmıĢtır. Elde edilen bulgularda, 

psikolojik danıĢmanların yaĢam doyumu, baĢaçıkma stratejileri ve olumsuz otomatik 

düĢünceleri arasında anlamlı düzeyde iliĢkiler olduğu belirlenmiĢtir. Bu çalıĢmada, 

olumsuz otomatik düĢüncelerle, bir baĢaçıkma stratejisi olan “kaçınma” davranıĢı 

arasındaki iliĢki anlamlı bulunurken; problem çözme ile negatif yönde iliĢki 

bulunmuĢtur.  

Akınaltuğ (2003) tezinde, iĢ stresi, iĢ doyumu ve örgütsel bağlılık arasındaki 

iliĢkiyi, Kamuda önemli kurumlardan biri olan TEDAġ‟ta çalıĢan yönetici personel 

üzerinde araĢtırmayı amaçlamıĢtır. Tarama modelinin kullanıldığı araĢtırmanın veri 

toplama aracı Porter ve arkadaĢları tarafından geliĢtirilen örgütsel bağlılık anketi, 

Hackman ve Oldaham tarafından geliĢtirilen iĢ doyumu anketi ile Frane ve arkadaĢları 

tarafından geliĢtirilen iĢ stresi anketidir. AraĢtırmanını evrenini kamu kurum ve 

kuruluĢlarında yönetici olarak çalıĢan personel oluĢturmaktadır. Örneklem ise enerji 

sektöründe bir kamu kuruluĢu olarak hizmet veren TEDAġ Genel Müdürlüğü‟nde 

çalıĢan üç yüz elli beĢ yöneticidir. AraĢtırma sonucunda kadın yöneticilerin, iĢlerinden 

adlıları doyumun erkek yöneticilerin iĢlerinden aldıkları doyumdan daha düĢük 

olduğudur. Özerklik eksikliği kadın yöneticilerde erkek yöneticilere göre daha fazla 

stres yaratmaktadır. ĠĢ stresi ve iĢ doyumu arasında ters yönlü bir iliĢkinin mevcut 

olduğu ortaya çıkmıĢtır. ĠĢ stresi arttıkça iĢ doyumu azalmaktadır.  
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Nehir (2003) tarafından yapılan bu araĢtırma, Ankara ilindeki hastanelerin yoğun 

bakım ünitelerinde çalıĢan hemĢirelerin iĢ ortamındaki stres etkenlerinin ve 

kullandıkları baĢetme yöntemlerinin belirlenmesini amaçlamaktadır. Bu araĢtırma, 

Ankara ilindeki hastanelerin yoğun bakım ünitelerinde çalıĢan hemĢirelerin iĢ 

ortamındaki stres etkenlerinin ve kullandıkları baĢetme yöntemlerinin belirlenmesi 

amacıyla tanımlayıcı olarak planlanmıĢtır. Ankara ili belediye sınırları içinde bulunan 

yoğun bakım ünitesi olan bütün hastaneler araĢtırmanın evrenini oluĢturmaktadır.  

ÇalıĢmanın evrenini oluĢturan hastaneler arasında basit rastgele örneklem yöntemleriyle 

araĢtırmanın örneklemi belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örneklemini SB Numune Hastanesi, 

SSK DıĢkapı Hastanesi, Hacettepe Üniversitesi YetiĢkin Hastanesinin yoğum bakım 

ünitelerinde çalıĢan, araĢtırmaya katılmayı kabul eden 208 hemĢire oluĢturmuĢtur. 

AraĢtırmada, Sever (1997) tarafından yoğun bakım ünitesindeki hemĢirelerin iĢ stresi 

etkenleriyle karĢılaĢma sıklığını ve iĢ stresinden etkilenme düzeyini belirlemek 

amacıyla geliĢtirilen “HemĢirelik ĠĢ Stresi Anketi” nin yoğun bakım ünitesiyle ilgili 

maddeleri Koç (1999) tarafından bir araya getirilmiĢ ve hazırlanan anket araĢtırmacı 

tarafından kullanılmıĢtır. HemĢirelerin stresle baĢaçıkma yöntemlerinin belirlenmesi 

amacıyla Lazarus ve Folkman tarafından geliĢtirilen, ġahin ve Durak (1995) tarafından 

Türkçe‟ye uyarlanan “Stresle BaĢa Çıkma Tarzları Envanteri” kullanılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda hemĢirelerin çoğunluğunun 20–30 yaĢ grubunda, bekar, lisans ve lisans üstü 

mezunu olduğu, bir yıldan az süredir çalıĢtıkları, haftada 46-60 saat, nöbet usulü 

çalıĢtıkları, yoğun bakım eğitimi gördükleri, aldıkları ücreti yaptıkları iĢe göre yetersiz 

buldukları belirlenmiĢtir. HemĢirelerin en fazla iĢ yükü ve kritik hasta bakımıyla ilgili iĢ 

stresinden etkilendikleri; sigorta hastanesinde çalıĢan, 31 yaĢ ve üstünde, evli, sağlık 

meslek lisesi mezunu, yoğun bakım ünitesinde istemeyerek çalıĢmaya baĢlayan, 

oryantasyon programına ve hizmet içi eğitime katılmayan, iĢ yükü fazla olmayan, 

haftada 61-80 saat çalıĢan, nöbet usulü çalıĢan, ortamı yeterince kontrol edemediğini 

düĢünen, sağlık ekibinin diğer üyelerinden yetersiz destek alan, iĢten ayrılmayı düĢünen 

hemĢirelerin iĢ stresi etkenlerinden daha fazla etkilendikleri; iĢ stresiyle baĢ etmede en 

fazla sosyal destek aramayı kullandıkları; iĢ stresiyle kendine güvenli yaklaĢım, iyimser 

yaklaĢım ve sosyal destek arama arasında negatif yönde ve kendine güvensiz yaklaĢım 

ile pozitif yönde korelasyon olduğu belirlenmiĢtir. 
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Alemdar (2002) tarafından yapılan araĢtırmanın amacı, Ticaret ve Turizm 

Öğretimi Genel Müdürlüğüne bağlı Anadolu Otelcilik ve Turizm Meslek Liselerindeki 

okul yönetici ve öğretmenlerinin stres kaynaklarını, stres belirtilerini ve stresin 

performansa etkisini ortaya çıkarmaktır. AraĢtırmanın evrenini Ticaret ve Turizm 

Eğitimi Genel Müdürlüğüne bağlı toplam 62 Anadolu Otelcilik ve Turizm Meslek 

Lisesi oluĢturmaktadır. AraĢtırmada seçkisiz örneklem yoluyla seçilen 34 okulda 

uygulama yapılmıĢtır.1346 öğretmenden toplamda 205 kiĢiye ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmada, 

Milli Eğitim Bakanlığı bakanlık müfettiĢleri ile teknik liselerde görev yapan okul müdür 

ve öğretmenlerin örgüt ve iĢle ilgili karĢılaĢtıkları stres yaratıcı durumları ortaya 

çıkarmak amacıyla Pehlivan (1993) tarafından geliĢtirilen anket formu kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda, stres yaratan durumu güvenilir biriyle konuĢmak tüm araĢtırmaya 

katılanlar genelinde çok derecede stresle baĢa çıkma yöntemi olarak kullanıldığı 

görülmektedir. ÇalıĢmanın ortaya çıkardığı en önemli sonuçlar arasında okul yönetici ve 

öğretmenlerin çok derecede strese neden olarak gördükleri stres kaynağının baĢında 

çalıĢmaların karĢılığını alamamak ve ücret yetersizliği görülmektedir. 

Çardak (2002) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmanın amacı, ilköğretim 

okullarında çalıĢan öğretmenlerin iĢ doyumu ile stresle baĢa çıkma stratejileri arasındaki 

iliĢkiyi belirlemektir. AraĢtırma var olan durumu belirlemeye yönelik olduğu için okul 

survey yöntemiyle gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın evrenini; Niğde il Milli Eğitim 

Müdürlüğüne bağlı ilköğretim okullarında çalıĢan sınıf ve branĢ öğretmenleri 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmaya dâhil edilen okullar küme örnekleme yöntemiyle 

seçilmiĢtir. Evreni oluĢturan ilköğretim okulundaki öğretmen sayıları eĢit olmadığı için 

“oranlı örnekleme” yöntemiyle belirlenen 98‟i erkek, 102‟si bayan toplamda 200 kiĢiye 

ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak Ġspanya‟nın Madrid kentinde banka 

personelinin iĢ doyumunu ölçmek üzere geliĢtirilen “ĠĢ Doymu Ölçeği” ile Özbay ve 

ġahin (1997) tarafından Türkçe uyarlaması yapılan “Stres Ölçeği” kullanılmıĢtır.  

Ölçeğin orjinali gene Özbay (1993) tarafından Amerika‟da okuyan yabancı öğrencilere 

yönelik geliĢtirilmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre, ilköğretim okulu öğretmenlerinin 

yaĢ, cinsiyet, branĢ, kıdem, medeni durum ve ekonomik düzey değiĢkenleri ile stresle 

baĢa çıkma yöntemleri arasında anlamlı bir fark olduğu gözlemlenirken aynı 
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değiĢkenlerle öğretmenlerin iĢ doyum düzeyleri arasında anlamlı fark olmadı ortaya 

çıkmıĢtır. 

Tüzel (2002), banka çalıĢanlarının iĢ tatminleri ve örgütsel stres durumları 

arasındaki iliĢkiyi araĢtıran araĢtırmasında, banka personelinin hizmet verimliliğini, 

etkinliğini ve kalitesini arttırılabilmesine katkıda bulunmayı amaçlamaktadır. Tarama 

modelinin kullanıldığı araĢtırmanın evrenini Ġstanbul ili Kadıköy, BayrampaĢa, BeĢiktaĢ 

ilçelerinde bulunan altı banka Ģubesi oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemini kolay 

ulaĢılabilir örnekleme yoluyla seçilen 90‟ ı kadın, 40‟ı erkek 130 kiĢi oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmada, bankacıların iĢ tatminlerini ölçmek üzere Weiss ve arkadaĢları tarafından 

geliĢtirilen Minnesota Satisfaction Questionnare (MSQ) iĢ tatmini ölçeği, stres 

düzeylerini ölçmek üzere Artan tarafından geliĢtirilen Örgütsel stres Kaynakları Ölçeği 

ve demografik bilgileri elde etmek amacıyla da araĢtırmacı tarafından hazırlanan KiĢisel 

Bilgiler Formu uygulanmıĢtır. AraĢtırmadan elde edilen sonuçlar, banka çalıĢanlarının 

stres ve iĢ tatmin düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu ve stres düzeyinin 

düĢmesiyle iĢ tatminin arttığını göstermiĢtir. 

Sunmaz (2001) tarafından yapılan araĢtırmanın genel amacı, ortaöğretim 

okullarında okul yöneticilerinin örgütsel stres kaynaklarını ortaya çıkarmak ve stresle 

baĢa çıkma yöntemlerini saptayıp, analiz etmek ve gerekli durumlarda önerilerde 

bulunmaktır. AraĢtırmada tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemi, 

Sakarya ilinde Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı toplam 51 resmi ortaöğretim okulunda 

görev yapmakta olan 51 okul müdürü ve 107 müdür yardımcısından oluĢmuĢtur. Gerekli 

veriler araĢtırmacı tarafından hazırlanan anket uygulaması yoluyla elde edilmiĢtir. 

AraĢtırma bulgularına göre, müdür yardımcılarının stres kaynaklarından en çok “ücret 

yetersizliği”; okul müdürlerinin ise ücret yetersizliği, mevzuatın karıĢık olması ve 

yetkilerin yetersiz olması üzerinde yoğunlaĢtığı tespit edilmiĢtir. Aynı zamanda 

ortaöğretim okul yöneticileri stres kaynaklarına iliĢkin görüĢlerden “çalıĢmaların 

karĢılığını alamamak” seçeneğinde yoğunlaĢmıĢtır. Müdür ve müdür yardımcılarının 

stres kaynaklarına iliĢkin görüĢleri değerlendirilirken “yetkilerin az olması” seçeneğinde 

anlamlı farklılık olduğu ortaya çıkmıĢtır. “ĠĢinizden beklenin açık olmaması” ise okul 

yöneticileri tarafından stres kaynağı olarak görülmemektedir. 
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Gündüz (2000) „ün Trabzon ilinde üç büyük hastanenin servislerinde görev yapan 

hemĢirelerin, stresle baĢa çıkma ve tükenmiĢliğin çeĢitli değiĢkenlere göre 

incelenmesini amaçladığı çalıĢmasında betimsel tarama yöntemini kullanmıĢtır. 

AraĢtırma, Trabzon ilindeki hastanelerden KTÜ Tıp Fakültesi Farabi Hastanesinde 

görevli 96, Numune Hastanesinde görevli 75, Sigorta Hastanesinde görevli 94 olmak 

üzere toplam 265 hemĢire üzerinde yapılmıĢtır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak 

Lazarus ve Folkman tarafından geliĢtirilen, ġahin ve Durak (1995) tarafından Türkçe‟ye 

çevirilen “Stresle BaĢa Çıkma Tarzları Ölçeği ile Maslach tarafından geliĢtirilen ve Çam 

(1992) tarafından Türkçe‟ye uyarlanan “Maslach TükenmiĢlik Envanteri” kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın bulgularına göre, iyimser yaklaĢımın hem duygusal tükenmeyi hem de 

kiĢisel baĢarısızlık Ģeklinde görülen tükenmiĢliği, boyun eğici yaklaĢımın duygusal 

tükenmeyi ve hizmet süresi değiĢkeninin de duyarsızlaĢma Ģeklinde görülen 

tükenmiĢliği manidar olarak yordadığı ortaya çıkmıĢtır. 

Öztop (2000) araĢtırmasında, endüstriyel ortamlarda üst yöneticilerin stres 

düzeylerini ve stresle baĢ edebilme yeteneklerini ölçmeyi amaçlamaktadır. AraĢtırmada 

iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmaya katılan örneklem grubu Türkiye‟de 

büyüklüğüne göre ilk 500‟e giren Türkiye ġiĢe Cam Fabrikaları (T.ġ.C.F.A.ġ) A.ġ‟nde 

yapılmıĢtır. T.ġ.C.F.A.ġ‟nin tüm Ģirket ve fabrikalarında çalıĢan üst düzey yöneticiler 

örneklem grubu seçilmiĢtir. Örnek özkütle sayısı 330‟dur. AraĢtırmada, veri toplama 

aracı olarak araĢtırmacı tarafından hazırlanan anket formu kullanılmıĢtır. Endüstriyel 

ortamlardaki üst düzey yöneticilerin iĢ stresini belirlemek amacıyla 15 sorudan oluĢan 

bir anket ile stresle baĢ edebilme yeteneklerini ölçmek amacıyla 30 soru içeren baĢka bir 

anket uygulanmıĢtır. ĠĢ stresi ölçeğinden alınan sonuçlara göre, üst yönetici düzeyindeki 

kiĢilerin üzerinde olan aĢırı sorumluluk ve karar verme yetkisinden kaynaklanan iĢ 

stresinden etkilendikleri görülmüĢtür. ĠĢ içerisinde stresle baĢa çıkma yöntemleri 

ölçeğinden elde edilen sonuçlara göre; sosyal destek hizmetlere sahip olan ĢiĢe cam 

kuruluĢlarında görev alan üst yöneticilerin baĢa çıkmada daha baĢarılı oldukları 

görülmüĢtür. ĠĢ dıĢında stresle baĢa çıkma ölçeğinden alına sonuçlara göre; üst 

yöneticilerin maddi gelir seviyelerinin yüksek oluĢu, sosyal imkânlarının fazla olması 

ve eğitim seviyelerinin yüksek olması nedeniyle bu konu ile ilgili oldukça çaba 

gösterdikleri görülmektedir.. 
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Ünal (2000) tarafından yapılan araĢtırmanın amacı, endüstri meslek liselerinde 

farklı ortamda görev yapan (atelyelerde ve sınıf ortamında) öğretmenlerin iĢlerinin 

yarattığı stresin psikolojik belirtileri ile bunlarla baĢa çıkma davranıĢlarını belirlemektir. 

AraĢtırma Ġstanbul'a bulunan endüstri meslek liselerinde görev yapan 138 atölye meslek 

dersleri öğretmeni ile sınıf ortamında görev yapan 87 öğretmeni kapsamaktadır. 

AraĢtırma verilerini toplamak için anket geliĢtirilmiĢtir. Anket üç bölümden 

oluĢmaktadır. Birinci bölümde demografik özellikler, ikinci bölümde psikolojik stres 

belirtileri ve üçüncü bölümde de baĢa çıkma davranıĢlarına iliĢkin sorular yer 

almaktadır. AraĢtırma bulgularına göre öğretmenlerin fiziksel ve psikolojik stres 

belirtilerini çok nadir gösterdiği ve bu belirtilerin devamlılık arz etmediği ortaya 

çıkmıĢtır. BaĢa çıkma stratejileri arasında, en çok kullanılanların kendine güvenli 

yaklaĢım, stres faktörüyle ilgili herhangi bir arkadaĢla konuĢma (sosyal destek), stres 

yaratan durumu düĢünmeme, bir hobiyle meĢgul olma ve dua etme olduğu görülmüĢtür. 

Stres faktörleri ve baĢa çıkma stratejileriyle; cinsiyet, yaĢ değiĢkenleri arasında anlamlı 

fark bulunmamıĢtır. 

Balaban (1998) tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmanın amacı, özel sektör 

çalıĢanlarının örgütsel streslerine etki eden nedenleri ve örgütsel stres belirtilerini ortaya 

koymaktır. AraĢtırmada, genel tarama modellerinden tekil tarama modeli kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın evrenini EskiĢehir‟de ISO 9000 kalite belgesine sahip örgütlerdeki 

kapsam dıĢı personel oluĢturmaktadır.  AraĢtırmanın örneklemini Toprak Kağıt Sanayi 

A.ġ. ve EczacıbaĢı Vitra A.ġ‟de çalıĢan 170 kiĢi oluĢturmaktadır. Veri toplama aracı 

olarak ġahin tarafından Türkçe‟ye uyarlanan “Stres Ölçeği”‟nin kullanılmıĢ olduğu 

araĢtırma bulgularına göre, örneklem kümesinin stres düzeyini en çok arttıran etkenlerin 

aile sorunları olduğu saptanmıĢtır. 

Özdayı (1990), tarafından yapılan araĢtırmanın amacı, resmi ve özel liselerde 

çalıĢan öğretmenlerin iĢ tatmini ve iĢ düzeylerinin belirlenmesi ve farklılıkların ortaya 

konulmasıdır. AraĢtırmada 1987-1988 öğretim yılında Ġstanbul il merkezinde 804‟ü 

resmi liselerde, 330‟u özel liselerde olmak üzere 1134 öğretmen araĢtırma grubuna dahil 

edilmiĢtir. AraĢtırmada tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmada Minnesota ĠĢ Tatmini 

Ölçeği‟nin Kısa Formu ile Kyriacou ve Sutcliffe‟nin geliĢtirdikleri ĠĢ Stresi Anketi bazı 

değiĢiklikler yapılarak uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, Resmi Liselerde iĢ tatmin 
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düzeyi düĢük, stres düzeyi yüksek Özel liselerde de iĢ tatmini düzeyi yüksek, stres 

düzeyi düĢüktür. Ġki grubun cinsiyet, medeni durum, yaĢ, eğitim durumu, branĢ, mesleki 

deneyim, meslek seçimi ve gelir düzeyleri karĢılaĢtırıldığında, aralarında tatmin ve stres 

yönünden anlamlı farklılıkların olduğu görülmüĢtür. Tatminsizlik ve stres yaratan 

faktörler, mesleğin dıĢsal yapısından kaynaklanan “maaĢ, terfi, mesleki güvence ve 

mesleki geliĢme imkânlarının azlığı, öğrencilerin verimsiz çalıĢma alıĢkanlıkları ile 

ilgilidir. ĠĢ tatmini ve iĢ stresi arasındaki korelasyon araĢtırıldığında ters orantılı bir 

durum ortaya çıkmıĢtır. Yani resmi liselerde stres arttığında tatmin azalmakta özel 

liselerde ise tatmin arttığında stres azalmaktadır. 

 

 

2.8.2.Yurt Dışında Yapılan Çalışmalar 

 

De Nobile ve McCormick (2005) tarafından Australia‟nın New South Wales 

kentinde yapılan araĢtırmanın amacı, ilköğretimde göre yapan öğretmenlerin iĢ doyumu 

ve stresi arasındaki iliĢkiyi incelemektir. Tarama modeli kullanılan araĢtırmaya, 

katmanlı seçkisiz örnekleme yöntemiyle 52 Katolik ilköğretim okulundan 6‟sı seçilmiĢ 

ve bu okullarda görev yapan öğretmen ve okul personelinin 356‟sı araĢtırmaya dâhil 

edilmiĢtir. AraĢtırmaya katılanların %86‟sını kadın, % 14‟ünü ise erkek çalıĢanlar 

oluĢturmaktadır. ÇalıĢanların %86‟sını öğretmenler, % 14 ünü ise öğretim kadrosu 

dıĢında görev yapan çalıĢanlar (danıĢmanlar, hizmetliler, muhasebeciler) 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak, iĢ doyumunu ölçmek amacıyla 

Lester (1987) tarafından geliĢtirilen  “Öğretmen İş doyum Ölçeği” ile McCormick 

(1997) tarafından geliĢtirilen “Stres Ölçeği”  kullanılmıĢtır. AraĢtırma bulguları, okul 

personelinin (öğretmenler ve diğer çalıĢanlar) iĢlerinden memnun olduklarını ve aynı 

grubun orta düzeyde iĢ stresi yaĢadığını ortaya koymuĢtur. Genel anlamda iĢ doyumu ve 

iĢ stresi arasında negatif korelasyon olduğu ortaya çıkmıĢtır. AraĢtırma bulguları 

araĢtırmaya katılanların iĢ doyum ölçeğinin; iĢe karĢı duyulan sorumluluk, öğrencilerle 

olan iliĢki ve iĢin kendisi alt boyutlarında en çok doyum sağladıklarını ortaya 

koymuĢtur. AraĢtırma sonucunda, okul çalıĢanlarının genel olarak iĢlerinden memnun 

olduklarını göstermektedir. AraĢtırmaya katılanların stres ölçeğinin; en çok öğrenci, en 
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az ise okul boyutlarında stres yaĢadığı saptanmıĢtır. AraĢtırmaya katılan okul 

çalıĢanlarının iĢlerinde orta düzeyde stres yaĢadıkları görülmektedir. 

Bindhu ve Sudheeshkumar (2006),  tarafından yapılan araĢtırmanın amacı, iĢ 

doyumu ve stresle baĢa çıkabilme becerileri açısından erkek ve bayan ilkokul 

öğretmenleri arasında anlamlı bir fark olup olmadığının ortaya koyulmasıdır.  Aynı 

zamanda, araĢtırma iĢ doyumu ve strese baĢa çıkma becerileri arasındaki iliĢkiyi 

incelemeyi amaçlamaktadır. Kerala eyaletinde bulunan ilkokullarda görevli 

öğretmenlerden 500‟ü oranlı katmanlı örneklem yöntemiyle seçilmiĢtir. AraĢtırma 

verileri Kumar & Kumar (2001) tarafından geliĢtirlen “ĠĢ Doyum Ölçeği” ve Bindhu, 

Aneesh & Gulabi (2005) tarafından geliĢtirilen “Stresle BaĢa Çıkma Becerileri Ölçeği” 

ile toplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, erkek ve bayan öğretmenlerin iĢ doyumları 

arasında anlamlı bir fark olduğu, ancak baĢa çıkma becerileri açısından anlamlı bir fark 

gözetilmediği saptanmıĢtır. Toplam iĢ doyumu ve stresle baĢa çıkma becerilerinin; 

kendine güvenli yaklaĢım, önleyici davranıĢ, uyum ve esneklik alt boyutları ile toplam 

stresle baĢa çıkma becerileri arasında anlamlı bir iliĢkinin olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Brewer ve McMahan-Landers (2003) tarafından gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın 

amacı, endüstri ve meslek okulları öğretmeni yetiĢtiren kurumlarda görev yapan öğretim 

görevlilerinin iĢ doyum ve iĢ stresleri arasındaki iliĢkiyi araĢtırmaktır. AraĢtırmanın 

örneklemini, Amerika genelinde ortaokul sonrası 2 ve 4 yıllık eğitim kurumlarında 

görev yapan endüstri ve meslek lisesi öğretmeni yetiĢtiren öğretim görevlileri 

oluĢturmaktadır. 1752 eğitimciden 347‟si yansız örnekleme yöntemi kullanılarak 

belirlenmiĢtir. Veri toplama aracı olarak, stresi ölçmek amacıyla Spielberg ve Vagg 

(1999) tarafından geliĢtirilen “ĠĢ Stresi Ölçeği” ve Spector‟s (1997) tarafından 

geliĢtirilen “ĠĢ Doyum Ölçeği” ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, stres 

faktörlerinden örgütsel destek eksikliği ve iĢ doyumu alt boyutları olan muhtemel 

ödüller, iĢ arkadaĢları, iletiĢim ve toplam iĢ doyumu arasında anlamlı fark olduğu ortaya 

konmuĢtur. ĠĢ doyumu ve stres alt boyutlarından örgütsel destek eksikliği arasında 

yüksek düzeyde iliĢki olduğu gözlemlenmiĢtir. Toplam iĢ stresi ile iĢ doyumu alt 

boyutları olan yararlar, olası ödüller, iĢletme Ģartları ve toplam iĢ doyumu arasında, 

yüksek düzeyde iliĢki olduğu saptanmıĢtır.  
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Reda (1996) tarafından gerçekleĢtirilen bu araĢtırma ile stres kaynaklarının ve 

üniversite akademik personelin stres düzeylerinin ortaya konması, personel tarafından 

kullanılan stresle baĢa çıkma stratejilerinin saptanması ve stres düzeyi ile iĢ doyumu 

arasındaki iliĢkinin belirlenmesi amaçlanmaktadır. GörüĢme yönteminin kullanıldığı 

çalıĢmanın örneklemini 414 üniversite çalıĢanı oluĢturmaktadır. Bunlardan 97‟si 

araĢtırma asistanları, 178‟i öğretim görevlileri, 56‟sını son sınıflara ders veren öğretim 

görevlileri, 53‟ünü okutmanlar ve profesörler oluĢturmaktadır.  Akademisyenlerin stres 

düzeylerinin ölçülmesi için Fontana & Abouserie (1993) tarafından geliĢtirilen “Yaşam 

Stresi Ölçeği” kullanıĢmıĢtır. Akademik personel tarafından kullanılan stresle baĢa 

çıkma stratejilerinin belirlenmesi amacıyla “stresle baĢa çıkma stratejileri listesi” 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, akademik personelin %74‟ü iĢi, yaĢamlarındaki en 

önemli stres nedeni olarak değerlendirirken, %40.3‟ü araĢtırma danıĢmanlığını 

iĢlerindeki en önemli stres nedeni olarak değerlendirmiĢtir. Bulgular aynı zamanda, 

akademik personelin %74.1‟inin orta, %10.4‟ünün ise ciddi düzeyde stres kategorisinde 

sınıflandırıldığını ortaya koyarken, erkek ve kadın çalıĢanlar arasında anlamlı bir fark 

bulunmamıĢtır. Dört akademik grup arasında stres düzeyleri açısından anlamlı fark 

olduğu gözlemlenirken, öğretim görevlilerinin en stresli grup olduğu ortaya çıkmıĢtır.   

Sonuçlar aynı zamanda, akademisyenlerin geniĢ bir stresle baĢa çıkma stratejileri 

yelpazesi kullandığını göstermiĢtir stres düzeyi ve iĢ doyumu arasında anlamlı, olumsuz 

ve güçlü bir iliĢki bulunmuĢtur.  

Arikewuyo (2004) tarafından gerekleĢtirilen bu araĢtırma,  Nijerya‟da görev yapan 

ortaokul öğretmenlerinin stres yönetiminde kullandıkları stresle baĢa çıkma 

stratejilerinin belirlenmesine yöneliktir. Nijerya‟nın Ogun eyaletindeki ortaokullardan 

toplamda 3466 öğretmen araĢtırmaya dâhil edilmiĢtir. Katmanlı örnekleme yöntemi 

kullanılarak Nijerya‟nın dört farklı siyasi görüĢe sahip bölümünden beĢ yıl ve üzeri 

kıdeme sahip öğretmenler seçilmiĢtir. AraĢtırma bulguları, öğretmenlerin stres 

yönetiminde aktif stresle baĢa çıkma stratejilerine sık sık baĢvurduğunu ortaya 

koymuĢtur. Stresle aktif bir biçimde baĢa çıkan öğretmenler „problem durumunu 

değerlendirir, stres kaynağı hakkında tartışır ve daha fazla bilgi edinmek için araştırma 

yaparlar‟. Ayrıca, aktif stresle baĢa çıkma stratejilerini kullanan öğretmenler „problemi 

aşabileceğini düşünür ve mesleki görevlerine daha fazla zaman ve enerji harcar‟.    
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AraĢtırma sonuçlarından bir diğeri ise, stresli bir olay karĢısında pasif stresle baĢa çıkma 

stratejilerini kullanan öğretmenlerin “iş her şey demek değildir” diyerek kendini teselli 

ettiğini ve böylelikle daha az stres yaĢadığını ortaya koymuĢtur. ÇalıĢma ayrıca, 

Nijerya‟da görev yapan ortaokul öğretmenleri arasında aktif biliĢsel baĢa çıkma 

stratejilerinin çok popüler olmadığını göstermektedir. Bunun yanı sıra, araĢtırma, 

öğretmenlerin %93‟ünün, stres yönetiminde; film izlemek, fiziksel egzersiz yapmak gibi 

pasif davranıĢ startejilerinden herhangi birini kullanmadıklarını göstermiĢtir. 

Cheuk, Wong ve Rosen, (2000), tarafından gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın amacı 

olumsuz duygu ve iĢ tatmini ile iĢ stresi arasında iliĢkiyi ve yönetici desteğinin strese 

etkisini araĢtırmaktır. Yansız örnekleme yöntemi kullanılarak, 150 anaokulu müdürü 

araĢtırmaya dahil edilmiĢtir. Veri toplama araçları olarak, okuldaki stres faktörlerinin 

belirlenmesi amacıyla, Swent ve Gmelch (1977) tarafından uyarlanan “Yönetimsel Stres 

Endeksi” kullanılmıĢtır. Negatif duyguların değerlendirilmesi için Van Dijkhuizen 

(1984) tarafından geliĢtirilen “Örgütsel Stres Ölçeği”; iĢ doyumunun ölçülmesi içinse 

Terry and Scott (1987), tarafından geliĢtirilen “ĠĢ Doyum Ölçeği” kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma bulgularına göre, müdürlerin iĢlerini orta düzeyde stresli bulduklarını ortaya 

konmuĢtur. AraĢtırma sonucunda duygusal desteğin, stresin ters etkilerini azaltma 

konusunda etkili olmadığı ve okul müdürlerinin stresle etkili bir biçimde baĢa 

çıkabilmeleri konusunda yardımcı olmadığı görülmüĢtür. ÇalıĢmanın, informasyonel 

desteğin iĢ stresinin duygular üzerindeki olumsuz etkisini azalttığını, fakat iĢ doyumu 

üzerinde çok az etkili olduğu saptanmĢtır. 

Bryan ve Salvador (1988) tarafından, çevresel beklentiler ile bu beklentilerle 

baĢaçıkma becerisi ve bunların okul müdürlerinin stres algısı üzerindeki etkisini 

araĢtırmak amacıyla yapılan bu çalıĢmada rastlantısal örneklem seçme yöntemi 

kullanılarak Kanada‟da görev yapan toplam 429 ilk ve ortaokul müdürüne ulaĢılmıĢtır. 

Veri toplama aracı olarak Gmelch (1982) tarafından geliĢtirilen “Yönetici Stresi 

Endeksi” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, okul müdürlerinin görevlerini orta 

düzeyde stresli bulduğu ortaya çıkmıĢtır. Stres düzeylerinin iĢ ortamında, iĢ dıĢı 

ortamdan daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Okul müdürlerinin % 49‟u stresle baĢa 

çıkmada sosyal desteğe (arkadaĢa veya meslektaĢa danıĢma) baĢvurmanın etkili bir 

yöntem olduğunu savunmaktadırlar. Ayrıca, çevreden gelen taleplerle etkili bir biçimde 
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baĢa çıktıklarını düĢünen okul müdürlerinin daha az stres yaĢadıkları araĢtırmanın 

bulguları arasındadır. Stres ve çevreden gelen talepler arasında ise negatif iliĢkinin 

olduğu saptanmıĢtır. 

Fields (2005) çalıĢmasında, okul müdürlerinin ve müdür yardımcılarının stres 

modellerini ve baĢa çıkma mekanizmaları araĢtırılmaktadır. Nitel araĢtırma 

yöntemlerinden görüĢme tekniğinin uygulandığı çalıĢmada, bir yıllık kıdeme sahip okul 

müdürleri ile müdür yardımcılarının stres kaynakları ve baĢaçıkma mekanizmalarının 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Katılımcılara stres faktörleri ve yönetimi ile ilgili açık uçlu sorular 

yöneltildiği betimsel araĢtırmanın sonucunda, aĢırı iĢ yüküne sahip okul müdür ve 

müdür yardımcılarının zaman yönetimi konusunda stres yaĢadığı ortaya çıkmıĢtır. Diğer 

stres faktörü ise personel yönetimi konusundadır. Prosedürlere uygun hareket etmeyen 

personelin yönetimi konusunda sıkıntı yaĢanması okul müdür ve müdür yardımcılarında 

strese neden olmaktadır. ĠĢ arkadaĢları, veli ve öğrencilerle yaĢanan çatıĢmalar da baĢka 

bir stres nedenidir. Kullanılan baĢa çıkma stratejileri bakımından okul müdür ve müdür 

yardımcıları birbirinden ayrılmaktadır. Müdür yardımcıları stres verici bir durumda, 

sosyal desteğe baĢvurmayı tercih ederken, müdürler dua yöntemini kullanarak bu 

durumdan kurtulmaya çalıĢmaktadırlar. 
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BÖLÜM III: YÖNTEM 

 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, evreni ve örneklemi ile araĢtırmada kullanılan 

veri toplama araçları, verilerin toplanmasında izlenen yol ve verilerin çözümlenmesinde 

uygulanan istatistiksel iĢlemler üzerinde durulmuĢtur. 

 

3.1.AraĢtırma Modeli 

AraĢtırma genel tarama modelinde bir araĢtırmadır. Genel tarama modelleri çok 

sayıda elemandan oluĢan bir evrende, evren hakkında genel bir yargıya varmak 

amacıyla, evrenin tümü ya da ondan alınacak bir grup, örnek ya da örneklem üzerinde 

yapılan tarama düzenlemeleridir (Karasar, 2006).  

 

3.2.Evren-Örneklem 

Bu araĢtırmanın evrenini 2007-2008 yılları arasında Ġzmir Ġl Milli Eğitim 

Müdürlüğü‟ne bağlı ilköğretim okullarında çalıĢan okul yöneticileri, örneklemini ise 

Bornova, Buca, Konak, KarĢıyaka ilçelerinde görev yapan ilköğretim okulu 

yöneticilerinden basit (seçkisiz) örneklem tekniği ile belirlenen 118 yönetici 

oluĢturmaktadır. 

Tablo 3.1‟de evren ve örnekleme iliĢkin dağılım, Tablo 3.2‟de ise örneklemin 

kiĢisel özelliklerine göre dağılımı verilmektedir. 

 

Tablo 3.1 Evren ve Örneklemin Dağılımı 

ĠLÇE 

ADI 

Yönetici 

N % N % 

Örnekleme 

oranı 

% (n/Nx100) 

Bornova 73 29.8 36 30.5 49.3 

Buca 55 22.5 27 22.8 49.1 

KarĢıya

ka 
44 17.9 19 16.2 43.2 

Konak 73 29.8 36 30.5 49.3 
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Tablo 3. 2: Örneklemin KiĢisel Özelliklerine Göre Dağılımları 

DeğiĢkenler N % 

Cinsiyet 
Kadın 18 15,3 

Erkek 100 84,7 

Mezuniyet 

2 yıllık eğitim enstitüsü 27 22,9 

3 yıllık eğitim enstitüsü 31 26,3 

Dört yıllık fakülte 50 42,4 

Lisansüstü 10 8,5 

Branş 

Sınıf Öğretmenliği 36 30,5 

Sayısal (Matematik, Fen) 30 25,4 

Sözel (Türkçe, Yabancı Dil Tarih, 

Coğrafya, Din Kültürü, Eğitim Yönetimi) 
46 39,0 

Beceri Dersleri (Bed. eğ., Resim, Müzik 

vb) 
6 5,1 

Öğretmenlikte çalışma 

süresi 

1-3 yil 3 2,5 

3-5 yil 7 5,9 

6-10 yil 10 8,5 

11-15 yil 14 11,9 

16-20 yil 23 19,5 

20 ve uzeri 61 51,7 

Müdürlükte çalışma 

süresi 

1-3 yil 22 18,6 

3-5 yil 26 22,0 

6-10 yil 15 12,7 

11-15 yil 22 18,6 

16-20 yil 18 15,3 

20 ve üzeri 15 12,7 

Medeni durum 
Evli 104 88,1 

Bekar 14 11,9 

Yöneticilikle ilgili 

hizmet içi eğitim alma 

durumu 

Hic 13 11,0 

1-2 kez 38 32,2 

Üç ve üzeri 67 56,8 

 

Tablo 3.2‟ye göre örneklemin çoğunluğunu erkek yöneticiler oluĢturmaktadır. (erkek 

%84,7; Kadın %15,3). Yöneticilerin yarıdan fazlasını iki (%22,9) ve üç (%26,3) yıllık 

eğitim enstitüsü mezunları %42,2‟sini ise 4 yıllık fakülte mezunları oluĢturmaktadır. 

Lisansüstü eğitimi tamamlamıĢ olanların oranı ise %8,5‟tir. Yöneticilerin branşları 

bakımından dağılımları incelendiğinde sınıf öğretmenliği (%29,7), sayısal (Matematik-

Fen) branĢlarla (%23,7) sosyal (Sosyal Bilgiler, Tarih, Coğrafya, Felsefe Grubu, Din 

Kültürü ve Ahlak Bilgisi) branĢların (%24,6) birbirine yakın oranlarda olduğu, sözel 

(Türkçe, yabancı dil) branĢlarla (%10,2) beceri gerektiren branĢların (%7,6) ise daha 
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düĢük oranlarda temsil edildiği görülmektedir. Eğitim Yönetimi, Denetimi, Planlaması 

ve Ekonomisi programını tamamlayan yönetici oranı ise ancak %4,2‟dir). Yöneticilerin 

büyük çoğunluğunun öğretmenlikte çalıĢma sürelerinin 11 yıl ve üzerinde olduğu (20 ve 

üzeri: %51,7; 16-20 yıl:% 19,5; 11-15 yıl:%12,7), anlaĢılmaktadır. Yöneticilikteki 

çalıĢma süreleri birbirine yakın oranlarda bulunmuĢtur. Yöneticilerin 88,1‟ evli, 11,9‟u 

ise bekardır. Yöneticilerin %56,8‟i üç ve üzerinde bir sayıda yöneticilikle ilgili hizmet 

içi eğitim almıĢtır. Bu türde bir eğitime bir-iki kez katılanların oranı %32,2, hiç 

katılmayanların oranı ise %11‟dir. 

 

3.3.Veri Toplama Aracı 

Bu araĢtırmanın verileri 2 ayrı ölçme aracıyla elde edilmiĢtir. Bunlar Lazarus ve 

Folkman tarafından geliĢtirilen, ġahin ve Durak‟ın (1995) üniversite öğrencilerinin 

psikolojik stres belirtilerini ölçmek Türkçe‟ye uyarladıkları „Stresle BaĢa Çıkma 

Tarzları Ölçeği‟ ve Porter (1961) tarafından geliĢtirilen, Yalçınkaya (2000)‟nın 

Türkçe‟ye uyarladığı „ĠĢ Doyum Ölçeği‟ adlı ölçme araçlarıdır. 

AraĢtırmada kullanılan ölçme araçlarının (Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği‟ ve „ĠĢ 

Doyum Ölçeği‟) kullanılıĢlık geçerliliği ve anlaĢılırlığı için eğitim bilimlerinden alan 

uzmanlarının görüĢlerine baĢvurulmuĢ ve ölçek son hali verilerek örnekleme 

uygulanmıĢtır. 

 

Stresle Başaçıkma Tarzları Ölçeği (SBTÖ) 

Folkman ve Lazarus (1980) tarafından geliĢtirilen bu ölçek (Ways of Coping 

Inventory), kiĢilerin genel ya da belirgin stres durumlarını belirlemek amacını 

taĢımaktadır. SBTÖ‟nün ülkemizdeki ilk standardizasyon çalıĢması Siva (1991) 

tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir.  Ölçeğin çevirisi ve sadeleĢtirme çalıĢmaları yapılırken, 

orjinali 68 maddeden oluĢan SBÖ‟ne toplumumuzda bir baĢaçıkma yolu olarak 

kullanılan kadercilik ve batıl inançları içeren maddelerde eklenmiĢ ve ölçek 74 maddeye 

çıkarılmıĢtır. Bu haliyle ölçek, Folkman ve Lazarus‟un ölçeğinden esinlenmesi dıĢında, 

orijinal bir Türk Stresle BaĢaçıkma Ölçeğidir.  Daha sonra ġahin, Rugancı, Sezgin, TaĢ 

(1994) faktör analizi çalıĢmasını üniversite öğrencileri üzerinde gerçekleĢtirmiĢ ve 7 

faktör belirlenmiĢtir (Tuğrul, 1994: 61). Bunlar; problem çözümüne yönelme, 
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alınyazısına sığınma, sosyal desteğe baĢvurma, iyimser yaklaĢım, çaresizliğe 

sığınmadır. 

ġahin ve Durak (1995), Folkman ve Lazarus‟un BaĢaçıkma Envanterinden 

hareketle, üniversite öğrencilerinin psikolojik stres belirtilerini ölçmek amacıyla 

yaptıkları çalıĢmada, literatürdeki bulgulara uygun, 30 maddelik Stresle BaĢaçıkma 

Tarzları Ölçeğini geliĢtirmiĢlerdir.  Test, likert tipinde 0-3 arasında derecelendirmeyi 

gerektirmektedir (0= %0,1= %30, 2=%70, 3=%100).  1. ve 9. madde ters Ģekilde 

puanlanmaktadır. Alt ölçekler ayrı toplam puanlar vermekte ve genel toplam puan elde 

edilmemektedir. GeliĢtirilen bu ölçekte, daha önce yapılan çalıĢmadan farklı olarak 5 

temel faktör belirlenmiĢtir. Bu faktörler ve ölçekte yer alan soru numaraları aĢağıda yer 

almaktadır. 

 

Kendine Güvenli yaklaĢım (8-10- 14- 16- 20- 23 - 26) 

Çaresiz yaklaĢım (3-7-11-19-22-25-27-28) 

Boyun Eğici YaklaĢım (5-13-15-17-21-24) 

Ġyimser yaklaĢım (2-4-6-12-18) 

Sosyal Desteğe BaĢvurma (1-9-29-30) 

 

 

Kendine güvenli yaklaşım 

Alt ölçeklerden kendine güvenli yaklaĢım, stres verici olay ya da durumlar karĢısında, 

bireyin bu durum ya da olayla etkili bir Ģekilde baĢ edebilmek için özgüveninin olduğu 

ve planlı bir yol izleyerek problemle baĢa çıkabilme tutumunu ölçmektedir. 7 madden 

oluĢan (8,10,14,16,20,23,26) bu faktör, problemin önemi ve çözüm seçeneklerini 

değerlendirme, çözümde temkinli ve planlı olma; durumu değiĢtirmeye yönelik aktif, 

mantıklı ve bilinçli çabaları içermektedir.  

 

İyimser yaklaşım 

Hem probleme hem de duygulara yönelik boyutu olan bir faktördür.  Olaylara hoĢgörülü 

ve iyimser bakma, sorunları daha sakin ve gerçekçi Ģekilde değerlendirmeyi yansıtan bu 

yaklaĢım 5 madden oluĢmaktadır (2,4,6,12,18). 
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Çaresiz/ kendini suçlayıcı yaklaşım 

Kendine güvensiz yaklaĢım olarak da bilinen çaresiz yaklaĢım, bireyin karĢılaĢtığı stres 

verici olay ya da durumla baĢ edebilmek için bir mucize beklemesi, bireysel olarak da 

baĢ edemeyeceğine inancı ve çaresizlik duyguları içinde olmasını tanımlamaktadır. 

Toplam 8 madden oluĢmaktadır (3,7,11,19,22,25,27,28). 

 

Boyun eğici yaklaşım 

Kaderci bir yaklaĢımla kendini çaresiz hissetme, çözümü doğaüstü güçlerde aramayı 

vurgular. Bireyin karĢılaĢtığı stresörü tamamen kabullenme, baĢ edemeyeceği inancıyla 

geri adım atma ve mücadeleden vazgeçme tutumlarını içermektedir. 6 maddeden 

oluĢmaktadır (5,13,15,17,21,24). 

 

Sosyal destek arama 

Sorunları baĢkalarıyla paylaĢma, çözüm için baĢkalarından yardım istemeyi içeren bu 

yaklaĢımda sosyal destek aramanın probleme ve duygulara dönük olarak iki boyutu 

vardır. Bu yaklaĢım biçimi 4 maddeden (1,9,29,30) oluĢmaktadır. 

 

İş Doyum Anketi (NDI)- Gereksinim Karşılanma Yetersizliği Dereceleri Anketi 

AraĢtırmada kullanılan diğer bir araç, “Gereksinim KarĢılanma Yetersizliği 

Dereceleri” ölçeğidir. AraĢtırmada bu araç, NDI olarak anılacaktır. 

Bu ölçme aracı, ilk kez endüstride kullanılmak amacıyla Porter (1961:1-10) 

tarafından, Maslow gereksinim sıra düzeni değiĢtirilerek geliĢtirilmiĢtir. Porter, Maslow 

gereksinim sıra düzenine ilave ettiği “otonomi” gereksinimini saygınlık ve kendisini 

gerçekleĢtirme düzeyleri arasına yerleĢtirmiĢtir. Ayrıca, fizyolojik gereksinim alanı, 

zaten, çalıĢanların bu gereksinimlerinin giderilmiĢ olacağı düĢüncesiyle çıkarılmıĢtır. 

Porter (1961:3), bu iki ayrıcalık dıĢında, Maslow gereksinim sıradüzenine bağlı 

kalmıĢtır. Böylece güvenlik, sosyal, saygı, otonomi ve kedini gerçekleĢtirme gereksinim 

alanlarını kapsayan sorulardan oluĢan, 13 maddelik, bir iĢ doyum ölçeği geliĢtirilmiĢtir 

(Akt. Yalçınkaya, 2000). 

Bu araĢtırmada kullanılan Porter‟ın NDI aracında, gereksinimlerin, ne kadar 

karĢılanması gerektiği ile, müdürlerin bulundukları okulda bu gereksinimlerin ne 
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kadarının karĢılandığı arasındaki fark “iĢ doyumsuzluğu” nu göstermektedir. Bu 

durumda elde edilen en küçük fark, doyumu, en büyük fark da, doyumsuzluğu ortaya 

koymaktadır. 

NDI‟de, gereksinim düzeylerini ölçen, 13 adet soru, yer almaktadır. Bu düzeyler 

ve anketteki soru numaraları aĢağıda yer almaktadır. 

 

Güvenlik (1) 

Sosyal (2-3) 

Saygınlık (4-5-6) 

Otonomi (7-8-9-10) 

Kendini gerçekleĢtirme (11-12-13) 

 

 

NDI‟nın değerlendirilmesinde Ģöyle bir yol izlenmektedir: 

Okul müdürlerinin, iĢ doyumu ya da doyumsuzluğunu saptamak amacıyla, 

ölçekte; güvenlik, sosyal, saygınlık, otonomi ve kendini gerçekleĢtirme gereksinim 

alanlarına iliĢkin, 13 soru maddesi bulunmaktadır. Her bir soru maddesi, iki kez bir 

ideal durumu, bir de gerçek durumu saptamak amacıyla, aĢağıdaki biçimde 

düzenlenmiĢtir. 

1. Bu özellik, sizin okulunuzda ne derece bulunmaktadır? 

2. Bu özellik, sizin okulunuzda ne derece bulunmalıdır? 

 

AnlaĢılacağı üzere ikinci soru ideal durumu, birinci soru gerçek durumu 

yansıtmaktadır. 

Bu soruların yanıtları, aĢağıda görüldüğü gibi birden yediye kadar bir dereceleme 

ölçeği üzerinde verilmiĢtir. 

 

(en düĢük)     1  2  3  4  5  6  7  (en yüksek) 

Böylece, ikinci soruya yani ideal duruma verilen yanıttan, birinci soruya yani 

gerçek duruma verilen yanıtın çıkarılması, iĢ doyumu ya da doyumsuzluğunu 
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göstermektedir. Diğer bir deyiĢle, ideal durumla gerçek durum arasındaki en küçük fark 

doyumu, en büyük fark ise doyumsuzluğu gösterecektir. 

NDI aracındaki her gereksinim alanı için, iĢ doyumu ya da doyumsuzluk derecesi 

de; her madde için, ideal durumda verilen puanlar toplamının gerçek durumda verilen 

puanların toplamından doğan fark, soru adedine bölünmeyle elde edilmektedir. 

Bu araĢtırma anketinde, ikinci anket olarak kullanılan NDI aracındaki soru 

maddeleri, bir gerçek durumu, bir de ideal durumu belirlemek için iki ayrı bölüm 

halinde ve belli açıklamalarla katılımcılara yönetilmiĢtir. 

 

3.3.1.Verilerin Toplanması ve İstatiksel İşlemler 

Ölçme aracının uygulama izni için ilgili birimlerde yazıĢma yolu ile gerekli izinler 

alındıktan sonra örneklemde yer alan ilköğretim okullarının yöneticileri ile telefonda 

görüĢülerek randevu alınmıĢ ve ölçme araçları kendilerine (elden veya e-posta yoluyla) 

ulaĢtırılmıĢtır. 

Ölçme araçlarının güvenirlik ve faktör çözümlemesi iĢlemleri ġahin&Durak 

(1995) ve Yalçınkaya (2000)‟nın sonuçları ile karĢılaĢtırılarak aĢağıda verilmektedir. 

 

3.3.1.1.Güvenirlik ve Faktör Çözümlemesi Sonuçları 

AraĢtırmanın Cronbach alpha güvenirlik katsayısı „Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği‟ için. 76, 

„ĠĢ Doyum Ölçeği‟nin ideal boyutu için. 93;gerçek boyutu için. 92 bulunulmuĢtur. 

Bu sonuçlar, ġahin&Durak (1995) ve Yalçınkaya (2000)‟nın yapmıĢ oldukları 

araĢtırmalardaki güvenirlik katsayısı (Cronbach alpha ile benzerlik göstermektedir. 

 

Stresle Başaçıkma Tarzları Ölçeğinin Güvenilirliği 

ġahin ve Durak (1995), Stresle BaĢaçıkma Tarzları Ölçeğinin faktör analizi, geçerlik ve 

güvenilirlik çalıĢmalarında üç ayrı gruptan elde ettikleri verileri kullanmıĢlardır. 

Ölçeğin Türk kültürüne adaptasyonunda üç farklı çalıĢma yapılmıĢtır. 

Birinci çalıĢmada örneklem, Bilkent Üniversitesi, ODTÜ, ve Ankara Üniversitesi‟nde 

değiĢik bölümlerde okuyan 575 öğrenci örneklem grubunu oluĢturmuĢtur. Otuz beĢ 

maddelik Stresle Basa Çıkma Tarzları Ölçeği, iki aĢamada faktör analizine tabi 

tutulmuĢtur. Ana eksenler yöntemiyle yapılan ilk faktör analizi sonucunda, toplam 
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varyansın %40,4‟ünü açıklayan 8 faktörlük bir yapı ortaya çıkmıĢtır. Ancak grafik 

yöntemlere göre, bunların 5 faktöre indirgenebileceği görülmüĢ ve veriler yeni bir analiz 

için 5 faktörlü çözüme zorlanmıĢtır. 

Ġkinci çalıĢma çeĢitli özel ve kamu bankalarında çalıĢmakta olan 226‟sı kadın, 

198‟i erkek toplam 426 kiĢilik örneklem grubu ile yapılmıĢtır. Ana eksenler yöntemi ile 

yapılan faktör analizi sonucunda, toplam varyansın %52,2‟sini açıklayan 7 faktör 

bulunmuĢ, uygulanan diğer testler sonucunda faktör sayısının 4‟e indirgenebileceği 

görülmüĢtür. 

Üçüncü çalıĢma ise Ankara‟da oturan 157‟si kadın, 75‟i erkek olmak üzere toplam 

232 kiĢinin katılımı ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Ana eksenler yöntemine göre yapılan faktör 

analizi sonucunda da, özdeğeri 1‟in üzerinde olan 5 faktör bulunmuĢtur. 

ÇalıĢmalar sonucunda ortaya çıkan alt ölçeklere ait güvenirlik katsayıları 

aĢağıdaki Ģekildedir: 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3. Stresle BaĢa Çıkma Alt Ölçeğinin Güvenilirliği için Yapılan Üç Ayrı 

ÇalıĢmadan Elde Edilen Güvenirlik Katsayıları (ġahin&Durak,1995). 

 

Stresle Başaçıkma Tarzları Ölçeğinin Geçerliği 

ġahin ve Durak (1995), üç çalıĢmanın sonuçları çerçevesinde, Stresle BaĢaçıkma 

Tarzları Ölçeği‟nin geçerliğine yönelik destekleyici bilgiler olarak değerlendirilebilecek 

bazı bulgular sırasıyla: psikolojik sorunlarla iliĢkiler, çeĢitli kiĢilik boyutlarıyla iliĢkiler, 
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durumsal değiĢkenlerle iliĢkiler ve karĢıt grup karĢılaĢtırmalarından elde edilen 

sonuçlardır. 

 

1. Psikolojik sorunlarla ilişkiler: “Sosyal Desteğe Başvurma” dıĢındaki tüm ölçekler, 

üç çaıĢmada da çeĢitli belirti ölçümleri ile beklenen yönlerde ve anlamlı iliĢki içinde 

çıkmıĢtır. Örneğin “Kendine Güvenli Yaklaşım” alt ölçeği, depresyon (r=-.26, 

p<0.01), anksiyete (r=-.12, p<0.01), ve hostilite (r=-.14, p<0.01) ile anlamlı negatif 

korelasyonlar gösterirken, “Çaresiz YaklaĢım” alt ölçeği söz konusu belirtilerle 

r=.23 (p<0.01) ve r=. .53 (p<0.01) arasında değiĢen anlamlı pozitif iliĢkiler 

içindedir. 

2. Çeşitli kişilik boyutlarıyla ilişkiler: Bu değerlendirmede A-Tipi davranıĢ gösteren 

grup seçilmiĢ ve korelasyon analizi bu grup üzerinde yapılmıĢtır. Bulgulara göre, A-

Tipi davranıĢ arttıkça, iyimser ve kendine güvenli yaklaĢımlar azalmakta, çaresiz 

yaklaĢımlar ise artmaktadır. 

3. Durumsal değişkenlerle ilişkiler: Üç çalıĢmanın da bulgularına baktığımızda I. 

ÇalıĢmada; iyimser yaklaĢımın ve kendine güvenli yaklaĢımın kullanımının artıĢına 

paralel olarak, insanlar arası iliĢki, sağlık ve meslek seçimine iliĢkin sorunların 

azaldığı (r=-.10 ile r=-.26 arası), çaresiz ve boyun eğici yaklaĢımların artıĢıyla ise 

tüm durumsal sorunların anlamlı bir Ģekilde arttığı görülmüĢtür (r= .11 ile r= .59 

arası). II. ÇalıĢmada, stresli durumlarla baĢaçıkmaya çalıĢırken, iyimser ve kendine 

güvenli davranıĢlar arttıkça çalıĢma hayatıyla ilgili çeĢitli durumlardan duyulan 

doyumun arttığı (r=.12 ile r=.30 arası), çaresiz ve boyun eğici davranıĢlar arttıkça 

ise doyumun azaldığı görülmektedir. 

4. KarĢıt grup karĢılaĢtırılması: Bu aĢamada SBTÖ‟nün geçerliğini araĢtırmak üzere, I. 

ÇalıĢmadaki örneklemden stresle baĢaçıkma dereceleri değiĢen 4 farklı grup 

oluĢturulmuĢ ve SBTÖ alt ölçekleriyle ölçülmeye çalıĢılan baĢaçıkma tarzlarının bu 

grupları nasıl etkilediğine bakılmıĢtır. YaĢadıkları stresli olaylar ortalamanın 

üstünde olduğu halde, semptom puanları ortalamanın altında olanlar seçilerek 

(N:37) “Stresle Etkili Olarak BaĢaçıkabilenler” grubunu, stresli olayların yoğunluğu 

az olduğu halde semptom puanları yüksek olanlar (N=41) “Kronik Sorunlu” 

grubunu; stresli olayları da semptomları az olanlar ise (N=163) “Sorunsuz- 
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Rahat”grubu oluĢturmuĢlardır. Yapılan tek yönlü varyans analizi 

karĢılaĢtırmalarında, “Sosyal Desteğe BaĢvurma” dıĢındaki tüm üst ölçeklerde, 

gruplar arasında anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur (Tablo 2). 

 

 

 

 

Tablo 2. Stresle BaĢaçıkma Tarzları Ölçeğinin Geçerliği için Yapılan ÇalıĢmada KarĢıt 

Grupların KarĢılaĢtırması (ġahin&Durak,1995). 

 

Sorunsuz rahat bireyler kronik olarak stresli olan ve stresiyle etkili olarak baĢa 

çıkamayanlarla kıyaslandığında kendine güvenli ve iyimser yaklaĢıma daha fazla 

baĢvurdukları görülmektedir. Aynı Ģekilde stresiyle etkili biçimde baĢa çıkabilenler, 

kendine güvenli yaklaĢımı, kronik olarak stresli olanlardan daha fazla kullandıklarını 

ifade etmiĢlerdir. Çaresiz yaklaĢıma baĢvurma açısından bakıldığında ise, durumun 

değiĢtiği görülmektedir. Stresiyle etkili olarak baĢaçıkamayan grup hem sorunsuz, hem 

stresiyle etkili baĢaçıkabilen, hem de kronik olarak sorunlu gruptan daha fazla olarak 

çaresiz yaklaĢıma baĢvurmaktadır. Kronik olarak sorunlu grubun sorunsuz grupla 

karĢılaĢtırılması sonucunda ise, sorunlu olanların çaresiz yaklaĢıma daha fazla 
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baĢvurdukları görülmüĢtür. Ayrıca stresiyle etkili bir biçimde baĢa çıkamayan grubun, 

boyun eğici yaklaĢımları sorunsuz gruptan daha fazla kullandığı görülmüĢtür. 

 

NDI Aracının Uyarlanması 

NDI aracının uyarlanması iĢleminde aĢağıdaki yöntem uygulanmıĢtır. 

NDI ölçme aracı için elli kiĢi üzerinde, Cronbach alfa güvenilirlik katsayısı 

hesaplaması yapılmıĢtır. Bu hesaplama sonucu, ölçeğin toplam test puanının iç 

tutarlılığı yüksek bulunmuĢtur (.9136). 

 

3.3.1.2.Verilerin Çözümlenmesinde kullanılan İstatistik Teknikler 

AĢağıda, bu araĢtırmanın ölçme araçları aracılığı ile toplanan verilerin analizinde 

yararlanılan istatistiksel çözümleme tekniklerine yer verilmektedir. 

Ölçekler aracılığıyla toplanan veriler bilgisayarda SPSS 13.0 programı 

kullanılarak çözümlenmiĢtir. Problem ve alt problemlerin özelliği dikkate alınarak 

dağılımları belirlemede yüzde, frekans, aritmetik ortalama, standart sapma, değiĢkenler 

arasında farkın belirlenmesinde parametrik (t, F); farkın kaynağını bulmak amacıyla 

Scheffée ve LSD anlamlılık testleri, bağımsız değiĢkenlerin, bağımlı değiĢkenle 

iliĢkisinin yönü ve gücünü belirlemek için Pearson moment korelasyon istatistiği 

tekniği ve bağımsız değiĢkenlerin tek adımda girilip değerlendirildiği enter tekniği 

kullanılmıĢtır. AĢağıda, araĢtırmada kullanılması düĢünülen testlerin hangi durumlarda 

kullanıldıkları belirtilmiĢtir (Ergün, 1995; Sümbüloğlu ve Sümbüloğlu, 1998).  

 Aynı bireylerin değiĢik iki durum arasındaki ölçümleri arasındaki farkın test 

edilmesinde iki eĢ arasındaki farkın önemlilik testi (t- istatiği); 

 Üç ya da daha fazla grubun ölçümleri arasındaki farkın test edilmesinde tek 

yönlü varyans çözümlemesi ( F istatiği); 

 Varyans istastiği sonucunda gruplar arasında bulunan farklılıkların hangi gruplar 

arasında olduğunu belirlemek için Scheffée anlamlılık testleri kullanılmıĢtır. 

 Ġki bağımsız değiĢken arasındaki iliĢkiyi belirlemek için Pearson moment 

korelasyon testi kullanılmıĢtır. 
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Tablo 3.3. Alt Problemler, DeğiĢkenler, Ölçek Türleri ve Her Alt Problem Ġçin Kullanılan Ġstatistik Teknikler 

Alt 

Probleml

er 

Bağımlı DeğiĢken Bağımsız DeğiĢken 

Ölçek Türü 
Yararlanılan Ġstatistik 

Teknik 
Bağımlı Bağımsız 

1
. 
A

lt
 P

ro
b
le

m
 Stresle baĢa çıkma 

stratejileri 

Cinsiyet EĢit Aralıklı Sınıflayıcı -t testi 

 Mezun olunan okul 

 BranĢ 

 Öğretmenlikteki 

çalıĢma süresi 

 Yöneticilikteki 

çalıĢma süresi 

 Medeni durum 

 

EĢit Aralıklı 

Sınıflayıcı

, 

Sıralayıcı 

Tekyönlü varyans analizi 

& 

Scheffée anlamlılık testi 

 

2. Alt 

Problem 
ĠĢ doyumu EĢit Aralıklı 

EĢit 

Aralıklı 

Pearson moment korelasyon 

 

 

Tablo 3.3‟te araĢtırmanın alt problemlerine bağlı olarak belirlenen değiĢkenler, ölçek türleri ve her alt problem için kullanılan 

istatistik teknikler verilmektedir. 
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BÖLÜM IV:BULGULAR 

 

Bu bölümde araĢtırma sürecinde ulaĢılan bulgulara yer verilmektedir. 

4.1.Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın birinci alt problemi „Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, 

onların: 

a) Cinsiyetlerine 

b) Mezun oldukları okullara 

c) BranĢlarına 

d) Öğretmenlikteki çalıĢma sürelerine 

e) Yöneticilikteki çalıĢma sürelerine  

f)Medeni duruma göre 

g) ĠĢ doyum düzeylerine göre anlamlı bir fark göstermekte midir?‟ biçiminde idi. 

AĢağıda, bu alt problemlere iliĢkin istatistiksel çözümleme bulgularına yer 

verilmektedir. 

4.1.1. Okul Müdürlerinin Stresle Başa Çıkma Tarzlarının Cinsiyet Değişkenine Göre 

Farklılık Durumu 

Tablo 4.1 Okul müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Cinsiyete Göre 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Betimleyici Ġstatistikler ve –t Testi Sonuçları 

Alt 

ölçekler 
DeğiĢken N X  Ss Sd -t Değeri 

Önem 

Denetimi 

Güvenli 

yaklaşım 

Erkek 111 23,18 3,296 

128 ,169 ,508 Kadın 19 23,05 3,045 

Toplam  130 23,1692 3,249 

Çaresiz 

yaklaşım 

Erkek 111 16,54 4,447 

128 -,430 ,521 Kadın 19 17,00 3,316 

Toplam 130 16,6077 4,292 

Boyun eğen 

yaklaşım 

Erkek 111 10,16 2,918 

128 ,080 ,808 Kadın 19 10,10 2,643 

Toplam 130 10,1538 2,870 

İyimser 

yaklaşım 

Erkek 111 15,03 2,467 

128 ,640 ,537 Kadın 19 14,63 2,985 

Toplam 130 14,9769 2,541 

Sosyal 

destek 

Erkek 111 11,60 1,889 

128 1,036 ,495 Kadın 19 11,10 2,208 

Toplam 130 11,5308 1,937 

*P≤.05 
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Tablo 4.1 incelendiğinde müdürlerin stresle baĢa çıkmada ölçeğin tümünde en 

çok kendine güvenli yaklaĢımı tercih ederken, en az boyun eğen yaklaĢımı izledikleri; 

çaresiz yaklaĢımın ikinci sırada tercih edildiği, sosyal desteğe baĢvurma yaklaĢımının 

ise dördüncü sırada tercih edildiği görülmektedir. Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma 

tarzlarının cinsiyet değiĢkeninde güvenli yaklaşım (t128)= ,169, P=,508), çaresiz 

yaklaşım (t128)= -,430, P=,521), boyun eğen yaklaşım (t128)= ,080, P=,808, iyimser 

yaklaşım (t128)= ,640, P=,537) ve sosyal destek (t128)= 1,036, P=,495) boyutlarında 

anlamlı farklılık göstermediği anlaĢılmaktadır. Okul müdürleri aritmetik ortalama 

açısından en yüksek puanı güvenli yaklaşım alt ölçeğinden (kadın müdürler X =23,05; 

erkek müdürler X =23,18) almıĢlardır. Aritmetik ortalamalarda en düĢük puan ise kadın 

müdürlerde X =10,0 ve erkek müdürlerde X =10,16 ortalama ile boyun eğen yaklaşım 

alt ölçeğinde bulunmuĢtur. 

 

4.1.2. Okul Müdürlerinin Stresle Başa Çıkma Tarzlarının Mezun Oldukları Okullar 

Değişkenine Göre Farklılık Durumu 

 

Tablo 4.2 incelendiğinde, yöneticilerin toplamda en yüksek puana sırasıyla güvenli 

yaklaĢım ( X =23,1692) ve çaresiz yaklaĢım ( X =16,6077) alt ölçeklerinde sahip 

oldukları anlaĢılmaktadır. Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzlarının mezun 

oldukları okullara göre dağılımında farklılaĢma olup olmadığını belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi sonuçları Tablo 4.3‟te verilmektedir. 
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Tablo 4.2 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Mezun Oldukları 

Okullara Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Betimleyici Ġstatistikler 

Mezun Olunan 

Okul 
Alt Ölçekler n X  SS 

İki yıllık eğitim 

enstitüsü 

Güvenli yaklaĢım 27 24,18 3,497 

Çaresiz yaklaĢım 27 16,29 4,121 

Boyun eğen yaklaĢım 27 10,14 3,194 

Ġyimser yaklaĢım 27 15,85 2,315 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 27 11,07 1,730 

Üç yıllık eğitim 

enstitüsü 

Güvenli yaklaĢım 31 22,74 3,949 

Çaresiz yaklaĢım 31 16,00 3,276 

Boyun eğen yaklaĢım 31 9,41 2,377 

Ġyimser yaklaĢım 31 14,51 3,129 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 31 11,54 1,840 

Dört yıllık fakülte 

Güvenli yaklaĢım 59 22,61 2,661 

Çaresiz yaklaĢım 59 17,01 5,039 

Boyun eğen yaklaĢım 59 10,50 3,047 

Ġyimser yaklaĢım 59 15,00 2,197 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 59 11,83 2,150 

Lisansüstü 

Güvenli yaklaĢım 13 23,05 3,254 

Çaresiz yaklaĢım 13 16,84 3,105 

Boyun eğen yaklaĢım 13 10,30 2,323 

Ġyimser yaklaĢım 13 14,15 2,640 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 13 11,07 1,382 

TOPLAM 

Güvenli yaklaĢım 130 23,16 3,249 

Çaresiz yaklaĢım 130 16,60 4,292 

Boyun eğen yaklaĢım 130 10,15 2,870 

Ġyimser yaklaĢım 130 14,97 2,541 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 130 11,53 1,937 
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Tablo 4.3 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Mezun oldukları okullara 

Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin tek yönlü Varyans Analizi Tablosu 

Alt Ölçek Kaynak KT Sd KO F 
Önem 

Denetimi 

Güvenli 

yaklaĢım 

 

GA 39,298 4 9,825 

,928 ,450 
Gİ 1322,979 125 10,584 

Toplam 1362,277 129  

Çaresiz 

yaklaĢım 

 

GA 42,912 4 10,728 

,575 ,682 
Gİ 2334,080 125 18,673 

Toplam 2376,992 129  

Boyun 

eğen 

yaklaĢım 

GA 25,217 4 6,304 

,759 ,554 
Gİ 1037,706 125 8,302 

Toplam 1062,923 129  

Ġyimser 

yaklaĢım 

 

GA 36,092 4 9,023 

1,415 ,233 
Gİ 796,839 125 6,375 

Toplam 832,931 129  

Sosyal dest 

arama 

yaklaĢımı 

GA 19,971 4 4,993 

1,344 ,257 
Gİ 464,406 125 3,715 

Toplam 484,377 129  

* P≤.05 

Tablo 4.3‟te ortaya konan tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre okul 

müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, güvenli yaklaşım; [F(4,125) =,928; P=,450]; 

çaresiz yaklaşım [(F(4,125)= ,575; P=,450]; boyun eğen yaklaşım [F(4,125) = ,759; P=,554; 

iyimser yaklaşım [F(4,125) = 1,415; P=,233] ve sosyal deste arama k[F(4,125) = 1,344; 

P=,257] alt ölçeklerinde mezun oldukları okullara göre P≤.05 düzeyinde anlamlı bir fark 

göstermemektedir  
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4.1.3. Okul Müdürlerinin Stresle Başa Çıkma Tarzlarının Branş Değişkenine Göre 

Farklılık Durumu 

Tablo 4.4 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Branşlarına Göre 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Betimleyici Ġstatistikler 

BranĢ Alt Ölçekler n X  SS 

Sınıf Öğretmenliği 

Güvenli yaklaĢım 38 24,21 2,494 

Çaresiz yaklaĢım 38 16,05 3,578 

Boyun eğen yaklaĢım 38 9,97 2,813 

Ġyimser yaklaĢım 38 15,65 2,146 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 38 11,60 1,701 

Sayısal Branşlar 

(Matematik, Fen) 

Güvenli yaklaĢım 33 22,90 3,185 

Çaresiz yaklaĢım 33 15,93 3,968 

Boyun eğen yaklaĢım 33 10,27 3,290 

Ġyimser yaklaĢım 33 14,87 2,394 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 33 11,33 2,259 

Sözel Branşlar 

Branşları (Türkçe 

Sosyal, Tarih, 

Coğrafya, Felsefe 

Grubu, Din) 

Güvenli yaklaĢım 52 22,50 3,775 

Çaresiz yaklaĢım 52 17,51 4,920 

Boyun eğen yaklaĢım 52 10,07 2,699 

Ġyimser yaklaĢım 52 14,44 2,838 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 52 11,75 1,791 

Beceri Dersleri 

(Resim, Müzik, 

Beden Eğitimi vb) 

Güvenli yaklaĢım 7 23,71 1,380 

Çaresiz yaklaĢım 7 16,00 3,915 

Boyun eğen yaklaĢım 7 11,14 2,672 

Ġyimser yaklaĢım 7 15,71 2,28 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 7 10,42 2,507 

TOPLAM 

Güvenli yaklaĢım 130 23,16 3,249 

Çaresiz yaklaĢım 130 16,60 4,292 

Boyun eğen yaklaĢım 130 10,15 2,8704 

Ġyimser yaklaĢım 130 14,97 2,541 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 130 11,53 1,937 

 

Tablo 4.4 incelendiğinde, sınıf öğretmenliği branĢından gelen yöneticilerin en 

yüksek puana sırasıyla “güvenli yaklaĢım” ( X =24,2105) ve “çaresiz yaklaĢım” 

( X =16,0526) alt ölçeklerinde, en düĢük puana ise “boyun eğen yaklaĢım” alt 

ölçeklerinde sahip oldukları anlaĢılmaktadır. Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma 

tarzlarının branĢlara göre dağılımında farklılaĢma olup olmadığını belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi sonuçları Tablo 4.5‟te verilmektedir 
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Tablo 4.5 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Branşlarına Göre 

Ġncelenmesine ĠliĢkin tek yönlü Varyans Analizi Tablosu 

Alt Ölçek Kaynak KT Sd KO F 
Önem 

Denetimi 

Güvenli 

yaklaĢım 

 

GA 68,805 3 22,935 

2,234 ,087 
Gİ 1293,472 126 10,266 

Toplam 1362,277 129  

Çaresiz 

yaklaĢım 

 

GA 72,238 3 24,079 

1,316 ,272 
Gİ 2304,754 126 18,292 

Toplam 2376,992 129  

Boyun 

eğen 

yaklaĢım 

GA 8,854 3 2,951 

,353 ,787 
Gİ 1054,069 126 8,366 

Toplam 1062,923 129  

Ġyimser 

yaklaĢım 

 

GA 36,607 3 12,202 

1,931 ,128 
Gİ 796,323 126 6,320 

Toplam 832,931 129  

Sosyal 

destek 

arama 

yaklaĢımı 

GA 12,500 3 4,167 

1,113 ,347 
Gİ 471,877 126 3,745 

Toplam 484,377 129  

* P≤.05 

 

Tablo 4.5‟te ortaya konan tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre okul 

müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, güvenli yaklaşım [F(3,126) =2,234; P=,087]; 

çaresiz yaklaşım [F(3,126)= 1,316; P=,272]; boyun eğen yaklaşım [F(3,126)= ,353; P=,787] 

iyimser yaklaşım [F(3,126)= 1,931; P=128]; ve sosyal destek arama [F(3,126)= 1,113; 

P=,347] alt ölçeklerinde branşa göre P≤.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık 

bulunmamıĢtır  
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4.1.4 Okul Müdürlerinin Stresle Başa Çıkma Tarzlarının Öğretmenlikteki Çalışma 

Süreleri Değişkenine Göre Farklılık Durumu 

 

 

Tablo 4.6 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Öğretmenlikteki Çalışma 

Sürelerine Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Betimleyici Ġstatistikler 

 

BranĢ Alt Ölçekler n X  SS 

1-5 yıl 

Güvenli yaklaĢım 10 21,80 4,263 

Çaresiz yaklaĢım 10 16,70 4,191 

Boyun eğen yaklaĢım 10 10,30 3,335 

Ġyimser yaklaĢım 10 15,30 2,626 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 10 11,50 1,715 

6-10 yıl 

Güvenli yaklaĢım 10 22,00 2,211 

Çaresiz yaklaĢım 10 20,50 8,897 

Boyun eğen yaklaĢım 10 12,30 3,233 

Ġyimser yaklaĢım 10 14,80 1,813 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 10 11,30 1,337 

11-15 yıl 

Güvenli yaklaĢım 19 24,00 3,018 

Çaresiz yaklaĢım 19 16,26 3,429 

Boyun eğen yaklaĢım 19 10,21 2,935 

Ġyimser yaklaĢım 19 14,73 2,353 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 19 12,36 1,862 

16-20 yıl 

Güvenli yaklaĢım 28 23,28 2,291 

Çaresiz yaklaĢım 28 16,10 3,337 

Boyun eğen yaklaĢım 28 9,46 2,912 

Ġyimser yaklaĢım 28 14,27 2,401 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 28 10,82 1,982 

20 yıl ve üzeri 

Güvenli yaklaĢım 63 23,26 3,597 

Çaresiz yaklaĢım 63 16,30 3,652 

Boyun eğen yaklaĢım 63 10,07 2,616 

Ġyimser yaklaĢım 63 15,33 2,729 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 63 11,63 1,986 

TOPLAM 

Güvenli yaklaĢım 130 23,16 3,249 

Çaresiz yaklaĢım 130 16,60 4,292 

Boyun eğen yaklaĢım 130 10,15 2,870 

Ġyimser yaklaĢım 130 14,97 2,541 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 130 11,53 1,937 

 

 

Tablo 4.6 incelendiğinde, yöneticilerin öğretmenlik mesleğindeki kıdem artıĢına 

bağlı olarak „güvenli yaklaĢım alt ölçeğinden aldıkları puanların arttığı, çaresi 
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yaklaĢımda ise düĢtüğü anlaĢılmaktadır. Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma 

tarzlarının öğretmelikteki çalıĢma sürelerine göre dağılımında farklılaĢma olup 

olmadığını belirlemek amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi sonuçları Tablo 

4.7‟de verilmektedir. 

 

Tablo 4.7 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Öğretmenlikteki Çalışma 

Sürelerine Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin tek yönlü Varyans Analizi Tablosu 

Alt Ölçek Kaynak KT Sd KO F 
Önem 

Denetimi 

Güvenli 

yaklaĢım 

GA 46,550 4 11,637 

1,106 ,357 
Gİ 1315,727 125 10,526 

Toplam 1362,277 129  

Çaresiz 

yaklaĢım 

GA 166,760 4 41,690 

2,358 ,047* 
Gİ 2210,233 125 17,682 

Toplam 2376,992 129  

Boyun 

eğen 

yaklaĢım 

GA 59,998 4 14,999 

1,869 ,120 
Gİ 1002,925 125 8,023 

Toplam 1062,923 129  

Ġyimser 

yaklaĢım 

GA 23,832 4 5,958 

,920 ,454 
Gİ 809,098 125 6,473 

Toplam 832,931 129  

Sosyal 

destek 

arama 

yaklaĢımı 

GA 28,646 4 7,161 

1,964 ,104 
Gİ 455,731 125 3,646 

Toplam 484,377 129  

* P≤.05 

 

Tablo 4.7‟de ortaya konan tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre okul 

müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, çaresiz yaklaşım [F(4,125)= 2,358; P=,047] alt 

ölçeğinde öğretmenlikteki çalışma sürelerine göre P≤.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık 

göstermektedir. Güvenli yaklaşım [F(4,125) =1,106; P=,357];; boyun eğen yaklaşım 

[F(4,125)= 1,869; P=,120] iyimser yaklaşım [F(4,125)= ,920; P=,454]; ve sosyal destek 
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arama [F(4,125)= 1,964; P=,104] alt ölçeklerinde öğretmenlikteki çalışma sürelerine göre 

P≤.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır  

Çaresiz yaklaşım tarzında ortaya çıkan farkın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan 

Scheffée anlamlılık Testi sonuçları Tablo 4.8‟de verilmektedir. 

 

Tablo 4.8 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Öğretmenlikteki Çalışma 

Sürelerine Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin Scheffée anlamlılık Testi 

Alt Ölçekler 
Öğretmenlikteki 

çalıĢma süresi 
1-5 yıl 11-15 16-20 yıl 

20 yıl ve 

üzeri 

Çaresiz Yaklaşım 6-10 yıl * * * * 

 

Tablo 4.8 incelendiğinde, Öğretmenlikteki çalıĢma süresi değiĢkeninde müdürlerin 

stresle baĢa çıkma stratejileri arasında ortaya çıkan farkın kaynağını, çaresiz yaklaşım 

alt ölçeğinde 6-10 yıl ve üstü bir mesleki kıdeme sahip müdürlerle, diğerlerinin 

oluĢturduğu görülmektedir. Tablo 4.6‟daki ortalamalardan, 6-10 yıl arasında öğretmen 

olarak çalıĢma kıdemi bulunan müdürlerin, çaresiz yaklaĢım stratejisine daha çok 

baĢvurdukları anlaĢılmaktadır. 

 

 

4.1.5 Okul Müdürlerinin Stresle Başa Çıkma Tarzlarının Müdürlükteki Çalışma Süreleri 

Değişkenine Göre Farklılık Durumu 
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Tablo 4.9 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Müdürlükteki Çalışma 

Sürelerine Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Betimleyici Ġstatistikler 

BranĢ Alt Ölçekler n X  SS 

1-5 yıl 

Güvenli yaklaĢım 57 23,15 2,717 

Çaresiz yaklaĢım 57 16,77 5,078 

Boyun eğen yaklaĢım 57 10,54 2,928 

Ġyimser yaklaĢım 57 14,57 2,170 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 57 11,78 1,589 

6-10 yıl 

Güvenli yaklaĢım 17 23,88 2,735 

Çaresiz yaklaĢım 17 15,58 3,606 

Boyun eğen yaklaĢım 17 9,41 2,693 

Ġyimser yaklaĢım 17 15,76 2,359 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 17 11,76 2,165 

11-15 yıl 

Güvenli yaklaĢım 21 22,52 3,429 

Çaresiz yaklaĢım 21 17,66 3,902 

Boyun eğen yaklaĢım 21 10,85 3,335 

Ġyimser yaklaĢım 21 15,57 2,803 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 21 11,04 2,085 

16-20 yıl 

Güvenli yaklaĢım 19 23,31 3,334 

Çaresiz yaklaĢım 19 17,47 3,405 

Boyun eğen yaklaĢım 19 10,10 2,622 

Ġyimser yaklaĢım 19 17,26 2,578 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 19 11,21 2,123 

20 yıl ve üzeri 

Güvenli yaklaĢım 16 23,12 5,005 

Çaresiz yaklaĢım 16 14,68 2,5224 

Boyun eğen yaklaĢım 16 8,68 1,956 

Ġyimser yaklaĢım 16 14,56 3,119 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 16 11,37 2,418 

TOPLAM 

Güvenli yaklaĢım 130 23,16 3,249 

Çaresiz yaklaĢım 130 16,60 4,292 

Boyun eğen yaklaĢım 130 10,15 2,870 

Ġyimser yaklaĢım 130 14,97 2,541 

Sosyal destek arama yaklaĢımı 130 11,530 1,937 

 

Tablo 4.9 incelendiğinde, yöneticilerin müdür olarak çalıĢma süresine göre kıdem 

artıĢına bağlı olarak „güvenli yaklaĢım‟ alt ölçeğinden aldıkları puanlarda fazla bir 

değiĢiklik olmazken, „çaresiz yaklaĢımda‟ ise düĢtüğü anlaĢılmaktadır. Okul 

müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzlarının müdürlükteki çalıĢma sürelerine göre 

dağılımında farklılaĢma olup olmadığını belirlemek amacıyla yapılan tek yönlü varyans 

analizi sonuçları Tablo 4.10‟da verilmektedir. 
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Tablo 4.10 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Müdürlükteki Çalışma 

Sürelerine Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin tek yönlü Varyans Analizi Tablosu 

Alt Ölçek Kaynak KT Sd KO F 
Önem 

Denetimi 

Güvenli 

yaklaĢım 

GA 17,840 4 4,460 

,415 ,798 
Gİ 1344,437 125 10,755 

Toplam 1362,277 129  

Çaresiz 

yaklaĢım 

GA 115,999 4 29,000 

1,603 ,178 
Gİ 2260,994 125 18,088 

Toplam 2376,992 129  

Boyun 

eğen 

yaklaĢım 

GA 62,867 4 15,717 

1,964 ,104 
Gİ 1000,056 125 8,000 

Toplam 1062,923 129  

Ġyimser 

yaklaĢım 

GA 57,213 4 14,303 

2,305 ,042* 
Gİ 775,718 125 6,206 

Toplam 832,931 129  

Sosyal 

destek 

arama 

yaklaĢımı 

GA 11,984 4 2,996 

,793 ,532 
Gİ 472,393 125 3,779 

Toplam 484,377 129  

* P≤.05 

 

Tablo 4.10‟da ortaya konan tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre okul 

müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, iyimser yaklaşım [F(4,125)= 2,305; P=,062] alt 

ölçeğinde müdürlükteki çalışma sürelerine göre P≤.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık 

göstermektedir. Ancak güvenli yaklaşım [F(4,125) =,415; P=,798]; çaresiz yaklaşım 

[F(4,125)= 1,603; P=,178]; boyun eğen yaklaşım [F(4,125)= 1,964; P=,104] ve sosyal destek 

arama [F(4,125)= ,793; P=,532] alt ölçeklerinde müdürlükteki çalışma sürelerine göre 

P≤.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır  

İyimser yaklaşım tarzında ortaya çıkan farkın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan 

Scheffée anlamlılık Testi sonuçları Tablo 4.11‟de verilmektedir 
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Tablo 4.11 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Müdürlükteki Çalışma 

Sürelerine Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin Scheffée anlamlılık Testi 

Stresle BaĢa Çıkma 

Tarzı 

Müdürlükteki 

çalıĢma süresi 
1-5 yıl 20 yıl ve üzeri 

İyimser Yaklaşım 16-20 yıl * * 

 

Tablo 4.11 incelendiğinde, müdürlükteki çalıĢma süresi değiĢkeninde müdürlerin 

stresle baĢa çıkma stratejileri arasında ortaya çıkan farkın kaynağını, iyimser yaklaşım 

alt ölçeğinde 16-20 yıl ve üstü bir mesleki kıdeme sahip müdürlerle, müdürlüğe henüz 

yeni baĢlayan (1-5yıl) ve 20 yıl üzerinde bir müdürlük deneyimine sahip okul 

müdürlerinin oluĢturduğu görülmektedir.  

 

4.1.6 Okul müdürlerinin stresle başa çıkma tarzlarının medeni durumları değişkenine 

göre farklılık durumu  

 

Tablo 4.12 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Medeni Durumlarına 

Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin –t Testi Tablosu 

Alt 

ölçekler 
DeğiĢken N X  ss Sd -t Değeri 

Önem 

Denetimi 

Güvenli 

yaklaşım 

Evli 115 23,24 3,216 

128 

,720 ,473 
Bekar 15 22,60 3,561 

Çaresiz 

yaklaşım 

Evli 115 16,78 4,396 
1,290 ,199 

Bekar 15 15,26 3,195 

Boyun 

eğen 

yaklaşım 

Evli 115 10,08 2,857 
-,734 ,464 

Bekar 15 10,66 3,015 

İyimser 

yaklaşım 

Evli 115 15,02 2,525 
,609 ,543 

Bekar 15 14,60 2,720 

Sosyal 

destek 

Evli 115 11,65 1,910 
2,001 ,038* 

Bekar 15 10,60 1,956 

* P≤.05 

  

Tablo 4.12‟de, okul müdürlerinin stresle baĢa çıkmada yararlandıkları stratejilerde, 

sosyal desteğe baĢvurma stratejisinde [t(2,128)= 2,001; P=,038] evliler lehine anlamlı 
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farklılık bulunmuĢtur. Güvenli yaklaşım [t(2,128)= ,720; P=,473], Çaresiz yaklaşım 

[t(2,128)= 1,290; P=,199], Boyun eğen yaklaşım[t(2,128)= -,734; P=,464] ve İyimser 

yaklaşım [t(2,128)= ,609; P=,543] stratejilerinde evli ya da bekar olmanın anlamlı bir 

farklılık yaratmadığı görülmektedir. 

 

4.1.7.Okul Müdürlerinin Stresle Başa Çıkma Tarzlarının İş Doyum Düzeyi Değişkenine 

Göre Farklılık Durumu 

 

Tablo 4.13 Okul Müdürlerinin İdeal ve Gerçek İş Doyumlarına Göre Ġncelenmesine 

ĠliĢkin EĢleĢtirilmiĢ–t Testi Tablosu 

Alt ölçekler DeğiĢken n X  ss Sd -t Değeri 
Önem 

Denetimi 

Güvenlik 
ideal 130 6,43 1,226 

129 

3,151 ,002 
gerçek 130 6,06 1,31 

Sosyal 
ideal 130 5,76 2,834 

3,837 ,000 
gerçek 130 5,20 2,942 

Saygınlık 
ideal 130 5,87 4,433 

,109 ,914 
gerçek 130 5,53 3,480 

Otonomi 
ideal 130 6,16 4,548 

5,338 ,000 
gerçek 130 5,32 5,117 

Kendini 

Gerçekleştirme 

ideal 130 6,32 3,152 
6,158 ,000 

gerçek 130 5,25 3,510 

* P≤.05 

  

Tablo 4.13‟e göre, okul müdürlerinin iĢ doyumları, güvenlik [t(1,129)= 3,151; 

P=,002]; Sosyal [t(1,129)= 3,837; P=,000]; Otonomi [t(1,129)= 5,338; P=,000]; ve Kendini 

Gerçekleştirme [t(1,129)=,6,158;P=,000] alt boyutlarında P≤.05 düzeyinde anlamlı 

farklılık göstermektedir. Saygınlık [t(1,129)= ,109;P=,914] alt boyutunda ise anlamlı 

farklılık bulunmamıĢtır. Tablo incelendiğinde, ortaya çıkan farklılığın okul müdürlerinin 

ideal iĢ doyumlarının daha yüksek olmasından kaynaklandığı anlaĢılmaktadır. 

Okul müdürlerinin, en yüksek gerçek iĢ doyum ortalaması güvenlik, en düĢük 

gerçek iĢ doyum ortalaması ise sosyal ve kendini gerçekleştirme alt boyutlarında 

bulunmuĢtur. 
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Tablo 4.14 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının İş Doyumu Düzeyine 

Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Betimleyici Ġstatistikler 

 

 



96 
 

  
 

ĠĢ Doyum Alt 

Ölçekler 
ĠĢ Doyum Düzeyi 

Stresle BaĢa Çıkma Tarzı Alt Ölçekler 

Güvenli yaklaĢım Çaresiz yaklaĢım Boyun eğen yaklaĢım Ġyimser yaklaĢım Sosyal destek arama yakl. 

Güvenlik 

Düşük 

n=11 
X  23,0000 15,0000 9,4545 15,2727 12,1818 

ss 2,52982 3,00000 2,06706 1,61808 1,47093 

Orta 

n=10 
X  21,5000 17,2000 11,5000 13,7000 11,3000 

ss 4,40328 4,46716 3,74907 2,35938 1,63639 

Yüksek 

n=109 

X  23,3394 16,7156 10,1009 15,0642 11,4862 

ss 3,18044 4,38240 2,83805 2,61504 2,00284 

Sosyal 

Düşük 

n=35 
X  23,6857 15,5714 9,5429 12,9231 13,81429 

ss 2,70915 3,03204 2,51282 2,90004 1,59305 

Orta 

n=13 
X  22,0000 17,6923 10,6154 15,4286 11,4615 

ss 2,94392 4,02874 3,37980 2,11835 1,61325 

Yüksek 

n=82 
X  23,1341 16,8780 10,3415 15,1098 11,2805 

ss 3,48103 4,72814 2,92380 2,52399 2,07438 

Saygınlık 

Düşük 

n=20 
X  23,8000 15,4000 9,3500 15,7500 11,8000 

ss 2,50473 2,81724 2,20705 2,46822 1,76516 

Orta 

n=14 
X  22,9286 15,8571 10,0714 14,2857 11,4286 

ss 3,07507 4,07350 2,89467 2,12779 1,15787 

Yüksek 

n=96 

 23,0729 16,9688 10,3333 14,9167 11,4896 

 3,41897 4,54325 2,98299 2,59419 2,06726 

Otonomi 

Düşük 

n=30 
X  23,3000 17,2333 9,7333 14,6667 11,9333 

ss 2,62810 3,13966 2,36254 2,27934 1,74066 

Orta 

n=29 
X  22,5862 16,4138 10,0345 14,6897 11,5862 

ss 3,36492 3,90528 3,00574 2,20557 1,59278 

Yüksek 

n=71 
X  23,3521 15,0563 10,3803 15,2254 11,3380 

ss 3,44797 4,81927 3,02072 2,76817 2,13102 

Kendini 

GerçekleĢtirme 

Düşük 

n=13 
X  22,6923 15,5385 9,8462 14,0000 12,0000 

ss 3,09259 3,47887 2,26738 3,00000 1,29099 

Orta 

n=12 
X  22,4167 17,3333 10,7500 14,6667 11,1667 

ss 2,74552 3,89249 2,30119 2,46183 1,52753 

Yüksek 

n=105 
X  23,3143 16,6571 10,1238 15,1333 11,5143 

ss 3,32911 4,43289 3,00223 2,48483 2,04335 
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Tablo 4.14 incelendiğinde, okul müdürlerinin çoğunluğunun iĢ doyum ölçeğinin tüm alt 

boyutlarında yüksek bir doyum düzeyine sahip olduğu anlaĢılmaktadır. Güvenlik 

(n=109) ve kendini gerçekleştirme (n=105) alt ölçeklerinde daha çok müdürün yüksek 

bir iĢ doyumuna sahip olduğu, düĢük iĢ doyumuna sahip müdürlerin ise sosyal (n=35) 

ve otonomi (n=30)alt ölçeğinde toplandığı görülmektedir 

Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzlarının iĢ doyum düzeylerine göre 

dağılımında farklılaĢma olup olmadığını belirlemek amacıyla yapılan tek yönlü varyans 

analizi sonuçları aĢağıda tablolar halinde verilmektedir. 

 

Tablo 4.15 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Güvenlik (İş Doyum) 

Düzeyine Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin tek yönlü Varyans Analizi Tablosu 

Stresle BaĢa 

Çıkma Tarzı 
Kaynak KT Sd KO F 

Önem 

Denetimi 

Güvenli 

yaklaĢım 

GA 31,337 2 15,668 

1,495 ,228 
Gİ 1330,940 127 10,480 

Toplam 1362,277 129  

Çaresiz 

yaklaĢım 

GA 33,209 2 16,604 

,900 ,409 
Gİ 2343,783 127 18,455 

Toplam 2376,992 129  

Boyun eğen 

yaklaĢım 

GA 23,806 2 11,903 

1,455 ,237 
Gİ 1039,117 127 8,182 

Toplam 1062,923 129  

Ġyimser 

yaklaĢım 

GA 18,098 2 9,049 

1,410 ,248 
Gİ 814,832 127 6,416 

Toplam 832,931 129  

Sosyal destek 

arama 

yaklaĢımı 

GA 5,411 2 2,706 

,717 ,490 
Gİ 478,966 127 3,771 

Toplam 484,377 129  

 

 Tablo 4.15‟te ortaya konan tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre okul 

müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, kendine güvenli yaklaşım [F(2,127) =1,495; 
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P=,228]; çaresiz yaklaşım [F(2,127)= ,900; P=,409]; boyun eğen yaklaşım [F(2,127) = 1,455; 

P=,237] iyimser yaklaşım [F(2,127)= 1,410; P=,248]; ve sosyal destek arama [F(2,127)= 

,717; P=,490] alt ölçeklerinde güven iş doyum düzeyi alt ölçeğine göre P≤.05 düzeyinde 

anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. 

 

Tablo 4.16 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Sosyal (İş Doyum) 

Düzeyine Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin tek yönlü Varyans Analizi Tablosu 

Stresle BaĢa 

Çıkma Tarzı 
Kaynak KT Sd KO F 

Önem 

Denetimi 

Güvenli 

yaklaĢım 

GA 27,210 2 13,605 

1,294 ,278 
Gİ 1335,067 127 10,512 

Toplam 1362,277 129  

Çaresiz 

yaklaĢım 

GA 58,871 2 29,436 

1,613 ,203 
Gİ 2318,121 127 18,253 

Toplam 2376,992 129  

Boyun eğen 

yaklaĢım 

GA 18,721 2 9,361 

1,138 ,324 
Gİ 1044,202 127 8,222 

Toplam 1062,923 129  

Ġyimser 

yaklaĢım 

GA 63,424 2 31,712 

5,234 ,007 
Gİ 769,507 127 6,059 

Toplam 832,931 129  

Sosyal destek 

arama 

yaklaĢımı 

GA 18,312 2 9,156 

2,495 ,047 
Gİ 466,065 127 3,670 

Toplam 484,377 129  

 

Tablo 4.16‟te ortaya konan tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre okul 

müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, iyimser yaklaşım [F(2,127)= 5,234; P=,007] ve 

sosyal destek arama [F(2,127)= ,717; P=,047] stratejilerinde, iş doyum düzeyi sosyal alt 

ölçeğinde P≤.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık göstermektedir. Öte yandan kendine 

güvenli yaklaşım [F(2,127) =1,495; P=,228]; çaresiz yaklaşım [F(2,127)= ,900; P=,409]; 

boyun eğen yaklaşım [F(2,127) = 1,455; P=,237] stratejilerinde P≤.05 düzeyinde anlamlı 
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bir farklılık bulunmamıĢtır. İyimser yaklaşım ve sosyal destek arama stratejilerinde 

ortaya çıkan farkın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan Scheffée anlamlılık Testi 

sonuçları Tablo 4.17‟de verilmektedir 

 

Tablo 4.17 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Sosyal (İş Doyum) 

Düzeyine Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin Scheffée anlamlılık Testi 

Stresle baĢetme 

stratejileri 

Sosyal (ĠĢ Doyum) 

Düzeyi 
Orta Yüksek 

İyimser Yaklaşım 

düĢük 
* * 

sosyal destek arama * * 

 

Tablo 4.17 incelendiğinde, Sosyal (İş Doyum) Düzeyine değiĢkeninde müdürlerin 

stresle baĢa çıkma stratejileri arasında ortaya çıkan farkın kaynağını, iyimser yaklaşım 

ve sosyal destek arama stratejilerinde, sosyal iĢ doyum düzeyi düĢük müdürlerle, orta ve 

yüksek doyum düzeyine sahip müdürlerin oluĢturduğu görülmektedir. Tablo 4.13‟te 

ortaya konan betimleyici istatistiklerden, sosyal iĢ doyumu düĢük müdürlerin iyimser 

yaklaĢım stratejisine daha az baĢvurdukları, öte yandan sosyal destek arama stratejisini 

ise daha çok kullandıkları anlaĢılmaktadır. 
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Tablo 4.18 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Saygınlık (İş Doyum) 

Düzeyine Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin tek yönlü Varyans Analizi Tablosu 

Stresle BaĢa 

Çıkma Tarzı 
Kaynak KT Sd KO F 

Önem 

Denetimi 

Güvenli 

yaklaĢım 

GA 9,659 2 4,829 

,453 ,636 
Gİ 1352,618 127 10,651 

Toplam 1362,277 129  

Çaresiz 

yaklaĢım 

GA 49,572 2 24,786 

1,352 ,262 
Gİ 2327,421 127 18,326 

Toplam 2376,992 129  

Boyun eğen 

yaklaĢım 

GA 16,111 2 8,056 

,977 ,379 
Gİ 1046,812 127 8,243 

Toplam 1062,923 129  

Ġyimser 

yaklaĢım 

GA 18,990 2 9,495 

1,482 ,231 
Gİ 813,940 127 6,409 

Toplam 832,931 129  

Sosyal destek 

arama 

yaklaĢımı 

GA 1,759 2 ,879 

,231 ,794 
Gİ 482,618 127 3,800 

Toplam 484,377 129  

 

Tablo 4.18‟de ortaya konan tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre okul 

müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, kendine güvenli yaklaşım [F(2,127) =,453; 

P=,636]; çaresiz yaklaşım [F(2,127)= , 1,352; P=,262]; boyun eğen yaklaşım [F(2,127) = 

,977; P=,379] iyimser yaklaşım [F(2,127)= 1,482; P=,,231]; ve sosyal destek arama 

[F(2,127)= ,231; P=,794] alt ölçeklerinde saygınlık iş doyum düzeyi alt ölçeğine göre 

P≤.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. 
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Tablo 4.19 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Otonomi (İş Doyum) 

Düzeyine Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin tek yönlü Varyans Analizi Tablosu 

Stresle BaĢa 

Çıkma Tarzı 
Kaynak KT Sd KO F 

Önem 

Denetimi 

Güvenli 

yaklaĢım 

GA 12,745 2 6,373 

,600 ,551 
Gİ 1349,532 127 10,626 

Toplam 1362,277 129  

Çaresiz 

yaklaĢım 

GA 38,317 2 19,158 

1,040 ,036* 
Gİ 2338,676 127 18,415 

Toplam 2376,992 129  

Boyun eğen 

yaklaĢım 

GA 9,358 2 4,679 

,564 ,570 
Gİ 1053,565 127 8,296 

Toplam 1062,923 129  

Ġyimser 

yaklaĢım 

GA 9,663 2 4,831 

,745 ,477 
Gİ 823,268 127 6,482 

Toplam 832,931 129  

Sosyal destek 

arama 

yaklaĢımı 

GA 7,588 2 3,794 

1,011 ,367 
Gİ 476,788 127 3,754 

Toplam 484,377 129  

 

Tablo 4.19‟da ortaya konan tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre okul 

müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, çaresiz yaklaşımda [F(2,127)= , 1,040; P=,036] 

otonomi iş doyum düzeyi alt ölçeğine göre P≤.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık 

göstermektedir. Kendine güvenli yaklaşım [F(2,127) =,600; P=,551]; boyun eğen yaklaşım 

[F(2,127) = ,564; P=,570] iyimser yaklaşım [F(2,127)= ,745; P=,477]; ve sosyal destek 

arama [F(2,127)= 1,011; P=,367 alt ölçeklerinde otonomi iş doyum düzeyi alt ölçeğine 

göre P≤.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. Çaresiz yaklaşım 

stratejilerinde ortaya çıkan farkın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan Scheffée 

anlamlılık Testi sonuçları Tablo 4.20‟de verilmektedir. 
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Tablo 4.20 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Otonomi (İş Doyum) 

Düzeyine Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin Scheffée anlamlılık Testi 

Stresle baĢetme 

stratejileri 

otonomi (ĠĢ 

Doyum) Düzeyi 
Orta Yüksek 

Çaresiz Yaklaşım düĢük  * 

 

Tablo 4.20 incelendiğinde, otonomi (İş Doyum) Düzeyine değiĢkeninde müdürlerin 

stresle baĢa çıkma stratejileri arasında ortaya çıkan farkın kaynağını, çaresiz yaklaşım 

stratejisinde, sosyal iĢ doyum düzeyi düĢük müdürlerle, yüksek doyum düzeyine sahip 

müdürlerin oluĢturduğu görülmektedir. Tablo 4.13‟te ortaya konan betimleyici 

istatistiklerden, otonomi iĢ doyumu yüksek müdürlerin, çaresiz yaklaşım stratejisine 

daha az baĢvurdukları anlaĢılmaktadır. 
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Tablo 4.21 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzlarının Kendini Gerçekleştirme 

(İş Doyum) Düzeyine Göre Ġncelenmesine ĠliĢkin tek yönlü Varyans Analizi 

Tablosu 

Stresle BaĢa 

Çıkma Tarzı 
Kaynak KT Sd KO F 

Önem 

Denetimi 

Güvenli 

yaklaĢım 

GA 11,962 2 5,981 

,563 ,571 
Gİ 1350,314 127 10,632 

Toplam 1362,277 129  

Çaresiz 

yaklaĢım 

GA 21,438 2 10,719 

,578 ,563 
Gİ 2355,555 127 18,548 

Toplam 2376,992 129  

Boyun eğen 

yaklaĢım 

GA 5,590 2 2,795 

,336 ,715 
Gİ 1057,333 127 8,325 

Toplam 1062,923 129  

Ġyimser 

yaklaĢım 

GA 16,131 2 8,065 

1,254 ,289 
Gİ 816,800 127 6,431 

Toplam 832,931 129  

Sosyal destek 

arama 

yaklaĢımı 

GA 4,482 2 2,241 

,593 ,554 
Gİ 479,895 127 3,779 

Toplam 484,377 129  

 

Tablo 4.21‟de ortaya konan tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre okul 

müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, kendine güvenli yaklaşım [F(2,127) =,563; 

P=,571]; çaresiz yaklaşım [F(2,127)= , 578; P=,563]; boyun eğen yaklaşım [F(2,127) = ,336; 

P=,715] iyimser yaklaşım [F(2,127)= 1,254; P=,289]; ve sosyal destek arama [F(2,127)= 

,593; P=,554] alt ölçeklerinde kendini gerçekleştirme iş doyum düzeyi alt ölçeğine göre 

P≤.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. 
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4.2.Ġkinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 

AraĢtırmanın ikinci alt problemi „Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları ile iĢ 

doyumu arasında nasıl bir iliĢki vardır?‟ biçiminde idi. AĢağıda bu alt probleme iliĢkin 

bulgulara yer verilmektedir. 

 

4.2.1 Okul müdürlerinin stresle başa çıkma tarzları ve iş doyumuna ilişkin korelasyon 

 

Tablo 4.22 Okul Müdürlerinin Stresle BaĢa Çıkma Tarzları ve İş Doyumuna ĠliĢkin 

Korelasyon Katsayıları 
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1
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1 1          

2 -,233** 1         

3 -,265** ,624** 1        

4 ,690** -,075 -,102 1       

5 ,533** -,098 -,153 ,278** 1      

6 ,406** -,051 -,103 ,227** ,227* 1     

7 , 276* ,120 ,113 ,255** ,150* ,273** 1    

8 ,407** -,143 -,121 ,410** ,187* ,117 ,130 1   

9 ,255* -,127 ,094 ,244** 194* ,158 ,226** ,177** 1  

10 ,427* -,054 -,024 ,469** -,049 ,114 ,203* ,085 ,278** 1 

*P≤.05;  **P≤.01 

 

Tablo 4.22‟de stresle baĢa çıkmada „kendine güvenli yaklaşım‟ stratejisinde, iĢ 

doyumu alt boyutlarının tümünde anlamlı iliĢki olduğu anlaĢılmaktadır. Güvenlik (r=-

,406; P=≤.01); saygınlık (r=-,407; P=≤.01); ve kendini gerçekleştirme (r=-,427; P=≤.01) 

iĢ doyumu alt boyutların arasında, olumlu yönde, orta düzeyde ve anlamlı bir iliĢki; 

sosyal (r=-,276; P=≤.01) ve otonomi alt ölçeğinde ise olumlu yönde, zayıf (r=-,255; 

P=≤.05) ve anlamlı bir iliĢki bulunduğu görülmektedir.  

İyimser yaklaşım stratejisi ile saygınlık (r=-,410; P=≤.01) ve kendini 

gerçekleştirme (r=,469; P=≤.01) iĢ doyumu alt boyutlarında, olumlu yönde, orta 
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düzeyde ve anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Güvenlik (r=-,227; P=≤.01); sosyal (r=-,255 

P=≤.01) ve otonomi (r=-,244; P=≤.01) iĢ doyumu alt boyutlarında ise olumlu yönde, 

zayıf; ve anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 

Sosyal desteğe başvurma stratejisi ile güvenli (r=-,227; P=≤.05), sosyal (r=, 150, 

P=≤.05) saygınlık (r=,187; P=≤.05),  ve otonomi (r=-,194; P=≤.05) iĢ doyumu alt 

boyutların arasında, olumlu yönde, zayıf ve anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 
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BÖLÜM V: TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Bu bölümde araĢtırma sürecinden elde edilen bulgular tartıĢılmakta, sonuçlara 

ve bu sonuçlar kapsamında uygulayıcılar ve araĢtırmacılar için önerilere yer 

verilmektedir. 

 

5.1.TartıĢma 

AraĢtırmanın alt problemlerinde okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları; 

cinsiyetlerine, mezun oldukları okullara, branĢlarına, öğretmenlikteki çalıĢma 

sürelerine, yöneticilikteki çalıĢma sürelerine, iĢ doyum düzeylerine göre incelenmiĢtir. 

AĢağıda alt problemler bağımsız değiĢkenlere göre sınıflandırılıp, bulgular alan yazınla 

desteklenip, araĢtırmacı tarafından yorumlanarak verilmektedir. AraĢtırma kapsamında 

taranan yurt içi ve yurt dıĢı araĢtırmalarla elde edilen sonuçların karĢılaĢtırılması yoluna 

gidilmiĢtir.  

Müdürlerin stresle baĢa çıkmada ölçeğin tümünde en çok kendine güvenli 

yaklaĢımı tercih ederken, en az boyun eğen yaklaĢımı izledikleri; çaresiz yaklaĢımın 

ikinci sırada tercih edildiği, sosyal desteğe baĢvurma yaklaĢımının ise dördüncü sırada 

tercih edildiği görülmektedir. Bryan & Salvador (1988) tarafından yapılan araĢtırmada 

ise okul müdürlerin en fazla sosyal desteğe baĢvurma stratejisini kullandıkları 

belirtilmektedir. Alemdar (2002)‟ın yapmıĢ olduğu çalıĢmadan elde elde sonuçlara göre 

ise tüm araĢtırmaya katılanlar tarafından stres yaratan durumu güvenilir biri ile 

konuĢmak birinci sırada tercih edilirken, aile fertleri ve dostlarla eğlenceli bir ortamda 

birlikte olmak ikinci sırada tercih edilmiĢtir. ÇeĢitli gevĢeme tekniklerini kullanmak 

seçeneği ise en son sırada tercih edilmiĢtir. 

Bu sonuçlar çeliĢkili gibi (baĢvurulan strateji açısından en çok baĢvurulan 

strateji kendine güvenli yaklaĢım iken, ikinci en çok baĢvurulan yaklaĢımın çaresiz 

yaklaĢım olması) görünse de okul müdürlerinin karĢılaĢtıkları sorunlarda sosyal destek 

görmemeleri bunun nedeni olabilir. AraĢtırmada, okul müdürlerinin iĢ doyum düzeyi 

sosyal desteğe baĢvurma alt boyutunda düĢük çıkması bu görüĢü destekler niteliktedir. 
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Cinsiyet Değişkeni: Stresle baĢa çıkma tarzlarının tüm boyutlarında; güvenli 

yaklaşım, çaresiz yaklaşım, boyun eğen yaklaşım, iyimser yaklaşım, cinsiyet 

değiĢkeninin anlamlı farklılık göstermediği anlaĢılmıĢtır. Bu bulgular, Bryan & 

Salvador (1988), Öztop (2000), Sunmaz (2001)‟un araĢtırma bulguları ile paralellik 

göstermektedir. Ancak alanyazında cinsiyet değiĢkeninin stresle baĢa çıkma stratejilerini 

etkilediğine iliĢkin araĢtırma bulguları da bulunmaktadır. Allison (1997)‟ın 

çalıĢmasında, kadın ilkokul müdürlerinin stresle baĢa çıkmada en çok aile üyeleri veya 

yakın arkadaĢlarla konuĢma; erkek müdürlerin ise iĢ dıĢı birtakım sosyal aktivitelere 

katılma yöntemlerini kullandıkları görülmüĢtür. Alemdar (2002) çalıĢmasında, bedensel 

egzersizler yaparak rahatlamaya çalıĢmak yöntemine erkeklerin daha çok 

baĢvurduğunu, aile fertleri ve dostlarla eğlenceli ortamlarda bir arada olmak ve stres 

yaratan durumu güvenilir biri ile konumsak yöntemlerini ise kadınların daha çok 

kullandıklarını ortaya koymuĢtur. Austin (2004) „ın çalıĢmasında, cinsiyet değiĢkeninin 

stresle baĢa çıkma stratejileri bakımından yetkiyi bir baĢkasına devretmek ve iĢ 

ortamından uzaklaĢmak alt boyutlarında farklılık yarattığı ve kadın müdürlerin erkek 

müdürlere göre stresle baĢa çıkmada bu yöntemlere daha çok baĢvurduğu belirtilmiĢtir. 

Okul müdürlerinin aritmetik ortalama açısından en yüksek puanı, kadın 

müdürlerde ve erkek müdürlerde, güvenli yaklaşım alt ölçeğinden, en düĢük puanı ise 

boyun eğen yaklaşım alt ölçeğinden aldığı görülmüĢtür.  

Bu araĢtırmadan elde edilen bulgulara göre okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma 

stratejilerinin cinsiyet değiĢkenine bağlı olarak beĢ alt boyutta da anlamlı ölçüde 

farklılaĢmadığı saptanmıĢtır. Konu ile ilgili araĢtırmalar incelendiğinde cinsiyet 

değiĢkeninin stresle baĢa çıkma stratejileri üzerinde bazı araĢtırmalarda farklılık 

yarattığı bazılarında ise yaratmadığı görülmektedir. Eğitim örgütlerinde, evrendeki 

dağılımı cinsiyet açısından henüz dengesiz de olsa, gittikçe artan oranda kadın 

yöneticinin çalıĢtığı görülmektedir. Kadın okul müdürlerinin kadın olmaktan 

kaynaklanan geleneksel rollerini son yıllarda aĢtığı yapılan araĢtırmalarla 

desteklenmektedir (Brenner, Tomkiewicz & Schein, 1989; Schein, Mueller & Jacobson, 

2004). 

Nitekim kadın ve erkeklerin stresle baĢa çıkmada en fazla kendine güvenli en aza 

ise boyun eğici yaklaĢımı kullanıyor olmaları, her iki cinsiyet grubunun da stresle baĢa 
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çıkmada özgüven sahibi olduklarını ve planlı bir yol izleyerek durumu değiĢtirmeye 

yönelik aktif, mantıklı ve bilinçli çabalar içerisinde bulundukları düĢünceleriyle 

açıklanabilir.  

 

Mezun Olunan Okul Değişkeni:  Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, 

mezun oldukları okul değişkenine göre incelendiğinde, tüm stresle baĢa çıkma alt 

boyutlarda anlamlı bir fark olmadığı anlaĢılmaktadır. Bu araĢtırma sonucu Sunmaz 

(2001)‟ın yapmıĢ olduğu araĢtırma sonuçları ile benzerlik göstermektedir. Sunmaz‟ın 

yapmıĢ olduğu araĢtırma sonucunda, lisans ve yüksek lisans mezunu okul 

yöneticilerinin stresle baĢa çıkma stratejileri arasında anlamlı düzeyde bir fark olmadığı 

ve stresle baĢa çıkma stratejilerinden stresli durumu güvenilir biri ile konuĢmak 

yönteminin en çok kullanıldığı görülmüĢtür. 

Mezun olunan okul değişkeninin okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma çıkma 

stratejilerini etkilediğine dair Allison (1997) tarafından yapılan araĢtırmada, doktora 

mezunu olan okul müdürlerinin, yüksek lisans mezunu olanlara göre, stresle baĢa çıkma 

yöntemi olarak kendine güvenli yaklaĢımı daha çok kullandıkları belirlenmiĢtir. 

Lisans üstü eğitim alan okul müdürlerinin evrende, dolayısıyla örneklemde de 

oldukça az olmalarından dolayı sağlıklı bir karĢılaĢtırma yapmak güç görünmektedir. 

AraĢtırma bulgularına göre mezuniyet düzeyleri arasında anlamlı farklılık olmamakla 

birlikte, 2-3 yıllık enstitü mezunlarının fakülte mezunlarına göre çaresiz yaklaĢımı daha 

az kullandıkları; lisansüstü mezunların ise sosyal desteğe daha az baĢvurdukları 

görülmektedir. 2-3 yıllık enstitü mezunlarının çaresiz yaklaĢıma daha az 

baĢvurmalarının nedenleri olarak bu grupta bulunan okul müdürlerinin yaĢça daha 

büyük olmaları, mesleki deneyime sahip olmaları, meslektaĢları ve ortamı daha iyi 

tanımaları gösterilebilir. Lisansüstü eğitim alan okul müdürlerinin sosyal desteğe daha 

az baĢvurmaları ise aldıkları eğitim doğrultusunda herhangi bir problemle 

karĢılaĢtıklarında bu problemi kendi baĢlarına çözebildikleri ve sorunlarla destek 

almadan yalnız mücadele edebildikleri Ģeklinde yorumlanabilir. 
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Branş Değişkeni: Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma stratejileri branş 

değişkenine göre incelendiğinde, örneklem grubunun stresle baĢa çıkma stratejilerinin 

tüm alt boyutlarda branş değişkenine göre anlamlı fark göstermediği anlaĢılmaktadır. 

Bu araĢtırma bulgusu Alemdar (2002)‟ın yapmıĢ olduğu araĢtırma ile benzerlik 

göstermemektedir.  

Alemdar (2002)‟ın yapmıĢ olduğu araĢtırmada, meslek ve kültür dersleri 

öğretmenlerinin stresle baĢa çıkma yöntemlerine iliĢkin görüĢleri doğrultusunda branş 

değişkenine göre bazı baĢa çıkma yöntemleri arasında istatistiksel olarak anlamlı fark 

bulunmuĢtur. AraĢtırma sonucuna göre; kültür dersi öğretmenlerinin boyun eğici 

yaklaĢım stratejisini meslek dersi öğretmenlerine göre daha fazla kullandığı ortaya 

çıkmıĢtır  

Sonuç olarak, branş değiĢkeninin okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma 

yöntemlerine iliĢkin görüĢleri üzerinde etkili olmadığı söylenebilir.  Bunun nedeni 

olarak da müdürlüğün, öğretmenlik branĢından görece bağımsız bir mesleki sosyalleĢme 

süreci içermesi olabilir.  

 

Öğretmenlikteki ve müdürlükteki Çalışma Süresi Değişkenleri: Okul müdürlerinin 

stresle baĢa çıkma tarzları, öğretmenlikteki ve müdürlükteki çalışma sürelerine göre 

anlamlı farklılık göstermektedir. 

Kıdem arttıkça kendine güvenli yaklaĢımın arttığı, iyimser yaklaĢımın baĢlangıçta 

yüksek olduğu, daha sonra iniĢe geçtiği ve zamanla kabul edilebilir bir düzeye geldiği 

görülmektedir. Ġyimser ve sosyal destek yaklaĢımlarına baĢvurma düzeylerinin 

baĢlangıçta yüksek olduğu anlaĢılmaktadır. 

Müdürlükteki güvenli yaklaĢımın baĢlangıçta biraz daha düĢük olduğu, 11-15 yıl 

arasında en yüksek ortalama düzeye çıktığı, sonraki yıllarda az da olsa bir düĢüĢ 

kaydettiği görülmektedir. Keza iyimser yaklaĢımda, baĢlangıçta düĢük olan eğilimin 

zamanla yükseldiği ancak son yıllarda düĢtüğü anlaĢılmaktadır. 

Öğretmenlik ve müdürlükteki çalıĢma süreleri açısından ortaya çıkan tablo, 

baĢvurulan stratejinin zaman içerisinde değiĢikliğe uğradığını ortaya koymaktadır. Bu 

sonuçlar, ġahin & Erigüç (2000), Çardak (2002), Austin (2004), Bulut (2005), 

Karadavut (2005), Bulut (2007), Bozkurt (2007), Erkmen & Çetin (2008), „in araĢtırma 
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bulguları ile paralellik gösterirken; Bryan & Salvador (1988), Öztop (2000) ve Nehir 

(2003)‟in araĢtırma bulguları ile benzerlik göstermemektedir.  

Bulut (2005)‟un yapmıĢ olduğu araĢtırmada, 16-20 yıl çalıĢma süresine sahip 

öğretmenlerin, 6-10 yıl çalıĢanlara göre kendine güvenli yaklaĢım stratejisini daha fazla 

kullandığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  Karadavut (2005)‟un araĢtırma bulgularına göre ise, 

11-20 yıl çalıĢma süresine sahip öğretmenlerin çaresiz yaklaĢım stratejisine daha çok 

baĢvurdukları belirlenmiĢtir. Çardak (2002)‟ın çalıĢmasında ise, 6-15 kıdem grubunda 

bulunan öğretmenlerin sosyal desteğe baĢvurma yöntemini daha çok kullandığı ifade 

edilmektedir.  Bulut (2007)‟un araĢtırma bulgularına göre, hizmet süresi 5 yıl ve daha 

fazla olanların, 11 yıl ve üzeri olanlardan daha fazla boyun eğici yaklaĢımı kullandıkları 

belirtilmektedir. ġahin & Erigüç (2000) 16 ve üstü kıdeme sahip hastane yöneticilerinin, 

yönetsel stresle baĢa çıkabilmek için çoğunlukla yetki devrettiklerini ve sosyal desteğe 

baĢvurduklarını belirtmiĢlerdir. Austin (2004) ise çalıĢmasında 31-35 yıllık kıdeme 

sahip okul müdürlerinin stresle baĢa çıkmada en çok önceden plan yapmak yöntemini 

kullandıklarını ortaya koymuĢtur. 

Bu araĢtırmadan elde edilen bulgular doğrultusunda, belirleyici etmenin daha çok 

müdürlükteki çalıĢma süresi olduğu, ilerleyen yıllarda ortaya çıkan olumsuz tablonun 

baĢlangıçtaki beklentilerin karĢılanmamasından ve okul müdürlerinin gereksinim 

duyduğu desteğin (üst yönetim, meslektaĢ, alan uzmanları) beklenilen düzeyde 

olmamasından kaynaklandığı söylenilebilir. 

 

Medeni Durum Değişkeni:  Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, medeni 

durumlarına göre anlamlı farklılık göstermektedir. Evli müdürlerin sosyal desteğe 

başvurma stratejisine daha çok baĢvurduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu araĢtırma bulguları 

Alemdar (2002), „ın yapmıĢ olduğu araĢtırma sonucu ile desteklenmektedir. Ancak, 

Alemdar (2002) yapmıĢ olduğu araĢtırmada tam tersi bir sonuca ulaĢmıĢtır. Alemdar 

(2002)‟ın çalıĢmasında, bekârların evlilere göre daha çok sosyal desteğe baĢvurma 

yaklaĢımını kullandığı ortaya çıkmıĢtır. 

Yukarıdaki araĢtırma bulguları değerlendirildiğinde, genel olarak medeni durum 

değiĢkeninin okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma yöntemleri üzerinde etkili bir 

değiĢken olduğunu söylemek mümkündür. Evlilik, maddi ve manevi paylaĢım ve 
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ortaklık gerektiren bir kurum olarak değerlendirilebilir. Evlilikte, karĢılaĢılan 

problemler ortak bir çabayla çözülmeye çalıĢılmaktadır. Bu durumdan dolayı, okul 

müdürlerinin, okul yönetiminde karĢılaĢılan herhangi bir güçlük ya da problemle baĢa 

çıkmada sosyal desteğe baĢvurmaları olası bir sonuç olarak görülebilir. 

 

İş Doyumu Değişkeni: Okul müdürlerinin iĢ doyumu ölçeğinde ideal iĢ doyumu alt 

boyutlar; saygınlık boyutunda eĢit düzeyde, diğer alt boyutlarda ise (güvenlik, sosyal, 

otonomi, kendini gerçekleĢtirme) ideal doyumun gerçek doyuma göre daha yüksek 

algılandığı bulunmuĢtur. Ġdeal ve gerçek iĢ doyumu arasındaki fark en çok kendini 

gerçekleĢtirme alt boyutundadır.  Okul yöneticileri iĢ doyumu açısından en düĢük 

düzeye kendini gerçekleĢtirme ve otonomi alt boyutlarında sahip iken, en yüksek 

ortalamaya güvenlik alt boyutunda sahiptirler. Çıkan sonuç, okul müdürlerinin iĢ 

doyumlarının istenen (ideal) düzeyde olmadığı Ģeklinde yorumlanabilir. 

Toplumumuzda, okul müdürlüğü mesleği geleneksel olarak saygın meslekler arasında 

yer almaktadır. Bu durum, saygınlık alt boyutunda, ideal ve algılanan iĢ doyumu 

arasında fark çıkmamasının nedeni olarak gösterilebilir. 

Okul müdürlerinin, en yüksek iĢ doyum düzeyi güvenlik en düĢük iĢ doyum 

düzeyi ise sosyal ve kendini gerçekleştirme alt boyutlarında bulunmuĢtur. Maslow‟a 

göre düĢük düzeyli bir gereksinmenin yüksek düzeyli olana göre doyurulması önceliği 

vardır. Bu nedenle düĢük düzeyli bir gereksinme doyurulmadan bir üst düzeyli 

gereksinme ortaya çıkmaz. Çünkü birey düĢük düzeyli gereksinmenin kontrolü 

altındadır.  Ne zaman ki bu gereksinme doyurulur o zaman egemenliği ortadan kalkar 

(Maslow, 1970). AraĢtırmanın bulguları Maslow‟un kuramını destekler yöndedir. 

Sosyal ve kendini gerçekleĢtirme basamakları, güvenlik basamağından sonra 

gelmektedir.  

AraĢtırma sonucunda, okul müdürlerinin en yüksek iĢ doyum düzeyi güvenlik 

boyutunda bulunmuĢtur. Ülkemizde kamuda çalıĢan öğretmenler ve okul yöneticileri 

657 sayılı kanuna tabi oldukları için, yüz kızartıcı bir suç iĢlemedikleri sürece iĢten 

atılmaları yasal olarak olanaklı değildir.  Bu nedenle de, devlet memuru statüsünde 

bulunan ve iĢ güvenlikleri devlet tarafından sağlanan okul müdürlerinin en yüksek iĢ 

doyum düzeyinin güvenlik alt boyutunda çıkması olası bir sonuçtur. 
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AraĢtırma bulgularına göre, okul müdürlerinin iĢ doyum düzeylerinin sosyal 

ve kedini gerçekleĢtirme alt boyutlarında düĢük çıktığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuç, 

Yalçınkaya (2000) „nın yapmıĢ olduğu araĢtırma bulguları ile paralellik göstermektedir. 

Yalçınkaya (2000)‟nın yapmıĢ olduğu araĢtırmada, okul müdürü ve öğretmenlerinin 

algıladıkları en yüksek doyumsuzluğun, sosyal gereksinim alanında olduğu 

bulunmuĢtur. Bu durum, her iki alanında okul müdürlerinin güdülenmesi konusunda 

kritik alanlar olduğunu göstermektedir. Sosyal alanda doyumsuzluğun yüksek olması 

söz konusu okulların informal yanının güçlü olmadığı Ģekilde yorumlanabilir. 

Okullarda, arkadaĢlık iliĢkilerinin geliĢtiği, kiĢilerin iĢ yaĢantısındaki stresten 

uzaklaĢarak zevk alabilecekleri sosyal etkinliklerin yeterince olmaması da okul 

müdürlerinin sosyal ihtiyaçlarının doyuma ulaĢmamasının bir nedeni olarak 

gösterilebilir. Öztürk (2006)‟ün yapmıĢ olduğu araĢtırma sonucunda, sosyal etkinliklere 

katılan okul öncesi öğretmenlerinin iĢ doyumu puan ortalamasının, sosyal etkinliklere 

bazen katılan okul öncesi öğretmenlerinin iĢ doyumu puan ortalamasından anlamlı 

düzeyde yüksek olduğu görülmektedir.   

Kuzgun (1982)‟a göre, meslek sadece ekonomik yönden belli gereksinimleri 

karĢılamak için gereken parayı kazanma yolu değil, belki bunlardan da önemlisi, bireyin 

kendini ifade etme, gizil güçlerini gerçekleĢtirme yoludur (Akt. Yalçınkaya, 2000). 

Okul müdürlerinin iĢ doyum değiĢkeninin kendini gerçekleĢtirme alt boyutunda düĢük 

düzeyde doyuma sahip olmaları, onların etkili ve verimli çalıĢmaya hazır olduklarını 

göstermektedir. Ancak, devlet tarafından, okul müdürlerinin kendilerini geliĢtirmelerine 

yardımcı olacak, yaratıcılıklarını kullanacakları etkinliliklerin yeterli düzeyde olmadığı 

ve desteklenmediği düĢüncesi; özellikle bu alana ayrılan bir kaynağın bulunmaması, 

meslekte yükselme imkânlarının olmaması doyumsuzluk yaĢamalarının nedenleri olarak 

gösterilebilir.  

Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, iĢ doyum ölçeğinin güven, 

saygınlık, kendini gerçekleştirme, alt boyutlarında anlamlı farklılık göstermemekte, 

sosyal ve otonomi alt boyutunda anlamlı farklılık göstermektedir. Sosyal iĢ doyumu 

düĢük müdürler, iyimser yaklaĢım stratejisine daha az, sosyal destek arama stratejisine 

ise daha çok baĢvurmaktadır. Ġnsanların yaĢamlarının yarısı iĢ ortamında geçtiğinden 

sosyal bir ortamda çalıĢan insanların, bu gereksinimlerinin iĢ dıĢında olduğu kadar, iĢ 
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yerlerinde de giderilmesi gerekmektedir (BaĢaran, 1991). Okul ortamında, çalıĢma 

arkadaĢları ve çalıĢanları destekleyici bir ortamın bulunması iĢ doyumunu etkileyen en 

önemli etkenler arasında yer almaktadır (Spector, 1997; BaĢaran, 2000). Günlük 

yaĢantısının yarısından fazlasını iĢ yerinde geçiren kiĢi için, uyumlu iĢ arkadaĢlarıyla 

birlikte olma önemlidir. Bu nedenle bireyler çalıĢtıkları ortamlarda dostlar ve 

destekleyici iĢ arkadaĢları buldukça iĢ tatminleri de artmaktadır. Farklı kültürel 

değerlere sahip çalıĢanların olaylara bakıĢı ve ön yargıları farklıdır. ÇalıĢılan ortamda, 

tutumlarını, değerlerini, kiĢilik özelliklerini destekleyen etkileĢimin iĢ tatminini 

yükselttiği de bilinmektedir (Erdoğan, 1999). Bu nedenle, ağır bir yönetsel stresin etkisi 

altında çalıĢan, sosyal iĢ doyumu düĢük olan okul müdürlerinin, herhangi bir problemle 

karĢılaĢtığında, bu problemle baĢa çıkmak için sosyal desteğe baĢvurması, yakın 

arkadaĢları, eĢi veya bir uzmanla paylaĢarak bu problemi çözmeye çalıĢması, beklenen 

bir durum olarak değerlendirilebilir.  

AraĢtırma sonucunda, okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları ölçeğinin 

kendine güvenli, iyimser yaklaşım ve sosyal boyutları ile iĢ doyum ölçeğinin tüm 

boyutları arasında anlamlı iliĢki olduğu görülmüĢtür. Alanyazında okul müdürlerinin 

stresle baĢa çıkma stratejileri ile iĢ doyumları arasındaki iliĢkiyi inceleyen herhangi bir 

araĢtırmaya ulaĢılabilen kaynaklar ölçüsünde rastlanmamıĢtır. Ancak, yabancı kaynaklar 

incelendiğinde, Bindhu & Sudheeshkumar, (2006).tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada, 

ilkokul öğretmenlerinin iş doyumları ve stresle başa çıkma tarzları arasındaki iliĢki 

incelerek; araĢtırma sonucunda, iĢ doyumu ve stresle baĢa çıkma tarzlarının tüm alt 

boyutları arasında olumlu yönde anlamlı bir iliĢkinin var olduğu görülmüĢtür. 

Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma stratejilerinin incelendiği bu araĢtırmadan 

elde edilen bulgular, Kendine güvenli yaklaşım stratejisinde, iĢ doyumu, güvenlik, 

saygınlık ve kendini gerçekleĢtirme alt boyutları arasında olumlu yönde, orta düzeyde 

ve anlamlı bir iliĢki; sosyal ve otonomi alt boyutlarında ise olumlu yönde, zayıf ve 

anlamlı bir iliĢki bulunduğunu göstermektedir. İyimser yaklaşım stratejisinde, iĢ 

doyumu; saygınlık ve kendini gerçekleştirme alt boyutlarında, olumlu yönde, orta 

düzeyde ve anlamlı bir iliĢki, güvenlik; sosyal ve otonomi alt boyutlarında ise olumlu 

yönde, zayıf; ve anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır Sosyal desteğe başvurma stratejisinde, 
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iĢ doyumu güvenlik ve otonomi iĢ doyumu alt boyutların arasında, olumlu yönde, zayıf 

ve anlamlı bir iliĢki satanmıĢtır. 

Yukarıdaki araĢtırma bulgularına dayanılarak stresle baĢa çıkma ve iĢ doyumu 

arasında olumlu bir iliĢkinin varlığından söz edilebilir. Ancak, tüm alt boyutlarda güçlü 

bir iliĢki mevcut değildir. Tüm alt boyutlarda, olumlu bir iliĢkinin bulunması 

sonucunda, etkili baĢa çıkma yöntemlerinin iĢ doyumunu arttığı söylenebilir.  

Özetle, bu araĢtırma bulgusu, iĢinden doyum sağlayan okul müdürlerinin, 

stresle baĢa çıkma yöntemlerinden problem odaklı yaklaĢımlar olarak değerlendirilen; 

kendine güvenli, sosyal ve iyimser yaklaĢımları tercih ettikleri; problemin üzerine 

giderek akılcı, mantıklı ve planlı çözüm yolları aradıkları ve bu konuda pozitif 

düĢünceye sahip oldukları Ģeklinde yorumlanabilir. 
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Sonuçlar 

 

1- Okul müdürleri stresle baĢa çıkmada ölçeğin tümünde en çok kendine güvenli 

yaklaĢımı tercih ederken, en az boyun eğen yaklaĢımı izlemekte; çaresiz yaklaĢımı 

ikinci sırada, iyimser yaklaĢımı üçüncü sırada tercih etmektedirler. Sosyal desteğe 

baĢvurma yaklaĢımını ise dördüncü sırada tercih etmektedirler. 

2- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı 

farklılık göstermemektedir. Kadın ve erkek okul müdürleri stresle baĢa çıkmada en 

fazla güvenli yaklaĢım stratejisine, en az ise boyun eğen yaklaşım stratejisine 

başvurmaktadır. 

3- .Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, mezun oldukları okullara göre 

anlamlı farklılık göstermemektedir. 

4- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, branşlara göre anlamlı farklılık 

göstermemektedir. 

5- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, öğretmenlikteki çalışma sürelerine 

göre anlamlı farklılık göstermektedir. Çaresiz yaklaĢım stratejisine 6-10 yıl arasında 

öğretmen olarak çalıĢma kıdemi bulunan müdürler, daha çok baĢvurmaktadır. 

6- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, müdürlükteki çalışma sürelerine göre 

anlamlı farklılık göstermektedir 16-20 yıl ve üstü bir mesleki kıdeme sahip 

müdürlerin, iyimser yaklaşım stratejisine, 1-5 yıl ve 20 yıl üzerinde bir müdürlük 

deneyimine sahip okul müdürlerine göre daha çok baĢvurmaktadır. 

7- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, medeni durumlarına göre anlamlı 

farklılık göstermektedir. Evli müdürler sosyal desteğe başvurma stratejisine daha 

çok baĢvurmaktadır. 

8- Okul müdürlerinin, en yüksek iĢ doyum düzeyi güvenlik en düĢük iĢ doyum düzeyi 

ise sosyal ve kendini gerçekleştirme alt boyutlarında bulunmuĢtur. 

9- Okul müdürlerinin ideal iĢ doyumları, güvenlik, sosyal, otonomi ve kendini 

geçekleştirme alt boyutlarında, gerçek (algılanan) iĢ doyumundan fazladır. Saygınlık 

alt boyutunda anlamlı farklılık bulunmamaktadır. 

10- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, iĢ doyum ölçeğinin güven, saygınlık, 

kendini gerçekleştirme, alt boyutlarında anlamlı farklılık göstermemekte, sosyal ve 
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otonomi alt boyutunda anlamlı farklılık göstermektedir. Sosyal iĢ doyumu düĢük 

müdürler, iyimser yaklaĢım stratejisine daha az, sosyal destek arama stratejisine ise 

daha çok baĢvurmaktadır. 

11-  Stresle baĢa çıkmada „kendine güvenli yaklaşım‟ stratejisinde, iĢ doyumu alt 

boyutlarının tümünde anlamlı iliĢki bulunmaktadır. 

12- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları  

a) „kendine güvenli yaklaşım‟ stratejisinde, iĢ doyumu 

i) güvenlik, saygınlık ve kendini gerçekleştirme boyutları arasında 

olumlu yönde, orta düzeyde ve anlamlı bir iliĢki  

ii) sosyal ve otonomi alt boyutlarında ise olumlu yönde, zayıf ve anlamlı 

bir iliĢki bulunmaktadır. 

b) İyimser yaklaşım stratejisinde, iĢ doyumu 

i) saygınlık ve kendini gerçekleştirme alt boyutlarında, olumlu yönde, 

orta düzeyde ve anlamlı bir iliĢki 

ii) . Güvenlik; sosyal ve otonomi alt boyutlarında ise olumlu yönde, 

zayıf; ve anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır 

c) Sosyal desteğe başvurma stratejisinde, iĢ doyumu güvenli ve otonomi iĢ 

doyumu alt boyutların arasında, olumlu yönde, zayıf ve anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. 

 

 

Öneriler 

 

AĢağıda araĢtırmanın sınırlılıkları içerisinde elde edilen bulgulara dayalı olarak 

uygulayıcılara ve araĢtırmacılara öneriler sunulmaktadır. 

 

5.3.1.Uygulayıcılar İçin Öneriler 

 

1. AraĢtırma bulgularına göre, okul müdürlerinin, müdürlüğün ilk yıllarında ve 

20‟li yıllardan sonra iyimserliklerini kaybettikleri görülmektedir. Mesleğe yeni 

baĢlayan okul müdürlerine görevlerini yaparken karĢılaĢabilecekleri sorunlar, 
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çözüm yöntemleri, deneyimler konusunda hizmetiçi eğitim almalıdırlar. Bu 

hizmetiçi eğitim kapsamında Ģu konulara yer verilmelidir:  

 

a) Okul müdürlerinin sorunları bilimsel yöntemlerle ortaya koyup irdeleme 

ve öneri geliĢtirmeleri için araĢtırma yöntemleri, alanyazın tarama ve proje 

geliĢtirme konularında uygulamalı bilgiler verilmelidir. Özellikle bu eğitim 

doğrudan eğitim yönetimi anabilim dalı uzmanları tarafından verilmelidir. 

b) Okul müdürleri kurulu yöneticiliğe yeni baĢlayan müdürlerle broĢür, 

kitapçık, bülten v.b kaynaklar aracılığıyla deneyimlerini paylaĢmalıdırlar.  

c) Ġl ve ilçe müdürlükleri web ortamında müdürlerin sorunlarını bilimsel 

anlamda ortaya koyup paylaĢtıkları ve çözüm öneri getirdikleri forum 

sayfası uygulaması gerçekleĢtirmelidirler. 

d)Okul müdürlerinin stresle etkili bir biçimde baĢa çıkmasını sağlayacak, 

bireysel ve meslekleriyle ilgili baĢa çıkma yöntemlerinin öğretilmesi ve 

geliĢtirilmesi sağlanmalıdır. 

2. Okul müdürlerinin en düĢük iĢ doyum düzeylerinin sosyal alt boyutunda 

bulunması ve evli okul müdürlerinin sosyal desteğe baĢvurma stratejisini daha 

çok kullanmıĢ olmaları, okul müdürlerinin sosyal gereksinimlerini doyurucu bir 

örgüt iklimi oluĢturulması gerektiğini göstermektedir. Bu amaçla iĢ dıĢında 

arkadaĢlık iliĢkilerinin geliĢtirildiği ve iletiĢimi güçlendirecek müdürlere yönelik 

sosyal, kültürel etkinliklerin, toplu yemek, gezi, piknik gibi faaliyetlerin eğitim 

bölgeleri ya da ilçe düzeyinde daha sık yapılmalı ve yaygınlaĢtırılmalıdır. 

3. Üniversitelerin eğitim fakültelerinde “stresle baĢaçıkma” konusuna ders 

programları içerinde yer verilebilir.  

4. Milli Eğitim Bakanlığı tarafından okul müdürlerinin tanınması ve geleceğe 

yönelik yönetsel uygulamalara yol gösterici olmak üzere, periyodik olarak iĢ 

tatmini araĢtırmalarının yapılması, araĢtırma sonuçlarının değerlendirilerek 

gerekli iyileĢtirmelerin yapılmalıdır. 

5. AraĢtırma sonucunda, saygınlık alt boyutu dıĢında diğer tüm alt boyutlarda, okul 

müdürlerinin ideal iĢ doyumlarının, gerçek iĢ doyumlarından daha düĢük olduğu 

görülmüĢtür. Okul müdürlerinin, “sosyal, otonomi ve kendini gerçekleĢtirme” 
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gereksinim alanlarındaki doyum düzeylerini arttırıcı özgür örgütsel ortamlar 

oluĢturulmalıdır. Okul müdürlerinin okuldaki uygulamalarla ilgili özerklik alanı 

geniĢletilmeli, yeni, farklı ya da özgün uygulamaların okullarda hayata 

geçmesini kolaylaĢtıracak yasal düzenlemeler yapılmalı; okulların söz konusu 

değiĢim için duyacağı kaynaklar sağlanmalıdır. Okul müdürlerinin yaratıcılığı ve 

giriĢimciliği üst eğitim yönetim birimleri tarafından desteklenmelidir. Bu 

konuda Milli Eğitim sistemimizin merkeziyetçi yapısı değiĢtirilerek, bölgesel ve 

yerel örgütlenmeye doğru gidilmelidir. 

 

5.3.2.Araştırmacılar İçin Öneriler 

 

1. Bu araĢtırmanın örneklemi, ortaöğretim okulları yöneticileri ile Milli Eğitim 

Bakanlığı‟na bağlı her düzeyde eğitim yöneticisini de kapsayacak biçimde 

geniĢletilebilir.  

2. Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları ile tükenmiĢlik, stresle baĢa çıkma 

ve duygusal zekâ, stresle baĢa çıkma belirtileri, stres kaynakları ve baĢa çıkma 

yöntemleri, stresle baĢa çıkmanın öğrenci ve öğretmen baĢarısına etkisi gibi 

konularda çalıĢmalar yapılabilir. 

3. Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkmada stratejileri tercih etme nedenleri 

araĢtırılabilir. 

4. Okul müdürlerinin kendini gerçekleĢtirmeye yönelik iĢ doyum düzeyleri 

önündeki engelleri (bürokratik, çevresel, baskı grupları) ve çözüm önerileri 

araĢtırılabilir. 
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ÖZET 

 

Bu araĢtırma Ġzmir ili merkez ilçelerinde bulunan ilköğretim okullarında görev 

yapan okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma stratejileri arasındaki farkın bazı 

değiĢkenler açısından incelenmesini amaçlamaktadır. 

AraĢtırma tarama modelinin kullanıldığı betimsel bir çalıĢmadır. AraĢtırmada 

kullanılan veri toplama aracı üç bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde, araĢtırmaya 

katılan okul müdürlerine iliĢkin kiĢisel bilgiler, ikinci bölümde okul müdürleriyle ilgili 

stresle baĢa çıkma tarzlarının belirlenmesine yönelik olarak kullanılan, ġahin ve Durak 

(1995) tarafından üniversite öğrencilerinin psikolojik stres belirtilerini ölçmek amacıyla 

Lazarus ve Folkman‟un baĢ etme envanterinden hareketle uyardıkları 30 maddeden 

oluĢan “Stresle BaĢa Çıkma Tarzları Ölçeği”, ve üçüncü bölümde, ilk kez endüstride 

kullanılmak amacıyla Porter (1961:1-10) tarafından, Maslow gereksinim sıra düzeni 

değiĢtirilerek geliĢtirilen ve Yalçınkaya (2000) tarafından Türkçe‟ye uyarlanan, 13 

maddelik “ĠĢ Doyum Ölçeği” yer almaktadır.  

AraĢtırmanın evrenini 2007-2008 eğitim ve öğretim yılında Ġzmir ili merkez 

ilçelerinde (Bornova, Buca, KarĢıyaka, Konak) bulunan ilköğretim okullarında görev 

yapan okul müdürleri oluĢturmaktadır. Örnekleme ise evrenden seçkisiz örneklem 

yoluyla seçilen 118 okul müdürü dâhil edilmiĢtir. 

Ölçekler aracılığıyla toplanan veriler bilgisayarda SPSS 13.0 programı 

kullanılarak çözümlenmiĢtir. Problem ve alt problemlerin özelliği dikkate alınarak 

dağılımları belirlemede yüzde, frekans, aritmetik ortalama, standart sapma, değiĢkenler 

arasında farkın belirlenmesinde parametrik (t, F); farkın kaynağını bulmak amacıyla 

Scheffée ve LSD anlamlılık testleri, bağımsız değiĢkenlerin, bağımlı değiĢkenlerle 

iliĢkisinin yönü ve gücünü belirlemek için Pearson moment korelasyon istatistiği tekniği 

ve bağımsız değiĢkenlerin tek adımda girilip değerlendirildiği enter tekniği 

kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın bulguları Ģunlardır: 

13- Okul müdürleri stresle baĢa çıkmada ölçeğin tümünde en çok kendine güvenli 

yaklaĢımı tercih ederken, en az boyun eğen yaklaĢımı izlemekte; çaresiz yaklaĢımı 
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ikinci sırada tercih ederlerken, sosyal desteğe baĢvurma yaklaĢımını ise dördüncü 

sırada tercih etmektedirler. 

14- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı 

farklılık göstermemektedir. Kadın ve erkek okul müdürleri stresle baĢa çıkmada en 

fazla güvenli yaklaĢım stratejisine, en az ise boyun eğen yaklaşım stratejisine 

başvurmaktadır. 

15- .Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, mezun oldukları okullara göre 

anlamlı farklılık göstermemektedir. 

16- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, branşlara göre anlamlı farklılık 

göstermemektedir. 

17- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, öğretmenlikteki çalışma sürelerine 

göre anlamlı farklılık göstermektedir. Çaresiz yaklaĢım stratejisine 6-10 yıl arasında 

öğretmen olarak çalıĢma kıdemi bulunan müdürler, daha çok baĢvurmaktadır. 

18- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, müdürlükteki çalışma sürelerine göre 

anlamlı farklılık göstermektedir 16-20 yıl ve üstü bir mesleki kıdeme sahip 

müdürlerin, iyimser yaklaşım stratejisine, 1-5 yıl ve 20 yıl üzerinde bir müdürlük 

deneyimine sahip okul müdürlerine göre daha çok baĢvurmaktadır. 

19- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, medeni durumlarına göre anlamlı 

farklılık göstermektedir. Evli müdürler sosyal desteğe başvurma stratejisine daha 

çok baĢvurmaktadır. 

20- Okul müdürlerinin, en yüksek iĢ doyum düzeyi güvenlik en düĢük iĢ doyum düzeyi 

ise sosyal ve kendini gerçekleştirme alt boyutlarında bulunmuĢtur. 

21- Okul müdürlerinin ideal iĢ doyumları, güvenlik, sosyal, otonomi ve kendini 

geçekleştirme alt boyutlarında, gerçek (algılanan) iĢ doyumundan fazladır. Saygınlık 

alt boyutunda anlamlı farklılık bulunmamaktadır. 

22- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları, iĢ doyum ölçeğinin güven, saygınlık, 

kendini gerçekleştirme, alt boyutlarında anlamlı farklılık göstermemekte, sosyal ve 

otonomi alt boyutunda anlamlı farklılık göstermektedir. Sosyal iĢ doyumu düĢük 

müdürler, iyimser yaklaĢım stratejisine daha az, sosyal destek arama stratejisine ise 

daha çok baĢvurmaktadır. 
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23-  Stresle baĢa çıkmada „kendine güvenli yaklaşım‟ stratejisinde, iĢ doyumu alt 

boyutlarının tümünde anlamlı iliĢki olduğu anlaĢılmaktadır. 

24- Okul müdürlerinin stresle baĢa çıkma tarzları  

a) „kendine güvenli yaklaşım‟ stratejisinde, iĢ doyumu 

iii) güvenlik, saygınlık ve kendini gerçekleştirme boyutları arasında 

olumlu yönde, orta düzeyde ve anlamlı bir iliĢki  

iv) sosyal ve otonomi alt boyutlarında ise olumlu yönde, zayıf ve anlamlı 

bir iliĢki bulunmaktadır. 

b) İyimser yaklaşım stratejisinde, iĢ doyumu 

iii) saygınlık ve kendini gerçekleştirme alt boyutlarında, olumlu yönde, 

orta düzeyde ve anlamlı bir iliĢki 

iv) . Güvenlik; sosyal ve otonomi alt boyutlarında ise olumlu yönde, 

zayıf; ve anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır 

c) Sosyal desteğe başvurma stratejisinde, iĢ doyumu güvenli ve otonomi iĢ 

doyumu alt boyutların arasında, olumlu yönde, zayıf ve anlamlı bir iliĢki 

bulunmaktadır. 

 

 

Anahtar Kelimeler : Stres, Okul yöneticileri, Stresle BaĢa Çıkma Stratejileri ve ĠĢ 

Doyumu 
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ABSTRACT 

 

This research aims to explore the stress coping strategies of school 

administrators who work in primary schools which are located in the centre of Izmir . 

This is a descriptive study in which crosshatching model is used. The data 

collection instrument consists of three parts. In the first part, demographic information 

about school managers; in the second part 30 itemed Coping Style Scale derived from 

the Ways of Coping Inventory of Lazarus and Folkman, which is adapted by ġahin and 

Durak (1995) to measure the stress sypmtoms of university students and in the third 

part, 13 itemed Job Satisfaction Scale developed by Porter (1961: 1-10) by changing 

Maslow‟s the hierarchy of needs to be used in the industry for the first time and adapted 

by Yalçınkaya (2000) into Turkish take place. 

The population of this research consists of school administrators who work in 

primary schools located in the districts of Izmir (Bornova, Buca, KarĢıyaka, Konak) in 

the academic year of 2007- 2008 .118 randomly selected school administrators were 

included in the sample  

The data collected via scales were analyzed by using SPSS 13.0 database. To 

determine the range considering the problems and sub-problems; percentage, frequency, 

arithmetic mean, standart deviation; to determine the variation among the variables 

parametric (t, F); to find out the groups that cause the difference, Scheffee significance 

tests and LSD tests; to identify the direction and the strenght of the relation, Pearson 

moment correlation; to enter and evaluate the independent variables at one step, enter 

technique were used.  

The findings of the research are as follows: 

1- According to data gathered from the Stress Coping Style Scale, school 

administrators prefered self confident approach most and submissive approach 

least. Whereas helpless aproach was prefered secondly, optimistic aproach was 

prefered thirdly. Receiving social support was fourthly-prefered approach in the 

scale. 
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2- There was no significant difference among the stress coping styles of school 

administrators according to the gender variable. Whereas female and male 

administrators use confident approach most, they use the submissive one least. 

3- There was no significant difference among the stress coping styles of school 

administrators according to the schools they graduated. 

4- There was no significant difference among the stress coping styles of school 

administrators according to their branches 

5- There was a significant difference among the stress coping styles of school 

administrators according to years of working as a tearcher. Helpless approach 

was mostly prefered by the school administrators who work as a teacher for 6-10 

years 

6- There was a significat difference among the stress coping styles of school 

administrators according to years of working as a director. The administrators 

who work as a director for 16-20 years and above  use optimistic approach more 

than the ones who work for 1-5 years and above. 

7- There was a significat difference among the stress coping styles of school 

administrators according to their marital status. Married school administrators 

use receiving social support approach most. 

8- School administrators‟ highest level of job satisfaction was found at security 

dimension and their lower lowest level of job satisfaction was found at social 

and self actualizing dimensions. 

9- Ideal job satisfaction of school administrators was higher at security, social, 

autonomy and self actualization dimensions. There was no significant difference 

in esteem dimension. 

10- Stress coping styles of school administrators show no significant difference at 

security, esteem and self actualizing dimensions of Job Satisfation sub-scales. 

However there was significant difference at social and autonomy dimensions. 

School administrators who have lower job satisfaction at social dimension use 

optimistic approach less whereas they use receiving social support approach 

more. 
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11- There was a significant relation between confident dimension of Coping Style 

Scale and all sub-scales of Job Satisfaction Scale. 

12- According to stress coping styles of school administrators; 

a) There was a significant relation at positive and moderate level between 

the self-actualizing dimension of Coping Style Scale and security, esteem 

and self actualizing dimensions of Job Satisfaciton Scale. However, there 

was a significant relation at positive and weak level between the self-

actualizing dimension of Coping Style Scale and social and autonomy 

dimensions of Job Satisfaciton Scale. 

b) There was a significant relation at positive and moderate level between 

the optimistic dimension of Coping Style Scale and esteem and self 

actualizing dimensions of Job Satisfaciton Scale. However, there was a 

significant relation at positive and weak level between the optimistic 

dimension of Coping Style Scale and security, social and autonomy 

dimensions of Job Satisfaciton Scale. 

c) .There was a significant relation at positive and weak level between the 

receiving social support dimension of Coping Style Scale and security, 

autonomy dimensions of Job Satisfaciton Scale.  

 

 

Key Words: Stress, School Administrators, Stress Coping Strategies and Job 

Satisfaction 
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